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Kraj Aloise Jiráska skýtá architektonické skvosty, 
pískovcové skály i tradiční jídla, jako je polévka kyselo 
nebo pavlišovský řízek, co je servírovaný s knedlíkem. 
Najdete tu ale také Muzeum stavebnice Merkur a v létě se 
zde koná Jiráskův Hronov, festival amatérského divadla!

21

Krásný den
všem nadšencům do historie,

možná tomu nebudete věřit, já jsem nevěřila, ale v redakci sla-
víme. Tento Speciál je totiž jubilejní, dvacátý v řadě! A protože 
se za okny zvolna probouzí léto, kvetou stromy a sluníčko se 
s čím dál větší intenzitou opírá do záclon, je na čase odložit 
deskové hry, rozečtené romány a dát si pauzu ve sledování 
té fantastické seriálové série, co na ni koukáte už dva dny… 
Nadešel totiž čas na výlety! Nasaďte trekovou obuv, zabalte 
svačiny a rozložte mapy! Kam se letos vydáte? Ať už sami, 
v páru nebo s rodinou, my jsme se rozhodli vás opět upozor-
nit na historicky unikátní destinace, které sice nejsou tolik 
známé, ale za vaši návštěvu stojí! Věděli jste, že třeba v Brou-
mově je nově zrekonstruovaný klášter? A jak! Několikrát jsem 
tam byla v minulosti na prohlídce. Procházeli jsme tehdy se 
skupinou bláznivých výletových fandů dezolátně poničeným 
interiérem, který zatuchal, a mně v hlavě šlo: „To by se musel 
stát zázrak, aby to tu zase prokouklo!“ A ono je to tady! 
Ovšem těch zázraků se děje po naší republice, díky moc za to, 
stále víc. Opravují a staví se rozhledny, své expozice otvírají 
nová muzea a restaurace už dávno nabízejí víc než jen „sma-
žák s hranolkama“. Zkrátka nebyl lepší čas se vydat na výšlap!

A aby bylo řečeno vše – tímto Speciálem se s vámi, milí 
čtenáři, loučím i já, předávám štafetu dál. Bylo to krásné 
a bylo toho dost. Díky za vše!

Užívejte si přírody i památek a ať vám počasí přeje! 
A do vlaku či autobusu přibalte i 100+1 historie Speciál! 

 
Janka Ryšánek Schmiedtová 

editorka časopisu 100+1 historie Speciál

  Najdete nás také na  
facebook.com/101historie 
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Časopis je k dispozici 
i v elektronické podobě 
na www.extrareader.cz

Ačkoli nebyl objev licho-
žroutů, kteří se s námi, 

lidmi, dělí o ponožky i obydlí, dosud 
doceněn akademiky, každé dítě ví, 
že jejich příběhy jsou velká legrace. 
Pořiďte letos ideální čtivo pro nejmenší 
na letní večery, do vlaku i autobusu! 
Třídílný komplet obsahuje knihy 
Lichožrouti, Lichožrouti se vracejí 
a Lichožrouti navždy.
www.paseka.cz

ČTENÍ PRO DĚTI?
LICHOŽROUTI!

CO PŘIBALIT 

DO BATOHU?

PŘEHLEDNÝ BEDEKR
Naplánujete-li si výlet za hranice, nešet-
řete na průvodci. Vyberte si co nejnovější 
a hlavně – jen barevné obrázky nejsou 
všechno! Spolehnout se můžete na řadu 
Rough Guides, která je pravidelně aktua-
lizovaná a kde vedle obecných informací 
najdete i seznam top památek k navštíve-
ní a speciální kapitoly o lokálních zvycích.
www.jota.cz
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Temné siluety zřícenin přímo vybízejí k mor-
bidním představám. Jaké hrůzy asi předcházely 

rozpadu jejich zdí? Středověká sídla hradních 
pánů dávno přišla o svůj punc nedobytnosti… 

Jejich pověsti však s léty také úplně nezmizely 
a podobně jako rozpadlé hradby děsí dodnes!

ZANIKLÉ HRADY
českého severu
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Severní Čechy, hrad Vrabinec
Na nesnadno přístupném čedičo-
vém útvaru, který je tvořen několika 
sopouchy, postavili páni z Těchlovic 
ve 14. století impozantní hrad. Měl 
kontrolovat údolí potoka nedaleko 
osady Babětín. Hrad Vrabín později 
získal jméno Vrabinec. Jako opora 
mu posloužila rozeklaná skála se 
čtyřmi výčnělky na vrcholu. Mezi ně 
byl hrad vtěsnán a s kamenem tak 
vlastně srostl. Možná právě netypic-
ky černá barva skalnatého podloží 
posloužila jako zdroj inspirace pověsti, 
která se k hradu vztahuje. Na černé se 

totiž dokonale vyjímá bílá, a kdo může 
být bělejší a subtilnější a zároveň 
tajemnější a strašidelnější než přízrak 
nešťastné bílé paní?

V bílý přízrak se proměnila paní, 
která na Vrabinci dávno v minulosti 
žila. Válka tehdy zachvátila zemi 
a vzala i manžela ubohé paní, která 
zůstala na hradě sama jen s několika 
věrnými sloužícími. Zdálo se, že válka 
je věčná. Smrt a neštěstí byly všu-
dypřítomné a paní z Vrabince neměla 
klidu, neustále se obávala o osud 
hradu. A její nejčernější myšlenky 
skutečně jednoho dne nabyly kon-
krétních tvarů. Tehdy hrad oblehlo 
cizí vojsko. Pod rouškou tmy se vojáci 
vkradli na hradní nádvoří a vtrhli až 
do její ložnice. Ubohou paní pevně 
svázali a uvrhli ji do temného vězení 
hluboko ve sklepeních hradu. Vlhká 

kobka a krysí pískot jí naháněly 
strach. Ze shora k ní doléhal křik 
pobíjených služebných. Třásla se 
strachem i zimou. A co teprve když 
ucítila kouř? Vojáci po svém krvavém 
nájezdu hrad zapálili a odtáhli plenit 
jinam. A paní nechali bezmocnou, 
v poutech, ve tmě, samotnou, s myš-
lenkami na blížící se smrt. Snažila 
se z provazů vyprostit, křičela, ale 
neměla žádnou šanci. Spolu s hradem 
plameny pohltily i ji.

Její křik je prý slyšet i dnes. Odráží 
se od čedičových skal a bloudí v ko-
runách stromů. A někteří dokonce 
proti temné siluetě ruiny vídali ženu 
v bílých šatech, která s výrazem děsu 
ve tváři naříká nad svým osudem. 
Od těch dob se tam přízrak paní z Vra-
bince zjevuje každoročně od Štědrého 
dne až po Tři krále.

CHODÍ TUDY BÍLÁ PANÍ!

 Bělostný přízrak ženy obklopený 
hejnem černých ptáků prý prochází 
rozpadlým zdivem a zůstává věčnou 
připomínkou hrůz války
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Nedaleko od Litoměřic,
hrad Kamýk
Hrad nechal vystavět z pověření 
krále Jana Lucemburského pan 
Jindřich erbu jednorožce před 
rokem 1319. Hrad prošel několika 
rozsáhlými rekonstrukcemi, které 
měly z nepohodlného sídla vytvořit 
příjemnější místo pro život. Žádný 
stavební zásah ale ve stěnách hradu 
střídající se majitele dlouho neudr-
žel. Hrad chátral a zkázu Kamýku 
nakonec zřejmě uspíšilo dobytí 
Sasy za třicetileté války v roce 1632. 
A v polovině 17. století zbyla z kdysi 
honosného sídla jen zřícenina.

Zbytky gotického hradu Kamýk 
skrývají jedno temné tajemství. Před 
mnoha a mnoha lety prý krásný hrad 
obýval pán z Růže se svou ženou. Na-
rodila se jim dcera, kterou pojmenovali 
Růženka, protože měla tváře červené 
zrovna jako okvětní plátky královny 
květin. Štěstí rytíře z Růže neznalo hra-
nic, ovšem jen do chvíle, kdy jeho mla-
dá žena náhle zemřela. Od propadu do 
smutku ho zachránila jeho dcera, na 
kterou se upnul ještě víc než za života 
své paní. Střežil ji jako oko v hlavě, její 

ztrátu by nepřežil. Léta plynula a Rů-
ženka vyrostla v mladou ženu, o jejíž 
kráse si vyprávěli blízko i daleko. Černé 
vlasy jí spadaly až k pasu a růžová líčka 
připomínala růži v rozpuku. Není divu, 
že se o ni začal ucházet rytíř z templář-
ského hradu ve Velkých Žernosekách. 
Růžence se ale starší a bitvami pozna-
menaný muž nepozdával. Bylo v něm 
cosi temného, co v ní budilo hrůzu. 
A tak jeho nabídku k sňatku zdvořile 
odmítla. To ale neměla dělat, vlastně si 
tím podepsala ortel smrti. Rytíř se za 
urážku rozhodl krásné panně pomstít.

Když si mladá dívka jednoho pod-
večera vyšla do lesa, zmizela náhle bez 
jakékoliv stopy. Jakoby se po ní slehla 
zem. Její otec nařídil prohledat každý 
kousíček lesa i široké okolí hradu, 
ale marně. „Co jsem to za otce, když 

jsem svou dceru nedokázal uchránit?“ 
Zoufal si a stesk ho týral dnem i nocí. 
Nechtěl a nemohl čekat mezi stěnami 
hradu a vydal se tedy po dceři pátrat 
sám. Převléknul se za potulného 
zpěváka a vybaven loutnou a odhodlá-
ním chodil od hradu ke hradu a hledal 
nešťastnou zmizelou dceru. Ptal se, 
pozoroval, vyzvídal. Nikdo o ní neslyšel. 

Nemoc a smutek ho po několika mě-
sících putování natolik oslabily, že se 
rozhodl vrátit domů. Odpočíval zrovna 
u hradu v Žernosekách, opřen o kámen 
a ponořen ve své truchlivé myšlenky. 
Najednou uslyšel odněkud známý hlas. 
Byla to Růženka! Plakala a slábnou-
cím hlasem volala o pomoc. Otec 
hledal, odkud ten smutný hlas vychází. 
Našel starou hradní kryptu zavale-
nou kamenem, kterým pro jeho tíhu 
nemohl pohnout. Odešel do vesnice, 
koupil koně, najal čeledíny a ještě té-
hož večera se k místu vrátil. Když pod 
rouškou noci v hradní kapli otevřeli 
vchod do podzemí, vydal se tam rytíř 
s loučí v ruce. Osvítil nejvzdálenější 
kout kobky, ale našel už jen bezvládné 
Růženčino tělo. Rytíř ze Žernosek mu 
vzal všechno, co měl. Pomsta otce byla 
strašná. Rytířův hrad té noci, kdy došlo 
ke smutnému objevu, lehl popelem. 
A v plamenech našel smrt i rytíř, 
který nedokázal čelit odmítnutí!

MÍSTO SMRTÍ PROSTOUPENÉ

 Nešťastný otec prý zemřel v náručí se 
svou zesnulou dcerou. Na Kamýk už se 
nikdy nevrátil, a tak i jeho domov postu-
pem času zchátral a proměnil se v ruinu
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Ústí nad Labem, hrad Střekov
Jeho majestátní věž se dodnes tyčí 
vysoko na skále nad řekou Labe. 
A kvůli střežení vodní cesty a násled-
nému vybírání celních poplatků hrad 
také na počátku 14. století postavil 
Pešík z Veitmile. Dnes je uvnitř jejích 
zdí ticho a klid. Přesto ukrývá jedno 
temné tajemství z dávných dob.

Během panování Václava IV. osíd-
lil hrad Střekov loupeživý rytíř Kuba. 
Přepadával v okolních lesích kupce 
a oloupil je o zboží i vydělané peníze. 
To mu však nestačilo. Nebožáky pak 
unesl na svůj hrad, kde je uvrhl do 
nejtemnější kobky plné odporných 
krys. Marně nešťastníci volali o po-
moc. Jejich beznadějný křik narážel 
jen na vlhké kamenné stěny a utichal 
dříve, než ho mohl kdokoliv uslyšet. 
Už jen Kubovo jméno vzbuzovalo 
hrůzu, a kdo mohl, ten se mu vyhnul. 
To ale neznamenalo, že by se Kuba 
stranil lidí tak jako oni jeho. 

Jednoho dne rytíř z Bíliny uspořá-
dal turnaj. Kuba se užuž viděl v záři-
vé zbroji, kterak kosí lesklým mečem 
soupeře. Vítězoslavný úsměv ozářil 
jeho tvář předčasně. Rytíř z Vrabince 
a jeho druzi, znalí Kubovy pověsti, 
ho na turnaj nevpustili. Všichni se 
ho báli. Kuba zuřil, klel a proklínal. 
A sliboval mladému pánovi z Vra-
bince odplatu. A pomsty se mu také 

dostalo. Počíhal si se svými kumpány 
na rytíře v lese, zbil ho a násilím od-
vlekl na Střekov. Tam vrabinecký pán 
skončil v temné kobce. Když se Kuba 
zbavil hradního pána, zbývalo ještě 
dobýt jeho hrad. Bez rytíře v čele 
obrany byl Vrabinec rychle pokořen. 
Na odpor se Kubovi nakonec po-
stavil jen starý pán, otec vězněného 
rytíře. Kuba se ušklíbnul, starcova 
odvaha ho nedojala. Tasil meč a už 
se chystal bodat, když vtom se před 
muže postavila krásná mladá dívka 
s dlouhými zrzavými vlasy. Slunce 
jí ozářilo pihami posetou tvář. Kuba 
se ztratil v ohnivé záři jejích vlasů 
a hloubce jejích zelených očí. Spustil 
meč a přislíbil milost starci i věz-
něnému rytíři, jehož byla krasavice 
sestrou. „Mám ale jednu podmínku,“ 
promluvil Kuba nezvykle smířlivým 
tónem. „Staneš se mojí ženou. Jen 

tak bude tvůj bratr svobodný a tvůj 

hrad unikne zkáze.“ Dívka kývla na 
souhlas. Jiskra v jejích očích ale po-
hasnula, když obrátila smutný zrak 
k zemi. To si vzpomněla na svého 
milého Otu. Zachrání ji? Dozví se 
o jejím hrozném osudu?

Zrzavá krasavice se stala hrad-
ní paní na Střekově a nepřestávala 
vyhlížet svou záchranu. Jenže dny 
plynuly a byl tomu už rok, co se stala 
manželkou a vězeňkyní loupeživého 

rytíře. Procházela temným hradem 
a pojednou si všimla malé dívky 
stojící u okna, která k ní s naléhavos-
tí obracela zrak. Byla to dcera kováře 
z Vrabince, která přišla na Střekov 
sloužit. Dívka se bázlivě rozhlížela, 
ale nakonec promluvila. „Pospěš, má 

paní, do žaláře, tvůj milý Ota padl do 

rukou tvého ma nžela a teď v temné 

kobce čeká na popravu.“ Paní nedba-
la nebezpečí. Poháněná strachem 
o milovaného muže se pod rouškou 
noci vkradla do podzemí a Otu 
osvobodila. „Vrátím se pro tebe,“ slí-
bil jí Ota, když opouštěl hrad a paní 
ze Střekova ho políbila. Věděla, že je 
to naposledy.

Na druhý den Kuba zburcoval 
hrad, hledal svého vězně. Ale marně. 
Ota byl v bezpečí. Svůj hněv tak roz-
zuřený hradní pán obrátil proti strá-
žím. „Popraviště nezůstane prázdné, 

holomci!“ Křičel, ale paní ho zadrže-
la. „Pokud chceš někoho trestat, tak 

potrestej mě. Já jsem Otu propustila.“ 
Kuba se rozčílil, popadl svou ženu 
za vlasy a táhnul ji k hradbám. 
Svíral jí hrdlo a v klidných očích své 
manželky hledal odpovědi na nevy-
řčené otázky. „Lásku si nevynutíš ná-

silím, jeho miluju a tebou pohrdám,“ 
řekla paní tiše, když ztrácela pevnost 
hradní stěny pod nohama. Vzápětí 
už padala dolů z hradeb…

KDYSI MOHUTNÉ GOTICKÉ SÍDLO

 Od chvíle své kruté smrti se paní ze 
Střekova zjevuje na hradbách. Její bílá 
postava se chvěje ve větru, a kdo ji uvidí, 
tomu se žalem sevře srdce…
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Pražský hrad, Karlův most nebo staroměstský orloj. Tam vás tentokrát nezavedeme… I když 
občas od těchto památek budeme coby kamenem dohodil. Přijměte pozvání do míst, 
o nichž turisté většinou nemají ani ponětí. A přitom by si tyto polozapomenuté památky 
pozornost zasloužily…

DĚSIVÝ HŘBITOV,
chudinská čtvrť
či megalit…
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Víte, která je nejstarší dochovaná památka 
v Praze? Pokud pátráte kolem Vyšehradu 
či Pražského hradu, tak špatně! Musíte 
zamířit do zcela jiných končin. Přesněji 
do pražské části Dolní Chabry. U jednoho 
z rodinných domů v Ládevské ulici stojí metr 
a půl vysoký kámen, patrně menhir. První 
známé zmínky o něm pocházejí až z roku 
1914 a jejich autorem je Eduard Štorch. 
Ano, ten populární spisovatel známý svou 
láskou k pravěku. Tehdy ještě nebyl záhadný 
kámen součástí místní výstavby, ale tyčil se 
samostatně v poli. Postupně kolem rostly 
domy a kámen stál na svém místě i nadále. 
V roce 1980 měli poprvé možnost menhir 
prozkoumat geologové. Vedl kolem něj totiž 
výkop pro inženýrské sítě. Při té příležitosti 
zjistili, že se sem skutečně nemohl dostat 
přírodními procesy. Kdosi si dal tu práci, 
aby jej dopravil a zasadil do země přímo 
v tomto místě. Později se ukázalo, že na 

zahradě blízkého domku je v zemi zakopaný 
ještě jeden podobný kámen, který je přibliž-
ně stejně velký. Oba jsou z buližníku a pochá-
zejí nejspíš z nedalekého Ládví, kde se tato 
hornina vyskytuje. Je také znát, že menhir 
byl lehce opracován, aby měl čtvercovou zá-
kladnu a zašpičatělý vrchol. Kámen má svou 
přezdívku. Říká se mu Zkamenělý slouha. 
Proč? O tom se nikde nedočteme, žádná 
pověst se v této souvislosti nedochovala. 
Snad proto, že vzdáleně připomíná shrbenou 
lidskou postavu. Kde bereme jistotu, že jde 
skutečně o pravěký menhir? Vlastně nikde. 
Ale vyloučit to nemůžeme. Vždyť v okolí 
objevili archeologové množství pravěkých 
nálezů, tak proč by tento nemohl patřit 
mezi ně? Chaberský menhir je každopádně 
od roku 1967 zapsán na Státním seznamu 
nemovitých památek. V zápisu se dočteme, 
že „snad pochází z prehistorické doby nebo 
náleží ke slovanské kultuře“.

PRASTARÝ ZKAMENĚLÝ SLOUHA

 Existuje domněnka, že umístění 
menhiru není náhodné. O zimním 
slunovratu při pohledu od něj totiž 
slunce vychází přesně nad Ládvím 
a zapadá nad Bílou horou. A o letním 
bylo kdysi možné pozorovat západ 
slunce nad vrchem Bořeň u Bíliny!
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UKRYTÝ NOVÝ SVĚT

 Někteří umělci našli na Novém světě 
také svůj domov. Bydlel tu například 
Karel Kachyňa či Jan Švankmajer, malíři 
Jan Zrzavý, Jiří Anderle, režiséři Ivo 
Novák nebo Jindřich Polák

DŮM U SEDMI ČERTŮ

 Fresky byly odkryty a zrestaurovány 
až na začátku 20. století. A Luisa? Ta 
už se prý nikdy neprovdala, a když 
v pětasedmdesáti letech zemřela, nechala 
se pohřbít v bílých svatebních šatech!
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SVATÝ PROKOP V ZAJETÍ ARMÁDY

 Vedou z Prokopského údolí tajné 
chodby až k Pražskému hradu? To 
nevíme, ale vyprávějí se o tom mnohé 
legendy…

Mnoho návštěvníků sem nezavítá. Už jen proto, že má pověst 
nejděsivějšího místa v Praze. To je však současně důvod, proč 
přitahuje milovníky morbidit. A také například satanisty, kteří 
zde s oblibou prováděli své obřady. Jde údajně o místo s nejnega-
tivnější energií v ČR. Hřbitov byl založen v roce 1909 společně se 
vznikem bohnické psychiatrické léčebny. Právě její pacienti zde 
byli pohřbíváni. Tím prvním byl teprve jedenáctiletý chlapec, jistý 
František Janovský. Místo svého posledního odpočinku tu našlo 
na čtyři tisíce šest set pacientů. Mezi nimi prý i Gavrilo Princip, 
atentátník na Františka Ferdinanda d'Este. Jak se sem dostal? Jeho 
tělo prý přivezli z terezínské pevnosti v roce 1918. Podmínky ve 
vězení neměl neduživý mladík šanci přežít. Jeho věznitelé násled-
ně nechtěli, aby jednou k jeho hrobu chodily zástupy oslavovat 
teroristický čin jako hrdinství. A leží tu také možný vrah Otýlie 
Vranské. Snad nejznámější česká neobjasněná vražda se odehrála 
v roce 1933. Tělo prostitutky bylo nalezeno rozřezané a nasklá-
dané v kufru. Viníka nikdy nedopadli. K vraždě se však přiznal 
jistý četař Pavlíček, pacient bohnické léčebny, který zde spáchal 
sebevraždu. Kde přesně jeho tělo spočinulo, byste však hledali 
marně. Náhrobky pohltil čas. A především nenechavé ruce zlodějů. 
Hřbitov sloužil do roku 1960. Od té doby chátrá. Dnes se o něj 
starají dobrovolníci, kteří se snaží zajistit, aby se z pietního místa 
nestala černá skládka.

HŘBITOV BLÁZNŮ V BOHNICÍCH

 Pro otrlejší nátury se zde organizují noční prohlídky. Pokud 
se rádi bojíte, je toto místo na procházku po setmění jak dělané!
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PRAOTEC STROM

 Mohutný a rozložitý platan javorolistý 
na Karlově náměstí je starý dobrých 
stosedmdesát let!

Kdo by neznal půvabnou pražskou Eiffelovku, Štefánikovu hvězdárnu 
a zrcadlové bludiště? To vše najdete na vrcholku Petřína. A pokud 
nechcete po jeho šikmých cestičkách až nahoru šlapat po svých, 
poslouží vám oblíbená lanovka. Poprvé vyjela 25. července 1891. Víte 
však, že v Praze nebyla jediná a ani první? Už od 31. května téhož 
roku vozila turisty i místní jiná pozemní lanová dráha. Vedla od 
řetězového mostu císaře Františka Josefa na Letnou. Dvoukolejná trať 
byla v provozu od jara do podzimu. V zimě si museli návštěvníci Letné 
vyšlápnout na kopec pěšky. Obě lanovky byly zbudovány u příležitosti 
Jubilejní zemské výstavy. Nejdříve byly poháněny pomocí systému 
vodní převahy. V čem spočíval? Do nádrže vozu byla v horní stanici 
načerpána voda. V dolní stanici opět vodu vypustili. Těžší vůz, který 

sjížděl dolů, vytáhl nahoru lehčí vagón. To však bylo velmi náročné 
a také háklivé na nedostatek vláhy. Lanovka na Letnou se proto už 
v roce 1903 dočkala elektrifi kace podle projektu Františka Křižíka. Nic 
tak nebránilo celoročnímu chodu. Během první světové války byl však 
její provoz omezený a v roce 1916 pozastavený. A po válce už se znovu 
nerozjela. Letenská lanovka byla defi nitivně zrušena v roce 1922. O čty-
ři roky  později bylo v trase její dráhy vybudováno kryté pohyblivé 
schodiště, vlastně první český eskalátor. Spočíval v jednoduchém 
ohebném pásu, na který byly připevněné dřevěné stupně. Sloužil až do 
roku 1935, kdy byl z důvodu havarijního stavu zrušen. Pozůstatky obou 
dopravních prostředků však můžete na Letné objevit i dnes. Model 
letenské lanovky uvidíte v Muzeu MHD ve vozovně Střešovice.

ZTRACENÁ LANOVKA

 Zbytek slavné lanovky na Letnou, který můžete najít i dnes  Takto vypadala elegantní lanovka kolem roku 1905
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Lašsko je proslulé svými 
tradicemi i výskytem pe-
kelníků! Jak jinak si přece 
vysvětlit to, co obyčejným 
rozumem vysvětlit nelze? 
Vypravte se s námi do končin, 
kterým nechybí četné památ-
ky i zajímavé přírodní útva-
ry a bohatá fantazie jejich 
někdejších pozorovatelů…

REGION OPŘEDENÝ POVĚSTMI…

Krutá smrt
I ZTRACENÝ POKLAD

L ašsko je oblast 
v severovýchod-
ním cípu Mo-
ravy se svým 

typickým folklórem 
i originálním 
nářečím. Název je 
nejspíš odvozen od 
místního kmene La-
chů. Zahrnuje území 
mezi Ostravou, Frýd-
kem-Místkem, Frenštátem 
pod Radhoštěm, Novým Jičínem 
a Kopřivnicí. Má bohatou hudební 
a taneční tradici a také je prý krajem 
nejkrásnějšího kostelního zpěvu. Sou-

časně tato oblast 
oplývá množstvím 
památek a s nimi 

spojených pověstí. 

Čertův kámen 
u Štramberka

Zřícenina hradu Štramberk stojí 
na skalnatém vrcholu Kotouč. Se 
svou Trúbou – mohutnou válcovou 

Čert
se rozzlobil 

a mrštil skálou 

přímo na město!

 Dominantou města Štramberk je 
stejnojmenný hrad s gotickou věží, které 
se říká Trúba. Je vysoká čtyřicet metrů, 
široká deset a už více než sto let slouží 
jako rozhledna



 VÝLETY DO HISTORIE  Zapomenuté Lašsko

14  Speciál – Výlety do historie

věží, která dnes zdaleka připomíná 
zaniklou slávu kdysi mocného hradu, 
je dominantou celého kraje. Není 
tedy divu, že o zřícenině vzniklo hned 
několik pověstí. 

Ta o vpádu krvelačných Tatarů ve 
13. století, kteří svým obětem uřezá-
vali uši, je díky oblíbené pochoutce 
dobře známá. Štramberští si před 
pohanskými nájezdníky našli úkryt 
právě zde. Od kruté smrti byli uchrá-
něni zásahem shůry, po usilovných 
modlitbách. Zachovali si nejen své 
životy, ale i pověst mimořádně zbož-
ných lidí. O tom nikdo nepochyboval. 
Jediný, kdo se s touto skutečností 
odmítal smířit, byl Lucifer. Rozhodl 
se město obrátit na svou stranu 
a učinit z něj tak jedno z nejhříšněj-
ších. Poslal do města čerta, který měl 
lidem naslibovat bohatství a slávu. 
A co Štramberčané? Žádný z nich na 
čertovský podvod neskočil! To Luci-
fera dopálilo. Vyslal tedy jiného čerta, 
aby na město shodil velkou skálu 
a alespoň ho tak zničil. Čert vyrval 
ohromný kus vápence a se samolibým 
úsměvem na rtech už letěl k městu. 
Vtom ale kdesi ve městě zakokrhal 
kohout. Čert se rozzlobil a mrštil 
skálou přímo na město. Kohoutí 
zakokrhání ho však zbavilo síly, 

a tak skála dopadla těsně před 
první domy. Ráno ji lidé našli 

a pojmenovali Kotouč, protože 

se rozneslo, že v noci se cosi bílého 
a kulatého valilo po obloze.

Tragický omyl na Šostýně
Na hradě Šostýn žil kníže, který sám 
vychovával malého chlapce, jehož nade 
všechno miloval. Povinnosti mu ale 
nedovolovaly trávit s ním tolik času, 
kolik by si přál. Protože měl spoustu 
práce, svěřoval synka chůvě, která se 
s ním často procházela po lesích. Chla-
pec běhal po mezích, kde trhal houby 
a květiny. Když se začalo stmívat, 
chůva vždy vzala budoucího knížete za 
ruku a odvedla ho do bezpečí hra-
du. Jednou ale pochybila. Ve 
stínu smrku si na chvil-
ku zdřímla. Když se 
vzbudila, chlapec 
nebyl k nalezení. 
„Ach, já nešťastná,“ 
bědovala, „co jen 

povím knížeti?“ 
Kníže byl zdrcen 
a nařídil pročesat 
každý kousíček lesa. 
Ale marně. Šostýnský 
následník nikde nebyl. Unesli 
ho lupiči! Odvlekli ho do hor, kde ho 
vychovávali jako jednoho z nich, a poz-
ději z něj učinili svého vůdce, Kašpara. 
Kašpar pak loupil sám. A protože měl 
talent a na malé ryby ho byla škoda, 
navedli ho jeho únosci, aby přepadnul 

hrad Šostýn. Chlapec váhal, na 
velký hrad si ještě netroufal. 

Jakoby se v něm ozvala 
nějaká dávná vzpomín-
ka, kterou si nedokázal 
úplně vybavit. Ale nako-
nec se nechal uchlácholit 
a na hrad se vydal. A tak 
se, aniž by to tušil, vracel 
do svého domova. Hrad-
by i zdi hradu mu byly 

povědomé. Vrzání mostu, 
když po něm přejížděl jeho 

kůň, mu něco připomnělo. 
Komnaty také voněly po ně-
čem známém. V hodovní síni 

Kašpar překvapil knížete. 
A rovnou ranou mečem. 

Až když se starý muž 
sklíčený samotou, ve 
které prožil podstat-
nou část svého života, 
otočil, poznal v něm 

Kašpar svého otce! Už bylo pozdě na 
prosby o odpuštění, výčitky a use-
davý pláč. Smrtelně raněný kníže 
zemřel synovi v náručí. Kašpar od 
lupičů utekl do hor, kde strávil zbytek 

svých dní jako poustevník a snažil 
se odpykat svůj hřích.

Poklad z Jurova 
kamene
Zřícenina Jurův 
kámen se nachází 
nedaleko města 
Štramberk. Leží na 

hraně kolmého srázu. 
Hrad byl ze tří pří-

stupných stran lemován 
příkopem a ze čtvrté stře-

žen hloubkou srázu. Tato zvláštní 
poloha vytváří prostor pro vznik 
legend a pověstí. V nich zřícenina fi -
guruje jako svědek všeho, co se v okolí 
děje. Romantická představa kamene, 
který vidí, ale nemluví, neprozradí 
žádné tajemství, dala nejspíš vznik-
nout i legendě o Jurově kamenu…

Stalo se to právě na Štědrý den. 
Poslední den adventu je magickým 
datem, kdy se dějí zázraky. Člověk je 
naplněn klidem a všude kolem vládne 
pohoda. Jenže je to i den, kdy se oteví-
rá země a nechává tu a tam někoho 
nahlédnout do svých útrob. A něko-
mu dokonce vydá poklad, který po 
celý rok střeží. Schylovalo se k večeru, 
obloha potemněla a ostrý mrazivý vítr 
metal sníh do tváře hajnému Jurovi 
Fajarovi. Ten byl zabrán do myšlenek 
o štědrovečerní večeři s manželkou. 
Jasnou představu o poklidném večeru 
kazila jen nepřízeň počasí. Stromy se 
ztrácely ve tmě a sněhem zapadanou 

Na Šostýně už od třicátých let
20. století probíhal archeologický 

průzkum. V rámci něj například 
objevili a obnovili středověký rybník 

před hradem!

Víte, 
že?

V hodovní síni
Kašpar překvapil

knížete.

Ranou
mečem!

 Gotický portál, který zbyl z kdysi 
mocného hradu Šostýna. Právě tam 
mimochodem nalezli archeologové 
tajemnou sošku ze slonoviny, takzvanou 
Šostýnskou venuši
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cestu už nebylo téměř vidět. Jura v du-
chu klel a v potemnělé krajině hledal 
záchytné body. Když vtom spatřil 
něco, co tak úplně nehrálo. Jura znal 
les téměř nazpaměť. Proto ho překva-
pilo, když pod známým kamenem 
uviděl malý, ale zato jasný plamen. 
„Hoří tam strom! Nebo se snad v pá-

tek, což samo o sobě nevěstí nic dobré-

ho, a o adventu teprve, brána do pekla 

otevírá?“ pomyslel si. Přišel tedy blíž, 
zvědavost mu nedala. Co když jsou ty 
řeči o pokladech pravdivé? A peníze se 
hodí vždycky. Už přemýšlel, co by za 
ně koupil. Starou střechu jejich ubohé 
chaloupky by vyměnil za novou. A plot 
by postavil. Nebo by možná koupil 
chalupu úplně novou, větší, s vel-
kými okny. Mysl se mu rozzářila 
vidinou zlata a zapomněl na 
chlad a sněhovou vánici. Jasná 
záře osvětlovala okolní stromy tak, 
že se zdálo, že jsou v plame-
nech. Ale oheň to nebyl. Hajný 
v úžasu z hlavy sejmul čepici 
a hodil ji na zdroj záře. 
A v tom okamžiku z ostrého 
světla vyskočila bečka plná 
peněz a na ní ohromný 
černý kocour. Z jeho jiskr-
ných očí šlehaly blesky jako 
pekelníkovi. Užuž se kocour 
chystal ke skoku, kterým by 
přistál přímo na hajném. Jura 
ve smrtelné hrůze zakřičel 
a kocour zmizel. A s ním 
i bečka a peníze! Jura se 
rozběhl k domovu, který 
mu už z dálky ukazoval 
cestu světýlkem v okně. 
Tentokrát byla 
záře dílem 
plamínku 

svíčky. Jura se uklidnil teprve doma. 
Až mnohem později se dozvěděl, jakou 
chybu udělal, když se záři pokusil 
zakrýt čepicí. Ta totiž vrátí poklad 
zpátky – pod zem. Od těch dob se 
mnoho odvážných pokoušelo Jurovu 
chybu nezopakovat, ale marně. Děsi-
vý černý kocour hlídal poklad až moc 
dobře. Jen Jurův kámen zůstává jako 

němý svědek všech těch marných 
pokusů. A zůstane jím tak dlou-
ho, dokud budou lidé chamtivě 
hledat skryté poklady.

Starý Jičín
a čertovo kopyto
Starý Jičín byl prý označen 
samotným ďáblem! Otisky 
čertova kopyta a jeho hlavy 
tam lze vidět dodnes. A jak 
se do skály čertovy otisky 
dostaly? To bylo tak – kníže 
starojičínského hradu prý 

kdysi pořádal obrovskou 
hostinu. Mělo to být hodování, 
jak se patří. Jídla bylo plno 
a víno teklo proudem. Vyhrá-
vala veselá hudba a tanečníci 
byli v jednom kole. Nad krajem 
právě zuřila veliká bouře. 

Blesky křižovaly oblohu, 
hromy burácely a silný 
déšť bubnoval na střechu 

hradu. A zrovna 
v tomhle nečase 

se krajinou 

projížděl cizinec. Šlechtic pozdě 
v noci přijel do hradu a žádal o po-
hostinství. Kníže byl dobrý a laskavý 
člověk, a proto neodmítnul pomoc 
v nouzi. Pozval cizince ke svému stolu 
a nalil mu víno. Dobře si povídali 
a knížeti se šlechtic velmi zamlouval. 
Nic tedy nenamítal, když cizinec 
vyzval k tanci mladou princeznu. I jí 
se tajemný neznámý líbil. Tančil s ní 
tak divoce, že princezně se z ramenou 
sesunul šátek. Sehnula se tedy k zemi, 
aby ho zvedla. A vtom ji zachvátila 
hrůza! Její tanečník měl místo nohy 
kopyto! Princezna padla do mdlob, 
ale z úst se jí ještě stačil vydrat zvuk: 
„ďábel,“ hlesla a skácela se k zemi. 
V hodovní síni nebylo člověka, který 
by v té chvíli nestrnul zcela omráčen 
strachem. Ďábelský šlechtic na nic 
nečekal, využil zmatku a vyběhl na 
dvůr. Vsedl na koně a tryskem ujížděl 
pryč. Před sebou ale pojednou spatřil 
kříž, ďábelský kůň se splašil a ďábel 
se zřítil ze skály. Náraz ďáblova těla 
byl tak prudký, že v kameni navždy 
zanechal otisk tohoto podivného 
návštěvníka.   Judith Krulišová

Počátky výstavby ohromného hradu, ze 
kterého je dnes rozlehlá zřícenina na 
majestátním kopci, sahají až do 13. století. 
Hrad je spojen s rodem hraběte Arnolda 
z Hückeswageni, kterému panství daroval 
Přemysl Otakar I. za jeho věrné služby. 
Hrad vzkvétal až do období třicetileté 
války. Tehdy byl tak poničen, že se do 
nákladných oprav žádnému novému 
majiteli moc nechtělo. Neměl nakonec 
smutnou historii hradu na svědomí prá-
vě onen ďábel, kterého kdysi tak nehezky 
vyhnali z hostiny?

HRAD VE STARÉM JIČÍNĚ
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 Zřícenina hradu Starý Jičín, kde se měl 
podle legendy zjevit pekelník!

 Hrad Jurův kámen kdysi stával na 
západním výběžku vrchu Kotouč nad 
Štramberkem, nedaleko jeskyně Šipka. 
Dnes v jeho místech najdete pomník 
slavného skladatele Bedřicha Smetany
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Cestou necestou…
Během letních měsíců se hrady a zámky naší republiky otevřou veřejnosti v plné 
své kráse i síle! Neleňte a užívejte si prohlídek, trhů a slavností, obdivujte historické 
interié ry, zahrady i architekturu, která bezesporu patří k našemu národnímu bohatství!
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Jen kousek od hlavního města, na státním zámku 
Konopiště, bude až do konce října probíhat výstava vě-
novaná velkým cestovatelům naší minulosti s názvem 
Dvakrát kolem světa. www.zamek-konopiste.cz

NEJEN HANZELKA A ZIKMUND
NA KONOPIŠTI

ČARODĚJNICE MÍŘÍ NA HRAD KOST!

RYTÍŘI DO ZBROJE! ZÁMEK STARÉ HRADY

Jedna z nejoblíbenějších českých muzikálových kome-
dií Noc na Karlštejně bude mít svou divadelní premié-
ru kde jinde než na Karlštejně, a to hned 1. července 
večer! Deset repríz proběhne na Purkrabském dvoře 
do 6. srpna. Každou středu mimo to můžete na hradě 
zažít večerní putování s překvapením a Městský úřad 
pořádá oblíbené Filmové léto u radnice!

DIVADLO, FILMY A PROHLÍDKY
NA KARLŠTEJNĚ
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Česká tradiční kuchyně. To není jen svíč-
ková a švestkové knedlíky… V různých re-
gionech jsou slavné různé speciality, které 
rozhodně stojí za to ochutnat. Třeba kyse-
lo, houbový kuba nebo makový frgál…

Kyselo
Nejlepší na zahřátí je polévka. Když 
budete v Krkonoších, tak si objednej-
te tu tradiční a nejchutnější. Kyselo. 
Polévka kyselého typu. Proč kyselého? 
Základem pro slavný krkonošský po-
krm je chlebový kvásek. A taky houby. 
V horách blahobyt nikdy nebyl. Chudý 
kraj, neúrodná půda. Ale lesy, ty skrývají 
bohatství! Mnoho rodin nejedlo maso, 
protože na něj nebyly peníze. Houby 
jim ale všechno vynahradily. A bram-

bory se taky v každé chalupě našly… 
Hospodyňky měly hrnec nazývaný ky-
selák. V něm byl chlebový kvásek. Půlka 
se vždy odebrala na polévku a zbytek 
se přiživil. Co že se? Zkrátka se do něj 
přidala převařená voda a žitná mouka. 
Vydatná polévka byla a je základem 
horského jídelníčku. Jí se v létě i v zimě. 

Poctivé kyselo 
vás prý dokonce 
postaví na nohy, 
ať vás skolí jakákoli ne-
moc. A z čeho se vaří to pravé krkonoš-
ské? Kvásek, houby, brambory, vajíčko, 
cibule a koření. Když je blahobyt, může 
se přidat i smetana. Zbylo vám? Nevadí! 
Kyselo je totiž stejně nejlepší až druhý 
den. Sláva horské polévky dokonce 
překonala i hranice. Dnes je to oblíbené 
a vydatné jídlo nejen v Německu, ale 
taky v Polsku.

V HORÁCH? JEDINĚ POLÉVKU!

 Kdybyste si někdy chtěli kyselo udě-
lat, tak nezapomeňte – ne z čerstvých, 
ale pouze ze sušených hub se vaří to 
pravé tradiční!

 

Frgál
Dejte si pozor. 
Pokud budete 
chtít po některé 
kuchařce frgál, 
můžete se se zlou 
potázat. Frgál totiž pů-
vodně znamená nepovedený koláč. 
A tak se této dvě stě let staré lasko-
mině říká často taky „pecák“ nebo 
jednoduše koláč. Hospodyňky pekly 
frgály hlavně na svatby, křtiny či 
lidové slavnosti. Jejich průměr má být 
kolem třiceti centimetrů a má vážit 
šest set gramů. Nejtradičnější náplní 
jsou hrušková povidla, ale často taky 

povidla švestková, mák nebo 
tvaroh. V posledních letech se obje-

vují i meruňky a borůvky. Na to se ale 
mistři v pečení frgálů nedívají příliš 
s nadšením… Meruňky jsou podle 
nich dobovým nesmyslem. Když se 
začaly velké kulaté koláče péct, na 
Valašsku byste meruňku nenašli ani 
jednu! A borůvky? Ty sbíraly a pro-
dávaly děti, aby si trochu přivydělaly. 
A když nebylo povidel ani máku, sáhlo 

se po tom, co bylo doma. Používalo se 
zelí, řepa i mrkev. Slané verze frgálů 
dneska ochutnáte málokde. Ale jisto-
tou vám může být Valašské muzeum 
v přírodě. V Rožnově pod Radhoštěm. 
Toto městečko je totiž kolébkou těch 
nejlepších a nejtradičnějších kulatých 
dobrot. Ten pravý recept se jen tak 
nedozvíte. Rodiny si jej střeží jako 
oko v hlavě. Hospodyňky je umí 
péct v hliněné peci, kterou vymetají 
smrkovým chvojím. Těsto musí být 
perfektně zpracované. Když se vyválí 
do tenké placky, musí mít uprostřed 
šířku stébla. Je to lahůdka. A nejen 
Valaši tvrdí, že dobře upečený frgál je 
lepší než dort.

KOLÁČ A SLIVOVICE – PÝCHA VALAŠSKA!

 Pozor na padělky! 
Pravý frgál má na 
sobě vždy jen jeden 
druh náplně, posypku 
a máslem potřené okraje

Co si kde objednat
k jídlu?
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Štramberské uši
Vůně koření a medu. Rozpustí se vám 
na jazyku… Lahodnou chuť si budete 
pamatovat. Stejně tak i legendu, která 
se s laskominou pojí. I když, skutečně 

je to jen legenda? Ve 13. století sužují 
Evropu nájezdy Tatarů. A nevyhnou se 
ani moravskému městečku Štramberk. 
Obyvatelé před krutým nepřítelem ute-
čou na nedaleký kopec Kotouč. Několik 
útoků ještě zvládnou odrazit, co však 
bude dál? Štěstí jim ale přeje. Začne 
silný déšť a blízký rybník se rychle plní 
vodou. Několik statečných mužů 
se v noci vplíží ke hrázi a rybník 
vypustí. Voda spláchne Tatary i s je-
jich ležením. Přežije jen málokdo… 
Když voda opadne, najdou na místě 
několik vaků. A v nich? Tisíce nasole-

ných lidských uší! Tataři je nepřátelům 
odřezávali a posílali svému vládci jako 
důkaz dobytých území. Místní se radují 
z vítězství a na jeho počest se každý rok 
pečou napodobeniny uší. Vždy o pouti 
Nanebevzetí Panny Marie. Ale i tady se 
tradiční receptura liší. Někdo peče uši 
z těsta litého, někdo z váleného. Někdo 
do něj přidává med, někdo i cukr. Ať tak 
či tak, uši se rolují až po jejich upeče-
ní. Upečené uši nejsou samy o sobě 
příliš sladké, takže se často plní taky 
nejrůznějšími krémy, šlehačkou nebo 
ovocem…

SLADKÉ TĚSTO SMOTANÉ DO KORNOUTKU…

 Ty nejlepší Štramberské uši ochutnáte 
jedině ve Štramberku. A recept? Nebuď-
te bláhoví. Ten si každá rodina střeží 
jako zlatý poklad

 

Houbový kuba
Potřeba jsou kroupy, houby, cibule, 
česnek a sádlo. Příprava je snadná 
a jídlo je v různých krajích oblíbené 
už stovky let. Vařené kroupy, duše-
né houby, to vše provoněné sádlem 
a společně zapečené. Dnes toto menu 
nabízí mnoho dobových restaurací. 
Jeho tradice ale sahá až k pohanům. 
Ti houbami často nahrazovali maso, 

kterého byl nedostatek. 
A jak běží čas, upravuje se 
i recept. Chvíli se 
kuba připra-
vuje z krup, 
chvíli z já-
hel. Zkrátka 

z toho, čeho je v kraji 
dostatek. Traduje se, že toho 
nejlepšího kubu ochutnáte 
v jižních Čechách. A důvod? 
Kubovi se taky říká Černý 
kuba, a to díky speciální houbě. 
Jmenuje se stroček trubkovitý 
a roste hlavně v listnatých lesích. 
A právě na jihu Čech jich je po-
žehnaně. V některých krajích se 

toto jídlo podává o Štědrém večeru. 
Tradice praví, že do večera se nesmí 
jíst maso. Kdo chce, může tedy bojo-
vat s hladem, aby viděl zlaté prasátko, 
ale ti už moc hladoví houbovým ku-
bou jistě nepohrdnou. A proč vlastně 
byly houby v minulých stoletích tolik 
oblíbeným a využívaným pokrmem? 
Kraje sužovaly války a plenění nepřá-

telských vojsk. Místní hledali 
úkryt v hlubokých lesích. 

Ale co tady jíst? Co jiného 
než plody přírody. Houby 
nasytí a dají se připravit 

na mnoho způsobů. Mnozí 
králové dokonce poža-
dovali z každého ko-
šíku nasbíraných hub 
část pro zámeckou 
kuchyni. Jestli z nich 

ale taky připravovali 
houbového kubu, to 
nikdo neví.

OCHUTNEJTE STAROČESKÝ RECEPT

 Houbový kuba se jí 
na Štědrý den už od dob 
pohanů. Kam se na něj 
v délce tradice hrabe 
dnes oblíbený kapr 
s bramborovým salátem
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Perník
Zmínky o perníku jsou už ze starého 
Egypta a antického Řecka. A v Bibli 
je příběh apoštola Marka, který se 
svými blízkými jedl placky z kukuřič-
né mouky, medu a vody. Dnes se této 
pochoutce říká marcipán. A apoštol 
Marek je ve znaku všech perníkářů. 
V tradičním receptu nechybí na osm-

desát druhů koření a bylin. A med? 
Jedině ten nejkvalitnější. I proto platil 
perník v minulých dobách za oprav-
dový luxus. A odkud se vzal název 
perník? Ten původní vůbec nebyl 
sladký. Do těsta se přidával pepř 
a hotový výrobek sloužil na pomoc 
při trávení a žaludečních potížích. 
Ale mlsat je taky potřeba… Na jarmar-
cích a poutích se daly sehnat všechny 
možné tvary. Ale na vykrajovátka 
zapomeňte. Dříve se perník vtlačoval 
do dřevěných forem. Ty měly všelijaké 
tvary a velikosti a hotový perník se ani 
moc nezdobil. A nesmíme zapome-
nout zmínit „drůbeřku“. Perník, 
který se nejedl. Byl tvrdý a vyráběly 
se z něj hračky pro děti. Vykrajovaný 
perník pomalovaný bílkovou polevou 

je doménou posledních několika set 
let. A nejspíš se vám vybaví ten par-
dubický. Ale nenechte se zmást. Dnes 
je tady sice centrum perníkářského 
života, ale všechno mohlo být jinak. 
Perník se totiž začal péct nejdříve 
v Turnově už za dob Jana Lucembur-
ského. A potom se jeho domovem stal 
Hradec Králové. Tady střežili i recept. 
A jak se tedy dostal ven? Jednoduše. 
Koupil ho tehdejší majitel Pardubic 
Vilém z Pernštejna.

NENÍ SNAD VĚTŠÍHO PAMĚTNÍKA…

 Perník není jen doménou Česka. 
V nejrůznějších chutných variantách ho 
najdete v Brémách, Mnichově, Toruni, 
Norimberku a dokonce i Amsterodamu…

 

Chodský koláč
S chůzí je tradice koláčů blízce spo-
jena. Vše mají na svědomí Chodové, 
obyvatelé západních Čech. Bydleli 
podél hranic. Jejich povinností bylo 
chodit a strážit bezpečnost. A nutno 
říct, že Chodům se právě hlídání daři-
lo. Jejich kraj je ze tří stran obklo-
pen Německem, ale oni si své zvyky 
statečně hlídají. Tradiční kroje, 
široký klobouk, dlouhý plášť a vysoké 
boty. A co nechybí? Čakan! Dlouhá 
hůl, která slouží jako 
pomocník v nepřízni-
vém terénu i jako 
improvizovaná 
zbraň. V polo-
vině 19. sto-
letí začnou 
procesí na 
počest svaté-
ho Vavřince. 
A k nim patří 
i pouť. A na 

pouť patří dobré jídlo. A co je dobré? 
Nejen maso, ale taky koláče. V dáv-
ných dobách měl takový tradiční 
chodský koláč až dva metry v prů-
měru! Těsto na něj se muselo zadě-
lávat celou noc. Prý se někdy museli 
probourat i dvířka do pece, aby se 
tam koláč vlezl. A co je na nich tolik 
speciálního? Těsto je kynuté, tak jak 
jej známe dneska. Ovšem náplně? Na 
těch si každá hospodyňka dává extra 
záležet. Lidé z Dolního Chodska patří 
k těm bohatším. A na jejich koláčích 

je to znát. Hned po upečení se 
potřou smetanou a cukrem. 

Celé potom vysokou 
vrstvou tvarohu. A to 

nekončíme… Ještě je potřeba posypat 
je mandlemi a rozinkami. Chudší 
části Chodska si s tvarohem nemohly 
dovolit plýtvat. A tak ho použily jen 
trochu a přidaly ještě marmeládu, po-
vidla a mák. Vše muselo být nazdo-
beno v pruzích. Tvarohem se pak na 
výsledné dílo malovaly kytičky.

CHUŤ, ZA KTEROU PŮJDETE NA SVĚTA KRAJ

 Pravý chodský 
koláč. Radost 
pohledět… Sbíhají 
se vám sliny? 
Chodské slavnosti 
v Domažlicích 
začnou už 12. srpna!
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Kynutý bác
Bác je vlastně buchta. Typic-
ká buchta z jihozápadních 
Čech. A ne jen tak nějaká. 
Vysoká buchta z kynutého 
těsta a brambor. Někde se 
přidává i špek či slanina, 
uzené maso nebo houby. 
Jinde se i sype mákem. 
Nechybí česnek a majorán-
ka. Připomíná vám to něco? 
Ano, bramborák. Bác ale 
není tenká placička, ale zato 
pořádně vysoký kus pečiva. 

Jeho historie spadá už do 17. stole-
tí, kdy se u nás brambory zabydle-

ly. Dělává se nejvíc na Plzeňsku 
a Klatovsku. A někde se mu říká 
taky kramfl ek nebo vošouch. 
Někde se podává samotný, 

někde s kysaným zelím a někde 
s houbovou omáčkou. A přesný 
recept taky nehledejte. Jedná se 
o jídlo pro chudé, a ti moc psát 
a číst neuměli. Ten původní se tak 
předával jen ústně a každá hospody-

ně si ho předělala podle sebe. 
Variant je jistě celá řada, ale 
pozor. Pokud budete v tomto 
kraji ochutnávat vícero druhů, 
vždycky řekněte, že nejlepší 
je ten, který právě jíte. Na bác 
jsou kuchařky choulostivé 
a každá si myslí, že ten její je 
ten nejlepší a nejpravější! Po-
kud ho nepochválíte, riskujete 
skutečný bác.

NEDĚSTE SE, ŽÁDNÝ PÁD NEHROZÍ!

 Bác není jen lahůdkou západních 
Čech, jeho sláva se dostala až 
za hranice. A dnes si na něm 
směle pochutnávají dokonce 
i v Bavorsku!

Hořické trubičky
Kdo by neznal Hořické trubičky. 
Právě město Hořice je jejich koléb-
kou. Ale jak to vlastně všechno bylo? 
Traduje se, že když Napoleon táhl 
Evropou, měl potíže s trávením. 
Kuchař tedy vojevůdci pekl lehké 
oplatky. Oblíbil si je i Napoleonův 

maršál a několikrát viděl, 
jak se dobrota připravuje. 
Kulky si ale nevybírají. 
Maršál byl raněn. Před 
padnutím ho zachránila 
obětavá a pečující paní 
Líčková z Hořic. Léčí ho 
tak pečlivě, až jí  maršál 
jednoho dne vyzradí re-
cept na Napoleonovu 
největší pochoutku. 

Dokonce prý v Čechách zů-
stane a pečením trubiček se 
živí také. Jestli to tak bylo, 
to ale nikdo neví. Paní 
Líčková však trubičky 
skutečně začala péct 
a slušně vydělávat. 
Když se do rodiny při-

ženil jistý pekař Kofránek, obchod 
se rozjel na plné obrátky. Trubiček 
bylo mnoho druhů a vyvážely se 
i do zahraničí. Do Turecka, Anglie, 
Šanghaje i do Ameriky! A pomohl 
dokonce i František Křižík. Vyna-
lezl speciální elektrickou pánev, ve 
které se oplatky nepřipékaly. Dnes 
na trubičky narazíte v mnohých ob-
chodech. Ty nejlepší jsou ale tradičně 
v Hořicích.

OPLATKA PLNĚNÁ KRÉMEM STOČENÁ DO RULIČKY

 Další z prastarých a samo-
zřejmě ne ověřených legend 
praví, že plněné trubičky jedl 
už Král slunce Ludvík XIV.
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Broumovsko je bohaté na 
skalní města i stolové hory. 
Najdeme zde okouzlující 
Adršpašsko-teplické skály, 
stejně jako Broumovské 
stěny… Ale ani milovníci 
legend, historie a kultury 
tady nepřijdou zkrátka!

Kraj, kde
STUDOVAL JIRÁSEK
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C hráněná krajinná oblast 
Broumovsko byla založena 
27. března 1991 v malebné 
krajině Kladského pomezí. 

Její severní a východní linii tvoří 
státní hranice s Polskem. Vnitrostátní 
rozhraní běží od Žďárek přes Hronov 
a Zbečník k Hornímu Kostelci a dále 
po Panské cestě Jestřebími horami 
před Odolov pod Žaltman, odkud 
pokračuje kolem Radvanic až k Chval-
či. Která města jsou zde nejkrásnější? 
Hronov, Police nad Metují a samozřej-
mě samotný Broumov! 

Soukenické město
Broumov je neoddělitelně spjatý s břev-
novskými benediktiny, kteří toto území 
získali v roce 1213 darem od krále Pře-
mysla Otakara I. Město samotné bylo 
založeno nad pravým břehem řeky Stě-
navy v roce 1255 jako správní centrum 
oblasti. Bylo jediným místem v okolí, 
kde se smělo obchodovat a pěstovat 
řemesla. Nejdůležitějším odvětvím bylo 
soukenictví, takže už v roce 1275 město 
od Přemysla Otakara II. získalo privile-
gium na výrobu a prodej sukna. 

Historické centrum je dodnes pěk-
ně dochované. Má půdorys tzv. slez-
ského typu. To znamená, že dvě hlavní 
ulice se sbíhají u Horní a Dolní brány 
a procházejí zastavěným prostorem. 
Obě broumovská náměstí jsou lemo-
vaná měšťanskými domy. Ty 
sice stojí na středověkých 
parcelách a mají go-
ticky klenuté sklepy, 
jejich podoba ale 
vychází z empíru 
a historizujících 
slohů 19. století. 
Na náměstí najde-

me také Starou radnici z roku 1419, 
která je jednou z nejstarších v českých 
poddanských městech. Dominantou 
náměstí je pak barokní Mariánský 
sloup vytesaný z jednoho kusu kamene 

zdobený sochou Madony s Ježíškem. 

Velkolepý klášter
Dnešní Benediktinské 
opatství sv. Václava 
bylo založeno ve 
13. století. Svoji 
současnou monu-
mentální podobu 
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Codex gigas v Broumově dnes
už nenajdete. Nejprve byl převezen 

 do Prahy a v roce 1648 si jej jako 
válečnou kořist odvezli Švédové. 

V letech 1430 až 1594 byl ale největším 
„tahákem“ broumovské klášterní 

knihovny a mnoho cizinců sem 
přijíždělo pouze proto, aby ho mohli 

na vlastní oči spatřit.

Víte, 
že?

 Město Broumov. Jeho náměstí vás 
nadchne, je skutečně krásné. A dodnes 
se v tomto kraji – tak jako kdysi – vyrábí 
látky – místní brokát se vyváží až do Afriky

 Část kláštera prošla rekonstrukcí, a tak 
se během prohlídky můžete pokochat 
nejen nádhernou knihovnou. V objektu 
lze i přespat , a to v bývalých celách pro 
mnichy!

Broumovská 
radnice je 

jednou 
z nejstarších 

v českých poddanských 
městech
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získalo až po roce 1620. V době kato-
lické reformace je v barokním stylu 
přestavěl Kilián Ignác Dientzenhofer, 
český architekt německého původu. 
Stavitelství se vyučil u svého otce Kryš-
tofa a roku 1707 odešel na zkušenou 
do Vídně. Po návratu pracoval na šlech-
tických a církevních stavbách. Kromě 
Broumova se podílel na úpravách Břev-
novského kláštera. V roce 1723 stavěl 
hlavní průčelí Lorety na Hradčanech, 
jeho nejrozsáhlejší světskou stavbou je 
karlínská Invalidovna. 

Význam Broumova ale vzrostl 
už během husitských válek. Poté co 
byl Břevnovský klášter v roce 1420 
vypálen, se opat Mikuláš II. s řádo-
vými bratry ukryl právě v opevně-
ném Broumově. Nepřišli samozřejmě 
s prázdnou – přinesli s sebou řadu 
cenností, mimo jiné klenotnici a také 
rozsáhlou knihovnu. Její součástí byl 
i Codex gigas, tedy největší rukopisná 
kniha na světě. 

Kostely i kostelíky
Celé 17. století bylo pro klášter dobou 
rozkvětu. Působili tu slavní opati 
Tomáš Sartorius a Otmar Zinke. První 
v roce 1676 založil klášterní zahradu. 
Druhý najal právě architekta Dient-
zenhofera. Za působení Sartoria 
a Zinkeho se místním benediktinům 
opravdu dařilo. Podnikali, organizo-
vali plátenickou produkci několika 
set domácích tkalců. Vydělané peníze 
investovali do oprav kláštera a také 
do výstavby broumovské 
skupiny kostelů. Jde 
o devět venkovských 
svatostánků v okolí 
Broumova. Osm 
z nich – sv. Michae-
la ve Vernéřovicích, 
sv. Jakuba Většího 
v Ruprechticích, 
sv. Barbory v Oto-
vicích, Všech svatých 
v Heřmánkovicích, 
sv. Prokopa v Bezděkově, 
sv. Anny ve Vižňově, sv. Mar-
kéty v Šonově a sv. Máří Magdalény 
v Božanově – vystavěli slavní otec 
a syn Dientzenhoferovi. Devátý kostel 
sv. Jiří a sv. Martina v Martínkovicích 
je dílem Martina Allia z Löwenthalu 
a jeho synovce Jana Baptisty. 

Turínské plátno
Přímo v klášterním komplexu stojí 
kostel sv. Vojtěcha. Ten Dientzenhofer 
mladší přestavoval v letech 1726 až 
1733, tedy za pouhých šest let. Přesto 
je jeho stavba ohromující. Kromě 

dalších úprav posunul severní 
část kostela za původní 

hranice kláštera. Peč-
livě navrhl i vnitřní 

výzdobu, kterou pak 
vytvořili největší 
umělci své doby – 
štukatér Bernard 
Spinetti, freskař Jan 

Karel Kovář či malíř 
Felix Antonín Schef-

fl er. Oltářní obraz v šesti 
bočních kaplích je dílem V. 

V. Reinera. V kostele je ulože-
na vzácná kopie Turínského plátna 
z roku 1651. Jedná se o jednu ze 
čtyřiceti kopií vzácné relikvie, ovšem 
jedinou ve střední Evropě. Do plátna 
bylo podle legendy krátce po ukřižo-
vaní zahaleno tělo Ježíše Krista. 

Fascinující knihovna
Z dalších pozoruhodností Broumov-
ského kláštera je třeba upozornit na 
knihovnu, která čítá na sedmnáct 
tisíc svazků. Bývala však podstatně 
rozsáhlejší, v roce 1936 tu bylo až 
pětačtyřicet tisíc knih. Komunistic-
ký režim ale tisíce zde uchovaných 
výtisků zničil. Přesto je ale tato sbírka 
jednou z nejzachovalejších klášter-
ních knihoven v České republice. Stala 
se jí i díky velké péči svých opatů, 
zejména Wolfganga Selendera. Ten na 
počátku 17. století položil základ celé 
sbírky. Opat Benno Falk ji po bitvě na 
Bílé hoře rozšiřoval. Po roce 1648 do 
knihovny přibyly svazky některých 
exulantů, kteří opouštěli zemi kvůli 
násilné rekatolizaci. Zdejší knihy po-
jednávají nejen o teologii, ale i o histo-

 Vyrazíte-li do východních Čech, určitě 
nevynechejte místní skalní města! Tento 
monumentální útvar se jmenuje Starosta 
a starostová. A během letních dní je ve 
stínu skal nejlépe…

V kostele
najdete slavnou kopii
Turínského plátna,

jedinou
ve střední 

Evropě!
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rii, fi lozofi i a dalších vědách. Součástí 
jsou i latinsky psané hry, které hrávali 
studenti místního gymnázia. Najde-
me zde knihy psané také hebrejsky, 
francouzsky, německy, španělsky, 
anglicky a samozřejmě česky.

Najdete tu i mumie!
Ve sklepeních stavby se nachází 
poněkud morbidnější rarita – sou-
bor Vambereckých mumií. Celkem 
třicet čtyři těl bylo do Broumo-
va přivezeno v roce 2000 
z krypty farního kostela 
ve Vamberku. Tam 
pro jejich uchová-
ní nebyly vhodné 
podmínky. Jedná se 
o mumie význač-
ných vamberec-
kých osobností 
ze 17. a 18. stole-
tí. Vedle měšťanů, 
kněžích či varhaníků 
zde odpočívá i zakladatelka 
vambereckého krajkářství Magdalena 
Grambová. 

Třetí nejstarší gymnázium
Významnou součástí klášterní historie 
vždy bylo i klášterní gymnázium. Ško-

la zde byla otevřena zřejmě už v roce 
1306 při založení kláštera. Vždyť péče 
o vyučování patří k hlavním benedik-
tinským povinnostem. Školu, ve které 
veškerá výuka probíhala v latině, 
navštěvoval i první pražský arcibis-
kup, Arnošt z Pardubic. Studovat 

zde mohl gramatiku, rétoriku 
a dialektiku, stejně jako 

aritmetiku, astronomii, 
hudbu a geografi i. His-

torie instituce byla 
zřejmě přetržena 
za husitských válek, 
kdy o její činnosti 
nemáme žádné 

zprávy. Znovu půso-
bit začala zase v roce 

1624 za opata Benna 
Falka. Ten zřídil čtyřtříd-

ní gymnázium, třetí nejstar-
ší v Čechách. O padesát let později 
už tu fungovalo tříd šest – parva, 
principia, gramatika, syntax, poetika 
a rétorika. Studenti se věnovali nejen 
latině, řečnictví, básnění, dějepisu, 
zeměpisu a aritmetice, ale na brou-
movském náměstí pořádali i hudební 

a divadelní představení. Mezi slavné 
absolventy patřili mimo jiné i spiso-
vatel Alois Jirásek či prvorepublikový 
ministr fi nancí Alois Rašín. 

Kamenné psí boudy
Vedle význačných duchovních pamá-
tek je na Broumovsku pozoruhodná 
i lidová architektura. Od poloviny 
13. století do Broumovské kotliny 
přicházeli kolonisté z Durynska, kteří 
s sebou přinesli i specifi cký druh hos-
podářské usedlosti. Říká se mu franc-

Poměrně mladou, ale pozoruhodnou památku najdeme v Hor-
ním Dřevíči u Stárkova na severu Královéhradeckého kraje. 
Je jí mlýn Dřevíček. Na místě zchátralé roubené chalupy ho 
v roce 1919 postavil čerstvě vyučený mlynář Ladislav Baudyš. 
Přestavbu původního domu vzal opravdu z gruntu a práce 
mu šla od ruky. Na jaře 1919 začal bourat a třípatrový mlýn se 
všemi potřebnými stroji byl zkolaudován už v listopadu téhož 
roku. Mlynář své podnikání pořád inovoval. V roce 1932 třeba 
původní vodní kolo nahradil Francisovou turbínou o výkonu 
jedenácti koňských sil a pro případ nedostatku vody pořídil 
pomocný elektromotor. Ladislav Baudyš spokojeně prosperoval 
až do začátku druhé světové války. Horní Dřevíč byl coby sou-
část Sudet zabraný, sousední Velký Dřevíč zůstal český. Asi dva 
a půl kilometru od Dřevíčku stál ryze německý mlýn a Baudyš 
se tvrdošíjně odmítal přihlásit k německé národnosti. Němečtí 
sedláci k němu proto přestali chodit, čeští nesměli přes hra-
nici. Občas se k němu někdo vydal se zrním na zádech stezkou 
přes les. Takové pokoutní podnikání ale neušlo Baudyšovým ně-
meckým sousedům, kteří českého mlynáře udali! Při nenadálé 
razii gestapa 20. září 1941 byl pan otec zatčen, mlýn zapečetěn, 
zásoby odvezeny. Mlynář skončil ve vězení. Nejdéle „seděl“ 
v německém Ebrachu. Když byl 14. dubna 1945 osvobozen 
americkou armádou, vrátil se do svého mlýna. I když veškeré 

zařízení bylo rozbité nebo kvůli dlouhé odstávce nepoužitelné, 
podařilo se Baudyšovi podnikání rychle obnovit. Už v roce 1948 
byl ale zase konec… Mlýn byl kvůli údajným zločinům proti so-
cialismu – ve skutečnosti ale zřejmě kvůli tomu, že byl mlynář 
osvobozen Američany – zestátněný….

MLYNÁŘ VLASTENEC

 I když byla snaha veškeré stroje v mlýnu Dřevíček 
sešrotovat, nakonec zůstal ladem. Díky tomu se dochoval 
v podobě z roku 1941 – tak, jak je k vidění i dnes

Přes
třicet mumií

bylo převezeno do 
Broumova

z krypty kostela
ve Vamberku…

 V Polici nad Metují by vedle Muzea 
stavebnice Merkur neměl uniknout vaší 
pozornosti kostel Nanebevzetí Panny Marie 
s unikátním historickým portálem
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ký dvorcový statek. Čím je pozoruhod-
ný? Tvoří ho tři nebo čtyři budovy 
rozestavěné do čtverce uzavřeného 
velkou branou. Takové uspořádání 
je nejlepší ochranou před špatným 
počasím, divou zvěří i zloději. Jednot-
livé stavby jsou obytné domy, maštale, 
chlévy, sýpky, stodoly a výměnky. 
Dvorce se stavěly na vyvýšených mís-
tech v asi stometrových vzdálenostech. 
Nejpůvodněji byly dřevěné – dodneška 
se zachoval už jen jediný takový sta-
tek. Říká se mu Umlaufův a najdeme 
ho v Adršpachu. Jeho podezdívka je 
kamenná, přízemí roubené a pa-
tro hrázděné. Na štítu pod strmou 
sedlovou střechou najdeme německý 
nápis hlásající: „Zbudoval jsem tento 

dům, když Bůh řekne, budu jej muset 

opustit. Léta Páně 1670.“ 

Když v 19. století celá oblast 
vzkvétala, byly už dřevěné domy 
zakázány a místní bohatí sedláci si 
stavěli budovy zděné. Právě ty jsou 
těmi typickými klasicistními statky 
broumovského typu. Jejich majitelé 
ukazovali své bohatství právě svými 
sídly, která napodobovala měš-
ťanské domy v Broumově. Statky 
mají krásně malované štíty, zdobí 
je kamenné reliéfy světců i sochy 
z místního pískovce. Nesmí chybět 
pamětní deska založení statku, stejně 
jako bohatě zdobená brána či vstup-
ní portál. Sedláci nezapomínali ani 
na své zvířecí kamarády. Naprostým 
unikátem broumovských statků jsou 
totiž psí boudy vytesané přímo do 
kamenné podezdívky poblíž hlavního 
vchodu domu. I ty mají štíty zdobené 

podobně opulentně jako štít celého 
statku. Broumovští pejskové žili ve 
skutečném luxusu napodobujícím 
krásu obydlí jejich pánů. 

Bohužel, po odsunu sudetských 
Němců po druhé světové válce sem 
přicházeli lidé, kteří ani ke krajině, 
ani k majetku neměli tak blízký 
vztah. Mnoho statků proto zchátralo, 
jiné byly zničeny necitlivými přístav-
bami. Dnes zde však naštěstí najdeme 
řadu krásně zrekonstruovaných dvor-
ců. Přesně podle tradice durynských 
stavitelů…   Alžběta Nagyová

 Spisovatel Alois Jirásek patří mezi 
slavné rodáky kraje. Mimo něj se zde 
narodil například i Egon Hostovský nebo 
Josef Škvorecký

 V Hronově se každoročně 
koná festival amatérského 
divadla, kam se sjíždějí 
divadelníci z celé republiky, 
letos můžete Jiráskův Hronov 
navštívit od 29. července do 
6. srpna

 Rodný domek Aloise Jiráska patří 
v kraji mezi nejoblíbenější turistické 
atrakce. Během návštěvy si prohlédnete 
krásnou světnici i kuchyň

Alois Jirásek se narodil
v Hronově. V Broumově však chodil 

od roku 1862 do vyšších tříd školy 
a pak na gymnázium. Aby rodiče jeho 
studium tolik nestálo, poslali jej sem 

tzv. „na handl“. Místo Aloise si k sobě 
vzali jiné dítě z německého Broumova, 

které se u nich učilo česky.

Víte, 
že?
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Dnes už není šlechtických rodů zdaleka tolik jako v minulos-
ti. A také nejsou tak na očích. Proč? Protože ještě v nedáv-
ných dobách byl šlechtický původ Kainovým znamením. 
Přitom má být současná česká šlechta na co hrdá! Vždyť 
její příslušníci tvořili naše dějiny

VÝLETY ZA SOUČASNÝMI
šlechtici

Z atímco po mnoho staletí byl 
šlechtický původ vstupen-
kou do nejvyšších kruhů, to 
20. s českou šlechtou pořádně 

zamávalo. První republika jí vzala tituly 
i nemalé majetky. Protektorátní oku-
panti svobodné myšlení a v poválečných 
dobách ztratili šlechtici téměř právo na 
existenci. A s porevolučními restitucemi 
dostali punc zbohatlíků. Přitom ti, kteří 
dokázali udržet své rodové majetky až 

do dnešních dnů a ještě je 
s láskou a úctou spravovat, 
si zaslouží obdiv a uznání. 
I když se z našeho dneš-
ního pohledu v minulosti 
nezachovali vždycky jen 
příkladně. 

Lobkovicové
Široce rozvětvený rodový 
strom Lobkoviců zapustil své kořeny 
na přelomu 14. a 15. století, když se 
majitelem vsi Lobkovice u Mělníka stal 
mladý zeman Mikuláš. Ten to později 
díky dobrému vzdělání dotáhl až na 
nejvyššího písaře Českého království. 
Z několika hradů, které mu byly králem 
Václavem IV. za dobré služby uděleny 
v léno, pak jeho potomci vybudovali 
malé impérium. Jeho moc dokládal 
i hrad v Roudnici nad Labem. Byl to vů-

bec první kamenný hrad v Čechách, 
který nebyl postaven panovníkem. 
Rod se rozrůstal a sílil a rozdělil se do 
linií tachovských, bílinských, zbirož-
ských a chlumeckých pánů. Shoda 
mezi nimi ale nepanovala. V neklidných 
dobách před Bílou horou hájili císařské 
i stavovské, katolické i protestantské zá-
jmy. Zatímco luterán Vilém starší z Lob-
kovic málem přišel o hlavu, Polyxena, 

žena Vojtěcha z Lobkovic, 
skoupila konfi skované 
pozemky protestantů za 
tři sta padesát tisíc zlatých. 
Společně na tom ale netra-
tili. V polovině 19. století 
disponoval celý rod statky 
o rozloze dvacet osm tisíc 
hektarů a patřil mezi nej-
větší „soukromé“ vlastníky 
půdy u nás. 
S příchodem republiky 

sláva Lobkoviců začala upadat. 
Celých osmdesát procent majetků 
připadlo vznikajícímu Československu 
a posléze německým okupantům. Po 
druhé světové válce byly i poslední 
zbývající pozemky vyvlastněny. Z vět-
šiny honosných rytířských sálů se pak 
stala skladiště, kasárna nebo vepříny. 
Bohatý historický inventář byl rozkra-
den. Navrácení rodových nemovitostí 
v rámci restitucí nepřineslo součas- Fo
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Z honosných 
rytířských sálů

se stala 
skladiště, 
kasárna nebo 

vepříny…

Zatímco rodokmen některých 
šlechtických klanů zabírá desítky 
listů, Bartoňové z Dobenína jsou 

naopak jedním z nejmladších. Textilní 
průmyslníci si k titulu „z Dobenína“ 

přišli v roce 1912. Dnes sídlí v Novém 
Městě nad Metují.

Víte, 
že?

 Krásně zdobený Lobkovický palác 
najdete v centru hlavního města, na Malé 
Straně, a to ve Vlašské ulici. Dnes funguje 
jako sídlo německého velvyslanectví
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ným Lobkovicům mnoho radosti, 
protože většina z nich byla v kata-
strofálním stavu. Dnes těmto kdysi 
tolik významným zástupcům české 
šlechty patří zámky v Nelahozevsi, 
Mělníce, Dolních Beřkovicích, Hoříně, 
Křimicích, Bílině, dále pak zřícenina 
hradu Střekova a budova Lobkovické-
ho paláce v Praze na Malé Straně. 

Páni z Kolowrat
První písemné záznamy o rodu Ko-
lowratů pochází z listinných smluv uza-
vřených ve 13. století, histo-
rie zakladatelů prý ale sahá 
ještě dál. Původem malí 
uhříněveští páni se vyšvihli 
do české královské politiky 
Albrechtem z Kolowrat 
coby hejtmanem a mar-
šálkem manželky Karla IV. 
Tento po všech stránkách 
plodný muž má nakonec 
šest synů, kteří položili 
základ jednomu z našich 
nejspletitějších českých rodů. I když 
sami Kolowrati roku 1629 přijali smlou-
vu stvrzenou císařem, že kdo si vezme 
za manželku někoho z nižšího stavu, 
bude vyloučen z rodu, nejednalo se 
o nějaké aristokratické rozmařilce. Po 
tři staletí neúnavně velebili své statky 
na severu Čech a položili zde základy 

modernímu 
lesnictví 
a dokonce 
i rybníkářství. 
Rodinné kroniky 
zahrnují například 
vynikajícího stratéga 
Emanuela Václava, který to 
dotáhl na viceadmirála maltézského řá-
dového vojska. Najdeme zde i fi lantropa 
a vzdělance Františka Antonína, který 
podporoval založení Národního muzea. 

Nová doba ale vlastenecky smýš-
lejícím šlechticům, kteří se aktivně 
podíleli na protifašistickém odboji, ne-
přeje. Kolowrati musí z komunistické-
ho Československa ve spěchu zmizet 
za hranicemi a jejich majetky pro-
padají státu. Prosperující dřevařské 
závody jsou znárodněny, z loveckého 

zámečku Diana se stane 
domov důchodců. Zámek 
v Týnci u Klatov převzala 
armáda, černíkovický se 
stal Ústavem sociální péče 
pro mládež. Restituce 
a příchod posledního 
právoplatného dědice 
rodu vdechla těmto kdysi 
překrásným stavbám 
novou naději. Kolowrati 

se opět zapojili do aktivit, ve 
kterých vynikali. S úspěchem se jim 

daří znovu navracet krásu baroknímu 
zámku v Rychnově nad Kněžnou. 
Projekt a stavbu této dnes významné 
kulturní památky prý řídil „za-
kladatel barokní gotiky“, italský 
architekt Jan Blažej Santini-Aichel. 
Kouzlu rozsáhlých zámeckých obrazá-

ren a zbrojnic se můžete díky píli 
Kolowratů obdivovat i dnes.

Šternberkové
Nad osmicípou betlémskou hvězdou 
se skví latinské motto Nescit occasum. 
Odkazuje, že rod Šternberků, nebo 
také často Sternbergů, nezná západu. 
Bude existovat věčně. Že na tom něco 
je, se za jejich pestrou dlouholetou 
historii mnohokráte potvrdilo. Rod ve 
12. století založil přítel a rádce knížete 
Soběslava I., Diviš z Divišova. V polovi-
ně 13. století položil Zdeslav z Divišova 
základ mohutnému opevněnému sídlu 
nad řekou Sázavou, hradu Český Štern-
berk. To zůstalo v držení jeho potom-
ků následující staletí až do současnosti. 
Jak asi tušíte, ne vždy to bylo snadné. 
Například po konfi skaci majetku 

Chcete hledat
ukrytý poklad? 

Zkuste
štěstí na

Českém 
Šternberku! ÚCTYHODNÝ RODOKMEN

 Perlou aristokratického diadému 
Lobkoviců je dnes barokní zámek 
v Roudnici nad Labem. V jeho okolí se 
už zase, tak jako před čtyřmi sty lety, 
pěstuje vynikající víno!

 Zámek v Rychnově nad 
Kněžnou je jedním z největších 
barokních celků, které můžete 
navštívit v České republice
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v roce 1948 se 
Jiří Douglas 
Sternberg stal 
na vlastním 

hradě obyčejným 
kastelánem. Dnes už 

hrad neobcházejí duchové minulos-
ti, ale spíše početní turisté. Někteří 
z nich možná něco tuší o legendárním 
pokladu, skrytém kdesi ve skalách 
nad řekou. Nebo snad o čertovi, který 
chodil pro závistivce a lakomé sedláky? 
Záhy ale uvidíte, že když se začtete do 
příběhů pánů ze Šternberka, nebude 
vám takových pohádek zapotřebí. 

Předkové nynějších aristokratů to-
tiž žili velmi dobrodružným životem 
a po celá staletí ovlivňovali dění v celé 
české kotlině. O její rozkvět se mimo 
jiné velmi zasloužil zcestovalý Jáchym 
Sternberg, který sloužil ve vojsku ge-
nerála Laudona, ale armádní kariéru 
opustil kvůli vědě a touze po poznání. 
A čím že se tolik proslavil? Kromě ne-
sporných úspěchů v bádání na poli 
metalurgie a chemie podnikl v roce 
1790 spolu s Francouzem Blanchar-
dem let v montgolfi éře. Neméně zná-
mý je pak i jeho bratr, Kašpar Maria, 

přírodovědec a zaklada-
tel Národního muzea. 
Jen pro zajímavost: ten-
to velký zastánce české 
myšlenky psal všechna 
svá díla pro jistotu ně-
mecky. Šternberkové se 
vyznali a vždy věděli, kdy 
se vyplatí stát stranou a kdy zasáh-
nout do víru národního i evropského 
dění. Proto se úspěšně rozrůstaly 
jejich državy. Mezi významná rodová 
sídla Šternberků patří barokní zámek 
v Jemništi, renesanční v Častolovicích 
a goticko-renesanční v Zásmukách.

Colloredo-Mannsfeldové
Colloredo-Mannsfeldové jsou starým 
italsko-rakouským rodem, který zdo-
mácněl na české půdě teprve během 
třicetileté války. Počínaje Rudolfem 
Hieronymem Eusebiem Colloredo-
-Waldsee, který prokázal své válečnické 
služby rodu Habsburků a získal tak 
nemalé bohatství, se začala psát jejich 
„česká“ historie. Domovem se jim staly 
především překrásné zámky v Dobříši, 
Zbiroze a Opočně, ale svou kariéru 

a věrnost císaři dokazovali po celé Ev-
ropě. Když se Praha ubránila Švédům, 
byl u toho Colloredo stejně jako u Lüt-
zenu nebo když se bojovalo s Turkem 
na Krétě. Nejvyššími vojenskými 
šaržemi se to v jejich rodokmenu 
jenom hemží a napočítáme tam hned 
tři polní maršály. Ale nejen válkou živ 
je šlechtic. Konfi skace a nákup výhod-
ných majetků nebývale rozmnožilo 
bohatství rodu, který se tak záhy mohl 
pyšnit dvaceti tisíci hektary výnosné 
lesní i zemědělské půdy. Ani zde se 
nedá hovořit o rozhazovačných zbo-
hatlících, spíše o starostlivých správ-
cích. I když jsou tu Colloredo-Mannsfel-

 Současný barokní zámek není 
nejstarším panským sídlem ve vsi 
Jemniště, tou byla vodní tvrz, i přesto ale 
své návštěvníky nadchne

 Český Šternberk je romantický gotický 
hrad přestavěný na zámek. Už téměř osm 
set let se tyčí do oblak na levém břehu 
řeky Sázavy v okrese Benešov
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dové jen nějaká 
čtyři století a ve 
srovnání se 
starou domácí 

šlechtou jsou to nováčci, 
přirostla jim naše země k srdci. 

Během německé okupace se 
například Franz Ferdinand Colloredo-
-Mannsfeld, tou dobou 
pobývající v emigraci 
v USA, sám dobrovolně při-
hlásil do armády. Protek-
torátní správa za to poté 
prohlásila všechny členy 
rodu, včetně těch žijících 
v zahraničí, za „nepřátele 
říše“. Ani po válce jim ne-
bylo dopřáno klidu a jsou 
rázem v nemilosti podru-
hé. Hned v roce 1945 byli 
Colloredo-Mannsfeldové vyhlášeni 
za osoby nepřátelské Československé 
republice a kolaboranty a jejich majetek 
převzal stát na základě Benešových de-
kretů. O návratu movitého i nemovité-
ho majetku šlechticům rozhodl Zemský 

národní výbor o dvě léta později, ale to 
už se tu začala rozmáhat jiná totalita. 

I dnes se restituce jejich 
majetků, ať už sídel, 
uměleckých děl nebo 
sbírek, táhnou, protože 
mají hodnotu v řádech 
miliard korun. Pokud se 
chcete o životě tohoto mi-
mořádného rodu dozvědět 
něco víc, můžete navštívit 
například zámek Zbiroh. 

Kinští
Nejprve nepříliš významní vladykové 
z Vchynic a Tetova u Litoměřic. Později, 
ve 13. století, královští rytíři. A nako-
nec, o pět století později, knížata, která 
se velkou měrou podílí na veřejném 

životě. I takové jsou životní dráhy 
Kinských, nynějších pánů nad zámky 
v Kostelci nad Orlicí, Žďáru nad Sáza-
vou, Chlumci nad Cidlinou a hradem 
Kost. Zástupci přední české šlechty 
žijí po generace heslem svých před-
ků: „Bůh, čest, vlast“. Neměli však na 
růžích nikdy ustláno. Třeba takový Ol-
dřich Kinský byl jedním z těch, kteří 
během pražské defenestrace vyhazují 
z okna Slavatu a Martinice, královské 
místodržící. Že tím nastartuje nejen 
stavovské povstání, ale i hrůzný kolo-
běh třicetileté války, asi tehdy neměl 
tušení. Jeho bratr Vilém se tou dobou 
přitom staví za Albrechta z Valdštejna, 
který bude toto povstání krvavě potí-
rat. Jestli se ale na něčem rozvětvení 
příbuzní Kinských shodnou, je to lov 
a koně. A když lov, tak na jeleny, a když 
koně, tak nejlépe ty dostihové. 

Vždyť vůbec první dostih byl v Če-
chách uspořádán jen devět let poté, co 
se odjela první slavná Grand National 
v anglickém Liverpoolu. Kde? No přece 
na panství Kinských v Chlumci nad 
Cidlinou. Prsty v tom měl Oktavián Kin-
ský, který se spolupodílel i na vytvoření 
fenoménu Velké pardubické. Kinští se 
kromě těchto velkolepých zábav ale 
věnovali i zvelebení svých sídel a zhod-
nocení svých pozemků. Za zmínku 
stojí třeba právě zámek Karlova Koruna 
v Chlumci.   Radomír Dohnal

Rod Kinských se 
spolupodílel
na vytvoření 
fenoménu!
Velké

pardubické

 Vydejte se na zámek Zbiroh, kde 
maloval Alfons Mucha svou Slovanskou 
epopej. Chcete-li vidět další z památek, 
o které se stará starý šlechtický rod, pak 
navštivte líbezný zámeček v Dobříši

 Zámek Karlova Koruna v Chlumci dal 
postavit jako své reprezentační sídlo 
hrabě František Ferdinand Kinský, 
někdejší nejvyšší kancléř a lovčí 
Království českého

Parishové ze Žamberka mají dobro-
družství v krvi. Jejich dávní normanští 
předkové spolu s Vilémem Dobyvate-
lem dobyli Anglii. Do Čech se dostali až 
v 17. století, během Cromwellova teroru 
na skotské šlechtě. Dobrodružství nechybí 
ani v rodové legendě Czerninů z Chudenic, 
kterým dnes patří dymokurský zámek. 
Ta praví, že kdysi při vpádu Bavorů byli 
všichni členové rodu vyvražděni až na 
chlapce, který se ukryl v krbu černé ku-

chyně. Přežil, byť odtud vyšel celý černý. 
Hildprandty z jihočeské Blatné vyhnal 
nepřátelský režim v roce 1952 a tehdy se 
dokonce nesměli ke svým vyvlastněným 
pozemkům přiblížit na jedenáct kilo-
metrů. Životní osudy a láska ke koním je 
nakonec dostala až do Etiopie a zase zpět. 
Nebo Dobřenští z Dobřenic, kteří sídlí 
v Potštejně a Chotěboři. Ve znaku mají 
čápa, který podle pověstí pomohl jejich 
předkovi z tureckého zajetí.

ŠLECHTICI DOBRODRUZI
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Říká se, že nejhezčí pohled 
na svět je ze hřbetu koně. 
Ale takový výhled z roz-
hledny, ten taky stojí za to. 
A rozhledny v Česku? Patří 
mezi světový unikát! Na-
jdete je ve velkých městech, 
na vysokých kopcích i zcela 
opuštěných místech

Rozhlédni se,
člověče!

R ozhledna. Zdánlivě obyčejná 
stavba, která slouží jediné-
mu účelu. Vidět co nejdál… 
Omyl. Možná vás překvapí, 

jak bohatou a zajímavou historii mno-
hé rozhledny mají.

Skandální minaret Lednice
Ve své době patřil minaret v Lednic-
ko-Valtickém areálu mezi nejskandál-
nější stavby vůbec. Krásnou 
rozhlednu si nechal vysta-
vět kníže Alois I. z Lichten-
štejna na konci 18. století. 
A proč? Z trucu. Církev mu 
nedovolí postavit si kostel, 
tak se rozhodne pro 
mešitu. Mešita by 

ale byla drahá, stačit bude mina-
ret. A architekt? Tím se stane Josef 
Hardt muth. Ano, ten stejný pán, 
který založí fi rmu na tužky KOH-I-
-NOOR. Návrh prý stihne udělat za 
jedinou noc. Ale během samotné 
stavby naráží na mnoho komplika-
cí. Podloží je podmáčené, musí se 
zpevnit. To se zvládne. Věž má být 
vysoká. Postaví se tedy spirálovité 
lešení. Dělníci mu ale nevěří. Je pro-
to povolán císařský kaprál, který 
na koni vyjede až na vrchol lešení 

Víte, jaká je nejstarší rozhledna 
v České republice? Je jí právě lednický 
minaret! V malebném parku nedaleko 

lednického zámku jeho stavbu 
dokončili v roce 1802.

Víte, 
že?

 U rozhledny je také nejstarší 
maltézský kříž u nás. Na památku 
padlých nacistických vojáků ho tady 
nechali vystavět čeští Němci

 Romantická stavba má tři vyhlídkové 
ochozy. Podlaha je z orientálních mozaik 
a zdi zdobí arabské citáty z Koránu
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a zase dolů! Pak může práce začít. 
Vznikne přes šedesát metrů vysoká 
stavba. Patří k nejvyšším islámským 
stavbám v Evropě. Je z ní nádherný 
výhled na celé Podyjí a Pálavu. Při 
dobrém počasí můžete vidět až do 
Vídně.

Osudová rozhledna Štěpánka
Královna Jizerských hor má za sebou 
pestrou minulost. Když kraj navštíví 
arcivévoda Štěpán, rozhodne se, že 
vyjde i na vrch Hvězda. A to je veliká 
událost. Místní kníže Kamil Rohan 
tady chce na jeho počest postavit roz-
hlednu. A bude se jmenovat Štěpánka. 
Nápad je to krásný. Začnou se budo-
vat základy. Ale ejhle! Kníže si nechá 
věštit od cikánky, a ta mu předpoví, 
že jakmile vyhlídku dostaví, zemře. 
Kníže se zalekne a stavba zůstane 
přes čtyřicet let nedokončená. Bortí 
se, podepisují se na ní vandalové i po-
časí. Nakonec se ji přece jen podaří 
v roce 1892 dokončit. A co kníže? 

Měsíc po jejím otevření umí-
rá… Vzpomínat se na něj může 
na rozhledně, která měří čtyřia-
dvacet metrů. Když vystoupáte 
třiatřicet schodů, odměnou vám 
bude nádherný výhled. Jizerské 
hory i Krkonoše budete 
mít jako na dlani.

Ideologická 
Bismarckova 
rozhledna
Je zvláštní, že 
většina roz-
hleden má za 
sebou poměrně 
pestrou historii. 
A výjimkou není ani 
Bismarckova rozhled-
na na Zelené hoře u Chebu. 
Původně se totiž měla jmenovat 
Nová rozhledna na Zelené hoře. 
Do veřejné sbírky se v roce 
1909 zapojí velká část obyvatel 
města. Ale taky německých 
nacionalistů, kteří si chtějí 
stavbu přivlastnit. Podaří se jim 
to a přejmenují ji podle říšského 
kancléře Otto von Bismarcka. 
Takových staveb je celá řada 
nejen v Česku, ale taky v Němec-

ku, Rakousku nebo dokonce v Chile. 
Zdi zdobily nápisy runovým písmem 
a nechyběla ani Bismarckova busta. 
Po druhé světové válce je ale všechno 
jinak. Rozhledna stojí v zakázaném 
hraničním pásmu, blízko „železné 
opony“, a až do pádu komunismu 
je k ní přístup zakázán. Čas zanechá 
velkou stopu a rozpadlou ruinu se 
podaří zachránit na poslední chvíli. 
Naštěstí.

Ostravská radnice
Když se ostravským starostou stane 
Jan Prokeš, město se rozroste o další 
obce a rázem vznikne nové velko-
město. A takové velkoměsto musí 
mít důstojné centrum. Radnici, kraj-
ský soud i Národní banku. Ideálním 
místem je prostor u řeky Ostravice. 
Radnice má být královskou stav-
bou města. Podle návrhů bude 
připomínat palác Signorie ve Flo-
rencii. V roce 1925 se začíná stavět. 
Interiér radnice je z mramorových 
plátů a na své si přijde i radniční věž. 
Měří osmdesát šest metrů. V Ost-

ravě je problém s podložím. 
Některé partie jsou tak 

zpevněny železobeto-
novými deskami. Věž 

samotná váží přes 
sto padesát tun! 
Průměr radnič-
ních hodin sahá 
přes tři metry 

a váží půl tuny! 
A nechybí ani rych-

lovýtah… Když se na 
nejvyšší radniční budovu 

v Česku dostanete, nebudete 
litovat. Výhled je unikátní. Jesení-
ky, Beskydy a hlavně celá Ostrava. 
Všechno jako na dlani.

Malá pražská Eiffelovka
Kdo by řekl, že za jednou z nejzná-
mějších dominant Prahy, Petřínskou 
rozhlednou, stojí parta nadšenců? 
Byl to Klub českých turistů. Na 
konci 19. století se vydají do Paříže. 
A není divu, že je okouzlí Eiff elova 

věž. Nápad je na světě. Podobnou 
rozhlednu postavit i v Praze. Uspo-
řádá se veřejná sbírka. Za dva roky 
začne stavba a do jediného roka je 
hotovo. Je to naprostý unikát. Sen 

Cikánka
mu předpoví,

že jakmile 
vyhlídku 
dostaví,
zemře!

Nejvyšší rozhlednu u nás najdete 
v Praze. Je jí Žižkovská televizní věž 

s výškou dvě stě šestnáct metrů. 
Jejím stěžejním účelem sice není 

poskytnout nejlepší výhled na 
metropoli, ale už při projektu se 

s touto možností počítalo…

Víte, 
že?

 Výhled stojí za to. Stačí vystoupat 
dvaasedmdesát schodů a uvidíte Chebsko, 
Krušné hory a velký kus Šumavy

 Mysleli jste, že Ostrava je škaredé 
průmyslové město? Vystoupejte čtyři sta 
šedesát pět schodů a přesvědčíte se o opaku
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českých turistů je splněn. Není to 
jen rozhledna. Patří k ní taky lanová 
dráha na vodní pohon. O rok později 
je postaveno taky slavné zrcadlové 
bludiště. Symbol Prahy patří mezi 
nejnavštěvovanější místa. V době 
protektorátu Petřín navštíví i Adolf 

Hitler. S pošklebkem se na 
rozhlednu podívá a oznámí, 
že jakmile to bude možné, 
bude stržena. Proč? Prý 
překáží výhledu z Pražského 
hradu… Naštěstí na vůdcova 
slova nikdy nedojde. Malá Eif-
felovka je vysoká přes šedesát 
pět metrů. Tyčí se nad Malou 
Stranou. Vidět z ní můžete 
nejznámější dominanty, které 
jedno z nejhezčích měst na 
světě nabízí.

Kamenná 
Kleť
Nejstarší 
kamenná 
rozhled-
na u nás 
je vysoká 
osmnáct 

metrů. Zdá se vám to 
málo? Nemějte strach. 
Stojí na vrcholu hory 
Kleť. Výhled je tedy zaru-
čen. A to nejen na velký kus Šumavy, 
Lipno a okolní lesy, ale i do Alp. Ve 
druhé polovině 19. století ji nechá 
postavit kníže Josef Schwarzenberg. 
Je vášnivým turistou a navíc mocným 
knížetem. Věž se bude jmenovat po 
něm. Josefova. Jeho manželka je taky 

zapálená do cestování a turistiky. 
Svědčí o tom i nedaleká chata pro 
turisty. Jmenuje se Tereziina. Kněžna 
se stala její patronkou. Na hoře Kleť 
můžete strávit poměrně dost času. 
Dobře se najíst, užít si krásný výhled, 
horský vzduch. Nevíte, kolik je hodin? 

Zajděte se podívat na krásné 
sluneční hodiny z ka-

mene, stříbra a mědi. 
Patří mezi nejvýše 

položené u nás.

Pozapomenutá
Goethova
rozhledna

Když přijede v roce 
1887 do Karlových Varů 

rakouská arcivévodkyně 
a belgická princezna Stefa-

nie, chce se projít. Kam jinam než na 
krásnou a romantickou Výšinu věčné-

Ostrava?
Věž samotná

tady váží

přes sto
padesát

tun!

 Romantické procházky, piknik, 
rozhledna i blízká hvězdárna. 
Nezbývá, než říct: „Všichni hurá na 
Petřín!“

 Na Kleť můžete dojet lanovkou 
z Krasetína. A navštívit taky nedalekou 
a nejvýše položenou hvězdárnu u nás

 Jedna z legend praví, že místo 
v okolí rozhledny Bolfánek je zázračné 
a uzdravující. Sjíždějí se sem hlavně ti, kteří 
mají problémy se zrakem

Jakou máme nejvýše
položenou rozhlednu? Jde o televizní 

vysílač, a sice ten na Pradědu 
v Hrubém Jeseníku. Sám o sobě měří 
sto čtyřicet šest a půl metru. Stojí ve 
výšce tisíc čtyři sta devadesát jedna 

metrů nad mořem.

Víte, 
že?
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ho života. Ten výhled ji uchvátí. „Tady 
by mohla být rozhledna.“ Možná 
tak nějak zněla její slova a nedlouho 
nato byla započata stavba. Stavba 
z kamenů a cihel je dokončena za 
neuvěřitelných deset měsíců. A je u ní 
i restaurace. Turisté se sem hrnou 
jako nikdy. Místo se jmenuje po své 
zakladatelce. Vyhlídka prin-
cezny Stefanie. Romantic-
ké, že? Ale nic netrvá 
věčně. Po první 
světové válce se na 
monarchii rychle 
zapomíná. Vyhlíd-
ka se najednou 
jmenuje Stifterova. 
Po druhé světové 
válce vyhlídka Stali-
nova a dnes je ustálen 
název vyhlídka Goethova. 
A bohužel je uzavřená… Slavná 
éra dvaačtyřicet metrů vysoké stavby 
je po sto letech téměř zapomenuta.

Legendární Bolfánek
Historie této rozhledny je dlouhá 
a nechybí ani nejrůznější legendy. 

Vraťme se v čase až do 10. stole-
tí. Biskup Wolfgang šel vysvětit 
prvního pražského biskupa. Cestou 
se stavil u Chudenic a založil tady 

kostel! Další zmínky jsou 
o několik století mladší. 

Kostel tady skuteč-
ně vznikl. O pár 

století později ho 
ale nechá Josef II. 
zbourat. Ale věž 
zůstane. A u ní 
taky skála. Ve skále 

puklina. Traduje se, 
že až se puklina ro-

zestoupí natolik, aby 
jí prošla těhotná žena, 

bude konec světa. Rozhledna 
měří čtyřicet pět metrů a na vrchol 
vede sto třicet osm schodů. Kromě 
velkého tajemna vás čeká taky krás-
ný výhled na Brdy, Šumavu a vrchol-
ky Českého lesa. A proč se jmenuje 
Bolfánek? Je to zdrobnělina jména 
Wolfgang. Ten Wolfgang, který se 

rozhodl pustou krajinu proměnit 
v poutní místo.

Elegantní Slovanka
Jestli by se mohla nějaká rozhledna 
označit jako pravá dáma, je to Slo-
vanka. Na konci 19. století si jí všimlo 
pár nadšenců ve Vídni. Tam stála 
jako exponát rakouských železáren. 
A bylo jasno. Tato krasavice se musí 
přivézt do Čech! Jeden dělník posta-
vil zděné základy a další dva potom 
rozhlednu smontovali. Za pouhé dva 
týdny! V Jizerských horách tak stojí 
nejstarší kovová rozhledna u nás. 
A její otevření? To je veliká událost. 
Sejde se na pět tisíc lidí a dobrovol-
né příspěvky celou výstavbu bohatě 
zaplatí. Jeden čas rozhledna chátrá, 
ale to už je minulostí. Navštivte ji. 
Leží mezi obcemi Lučany a Janov nad 
Nisou. Je čtrnáct metrů vysoká. Vidět 
z ní je na Jizerské hory, Krkonoše 
i Český ráj.   Kateřina HöferováFo
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Nejrychleji 
postavená 

rozhledna?
Stavba trvala pouhé

dva týdny…

 Rozhledna je špatně dostupná. Pomohla 
by lanovka. Tu navrhovala už princezna 
Stefanie. Dodnes po ní ale není ani vidu, ani 
slechu…

 Jako mnoho podobných staveb u nás, 
i Slovanka jistý čas chátrala. Opravy 
fi nancovalo mnoho dobrovolníků. Jejich jména 
jsou na štítku každého schodu rozhledny
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1.
Jak se za svobodna jmenovala 

žena Tomáše Bati?
a)  Marie Křehlíková
b)  Marie Menčíková
c)  Marie Menšíková

2.
Otec a syn Dientzenhoferové se 

podíleli na stavbě kterého kláštera?
a)  Anenského
b)  Voršilského
c)  Břevnovského

3.
Kde můžete navštívit 

unikátní kamenné psí boudy?
a)  Na Valašsku
b)  Na Broumovsku
c)  Na Moravskoslezsku

4.
Proč je polévka zvaná kyselo 

kyselá?
a)  Její základ totiž tvoří chlebový kvásek
b)  Kvůli pár kapkám citronu, které se 

přidávají před servírováním
c)  Kyselo kyselé není, jen se mu tak říká, 

nikdo neví proč

5.
Město Teplice je známé, 

protože…?
a)  Jde o nejníže položené město u nás
b)  Jde o město, kde je místo hlavního 

náměstí rybník
c)  Jde o proslavené lázeňské město

6.
Co se podle legendy stalo na 

hradě Kamýk?
a)  Omylem zde syn zabil svého otce
b)  Byl zde zazděn čert do opevnění 

hradu
c)  Otec tu přišel nešťastně o svou 

milovanou dceru

7.
Má vlast je cyklus kolika 

symfonických básní?
a)  Pěti
b)  Šesti
c)  Sedmi

8.
Kde se narodil Karel Čapek?

a)  V Malých Svatoňovicích
b)  V Praze
c)  Ve Velkém Poříčí

9.
Kde v Praze leží část města 

nazývaná Nový svět?
a) U řeky na Kampě
b)  Vedle parku Stromovka
c)  V sousedství Pražského hradu

10.
Kde byste hledali rozhlednu 

Štěpánka?
a)  V Brně
b)  V Jizerských horách
c)  Na Šumavě

11.
Zámek v Jemništi je sídlem 

kterého rodu?
a)  Šternberků
b)  Kinských
c)  Dnes už není sídlem žádného rodu

Odpovězte, hrajte a vyhrajte!
Jestli jste si poctivě přečetli úplně celý letní Speciál, odpovědět na naše otázky pro vás bude hračkou! 
Odpovíte-li ovšem správně na dvanáctou soutěžní otázku a napíšete nám do redakce, budete 
zařazeni do slosování o některou z našich skvělých cen!
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Soutěžní otázka
Jakým zjevujícím se strašidlem 
je proslavený hrad Rožmberk 
nad Vltavou?
a)  Bílou paní
b)  Temným rytířem
c) Ohnivou sviní

Účastí v soutěži výslovně souhlasíte s tím, že 
pořadatel soutěže, obchodní fi rma Extra Pu-
blishing, s r.o., Bubeníčkova 9, 615 00 Brno, IČ: 
27689247, DIČ: CZ27689247, může využít vámi 
poskytnuté osobní údaje: jméno, příjmení, 
ulice, číslo, město, PSČ, email k obchodním 
a marketingovým nabídkám, a to až do 
písemného odvolání vašeho souhlasu. Režim 
poskytnutí osobních údajů se řídí aktuálním 
zněním Zákona o ochraně osobních údajů č. 
101/200 Sb. Kdykoliv po vašem odmítnutí – 
každému z výše uvedených partnerů jednot-
livě – vám okamžitě přestanou být zasílány 
další obchodní a marketingové nabídky.

Víte správnou odpověď na soutěžní 
otázku? Pak zkuste své štěstí – vyplňte 
formulář, který najdete na webových 
stránkách www.epublishing.cz/
otazniky-historie, a to nejpozději do 
31. července 2016!

KVÍZ
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3× dějiny habsburského rodu

Karl Vocelka:
Vše o Habsburcích
www.bux.cz
Ve kterých zemích 
Habsburkové vládli? 
A kdo založil první 
rakouskou univerzi-
tu? Na tyto a mnohé 
další otázky dosta-

nete odpověď, a to obratem. Autor 
napínavě provází pestrými dějinami 
habsburského rodu od jejich počát-
ku až do současnosti. Vše podstatné 
vtěsnal do jediného svazku!

2× sada dvou společenských her

Regionální kvízové hry
Jižní Morava
www.modernihry.cz
Prozkoumejte svou oblíbenou oblast 
prostřednictvím otázek ze čtyř katego-
rií: historie, kultura, náš kraj a různé. 
Všechny kvízové hry mají jednoduchá 
pravidla a svižný průběh. Pokud nevíte 
správnou odpověď, můžete si alespoň 
tipnout, na výběr máte ze tří možností.

3× Průvodce
po stopách bohémů

Umělecká Paříž
www.nln.cz
Druhé přepracované 
a rozšířené vydání 
úspěšného průvodce 
znovu provází čtenáře 
francouzskou metro-
polí, místy spojenými s osudy tvůrců 
uměleckých děl z celého světa i avant-
gard, které změnily dějiny výtvarného 
umění…

3× další z řady
úspěšných průvodců

Praha moderní IV
www.paseka.cz
Originální kniha 
pojednává slovem 
a obrazem architek-
turu druhé poloviny 
20. století, speciálně 
roky 1950 až 2000. 
Text opět doprováze-

jí přehledné mapy, slovníček odbor-
ných pojmů a stručné medailonky 
architektů.

3× historie k poslouchání

Toulky českou 
minulostí, díly 
1 001 až 1 050
www.radioteka.cz
Ponořte se do dob dávno minulých 
skrze legendární rozhlasovou sérii pl-
nou poutavého historického vyprávě-
ní. Dojdou vám nečekané souvislosti, 
objevíte nová fakta, a to vše vám bude 

naservírováno ve skvělém hereckém 
obsazení!

3× 200 let historie českých 
automobilů

Dvě století českých automobilů
www.albatrosmedia.cz
Encyklopedie doku-
mentuje konstrukce 
a výrobu motoro-
vých vozidel na 
našem území – a to 
od prvního Božkova 
parovozu z roku 
1815. Nabízí přehled 
sériově vyráběných vozidel, proto-
typů, studií, malosériových vozidel, 
luxusních automobilů, sportovních 
i závodních modelů.

+
 1 ×  KNIHA O SLAVNÉ

 PŘEHRADĚ

Zmizelé Čechy: Orlík
www.paseka.cz
Orlická 
přehrada se 
začala na-
pouštět v roce 
1960, do roku 
zmizela pod 
její hladinou 
podstatná 
část údolí 
střední Vltavy. 
Proměnami 
prošly také 
hrad Orlík 
a další památky. Převratné změny 
však prodělaly též Staré Sedlo, 
Kostelec nad Vltavou a Mirovice, 
jimž je rovněž věnována pozornost 
v úvodním textu a obrazové části 
knihy s řadou unikátních snímků.

Jedna z výher může být vaše! Kterou byste nejraději? Zajímavou encyklopedii, cestovního 
průvodce, nebo společenskou hru? To vše a ještě něco navíc se totiž skrývá mezi našimi výhrami…

VYHRAJTE KRÁSNOU CENU!
19+1 historických novinek
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Navštivte Zlín. Poznejte práci Tomáše a Jana Antonína, bratrů 
Baťových. Dva nevlastní sourozenci, kteří proslavili české 
obuvnictví po celém světě. První vybudoval a druhý rozšířil 
mimořádné obuvnické impérium. Na rozvoji baťovských 
podniků však mají zásluhu i další členové jejich rodiny…

Po stopách
OBUVNICKÉHO IMPÉRIA…

K lan rodiny Baťů, zakladatelů 
obuvnického impéria, měl 
ševcovinu v krvi. Vždyť už 
řada generací Baťů před 

nimi vyráběla boty. V roce 1667 se ve 
Zlíně objevuje jistý Lukáš Baťa, který 
se ujímá zdejší pivovarské usedlosti. 
A kromě toho šije a opravuje boty. 
Žení se s místní dívkou, Justinou 
Zbornou, a jejich potomci v přímé 
linii míří až k nám dobře známým bu-
dovatelům baťovského velkopodniku. 
Pokud však máme hovořit o rodině 
Baťových jako o talentovaných podni-
katelích, neměli bychom začínat od 
slavného Tomáše. Ten sice spolu se 
svými sourozenci podnik vybudoval. 
Obchodního ducha však zdědil už po 
svém otci, Antonínu Baťovi starším. 

Pan velkopodnikatel
Narodil se ve Zlíně v roce 1844 jako 
nejmladší z osmi dětí. Jeho otec byl, 
jak jinak, švec. Antonín Baťa už od 
malička v rodině proslul svou výřeč-
ností a podnikavostí. Toho-
to přirozeného talentu 
později bohatě využil. 
Vyučil se u svého 
otce a posléze se 
vydal na zkušenou 
„do světa“. Poznal 
práci moravských 
a rakouských 
obuvníků a po 

návratu do Zlína si 
otevřel svou vlastní 
živnost. Začal vyrábět 

valašské papuče a vy-
soké boty pro sedláky, 

se svými výrobky objížděl 
jarmarky. S oblibou vymýšlel 

nejrůznější inovace. Například 
jako první ze zlínských ševců 
začal vytvářet kožené fl okova-
né boty namísto šitých. A jeho 
podnikavý duch nezůstal jen 
v oblasti ševcoviny. Založil si 
sušárnu ovoce a výrobky z ní 
prodával obchodníkům.

Kvetoucí podnikání
V roce 1870 se oženil s vdovou 
po jednom ze zlínských ševců. 
Spojil její dílnu s tou svojí 
a podnik se úspěšně rozrostl. 
Se svojí první ženou Annou 
měl tři děti. Annu, Antonína 
a Tomáše. Po šestnácti letech Fo
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Baťa
se z krachu 

obuvnické fi rmy 
oklepal.

A začal vyrábět
sodovku!

 Tomáš Baťa byl pracovitý, houževnatý 
a nedal se odradit. Mnozí mu prorokovali 
konec, a pak mu záviděli
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společného života manželka zemřela 
a Antonín Baťa se i s dětmi přestě-

hoval do Uherského Hradiště, 
které v té době bylo centrem re-
gionu. Ještě téhož roku se znovu 
oženil. Vzal si podstatně mladší 

vdovu po tkalci a měl s ní pět 
dalších dětí. Pokračoval v úspěšném ob-
chodování s ovocem a ve svém domě si 
otevřel také ševcovskou dílnu se čtyřmi 
tovaryši. Dařilo se mu a počet zaměst-
nanců v následujících letech vzrostl na 
čtyřicet. Zakázky pro něj vyrábělo také 
na deset ševců v okolních vesnicích. Po-
řídil si několik dalších domů a v kaž-
dém soustředil určitou část výroby. 
Dohled nad dílnami měl starší 
syn Antonín, kterému 
pomáhal mladší Tomáš. 
Oba si získali respekt 
podřízených a také 
cenné zkušenosti 
pro budoucí podni-
kání. Prodej měl na 
starost otec, který 
s obuví jezdil na jar-
marky v širokém okolí. 
Doprovázel jej Tomáš, 
který se projevil jako skvělý 
obchodník. Vždy se mu podařilo 
prodat náklad do posledního kusu. 
Právě Tomáš brzy pochopil, že pro-
dávat jen na okolních jarmarcích je 

omezující, a rozšířil prodej do větších 
měst včetně Prahy. Kromě odbytiště 
se rozrostl i sortiment. S valašskými 

papučemi a botami pro sedláky by 
v Praze mnoho štěstí neudě-

lali. Začali proto vyrábět 
i vycházkové střevíce.

Úspěšný podnika-
tel si získal uznání 
a věhlas. Pak však 
přišel osudný den 
17. dubna 1894 
a s ním velký požár 

Uherského Hradiště. 
Antonína Baťu i jeho 

podnik významně zasá-

hl. Zničil několik jeho domů a s nimi 
i dílny, skladové zásoby i hotové 
výrobky určené pro velkoobchodníka 

Antonín
podává žádost

o udělení
licence na 

obuvnickou 
živnost…

 Na počátku světové války 17. září 1914 
se narodil Tomáš Baťa mladší, který 
jednou převezme podnik. Fotografi e 
otce se synem je z roku 1915

 Antonín Baťa starší, zakladatel dodnes 
slavného impéria, podnikavý člověk, 
který obchodoval i s ovocem a sodovkou!

 Tomáš, Antonín a Anna Baťovi, 
sourozenci, kteří společně překonali 
bankrot a dokázali začít znovu, aby 
vybudovali, po čem ostatní jen touží

Tomáš Baťa zahynul při leteckém neštěstí 12. července 
1932. Jeho letadlo se zřítilo v ranní mlze, když vyrazil na 
otevření nové pobočky Baťových závodů ve Švýcarsku. 
Spadlo chvíli po startu z výšky dvaceti až třiceti metrů. 
Pilot i pasažér byli na místě mrtví. Podle nedávno 
zveřejněného svědectví však otevření pobočky nebyl 
jediný důvod, proč Tomáš Baťa do Švýcarska tak 
spěchal. Chtěl zastihnout svého syna Tomáše, kterému 
se nechtělo ze studií ve Švýcarsku vrátit na prázdniny 
do Zlína. Dobře věděl, že by je musel strávit v otcových 
závodech a tvrdě pracovat. Otec tak prý nechtěl čekat, 
až opadne mlha, a letěl si pro „nezdárného“ syna. 
Tomáš Baťa mladší tak místo na prázdniny odjel do 
Zlína na pohřeb.

TRAGICKÁ SMRT

 Odchod Tomáše Bati znamenal pro celou fi rmu 
těžkou ránu
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v Budapešti. Ani po této velké ráně 
však fi rma Antonína Bati nezkra-
chovala. Dokonce ji brzy dokázal 
pozvednout na stejnou úroveň jako 
před požárem. A to i přes jinou velkou 
ránu, kterou mu zasadily vlastní děti.

Touha po samostatnosti
Anna, Antonín a Tomáš se rozhodli 
osamostatnit. Otec měl ve fi rmě hlav-
ní slovo a nepřipouštěl mnoho kom-
promisů. A už před požárem na sebe 
starší a mladší generace ve svých 
představách o výrobě i sortimentu 
narážela. Děti si nechaly vyplatit dě-
dictví po matce a odešly hledat štěstí 
zpět do Zlína. Antonín tak přišel nejen 
o pomocníky, ale získal také význam-
nou konkurenci. I přes to, když se jeho 
dětem v první fázi nedařilo, zaručil se 
otec za jejich dluhy a uchránil je před 
neslavným koncem. Sám se mu však 
neubránil ze zcela jiného důvodu. 
Když v roce 1896 zkrachovala jedna 
z jeho předních dodavatelských fi rem, 
dotklo se to citelně i Antonína Bati. 
Neopatrně podepisoval její směnky, 
a pak musel ze svého vyplácet věřite-
le. Z celého majetku mu zůstal jediný 
dům a všechny dluhy později splatil až 
jeho syn Tomáš.

Antonín Baťa se však z krachu své 
velké obuvnické fi rmy rychle oklepal 
a už v roce 1897 ohlásil živnost novou, 
na výrobu sodové vody. A nepřestal 
ani s výrobou obuvi, kterou dál roz-
vážel po jarmarcích. A opět se vrátil 
i k prodeji ovoce. Dřívějšího rozmachu 
však jeho podnikání už nikdy nedosáh-
lo. Antonín Baťa zemřel 5. září 1905.

Nenahraditelná sestra Anna
Anna byla prostřední ze tří sourozen-
ců. Narodila se 19. května 1872. Byla to 
právě ona, kdo jako první ze souro-
zenců odešel z domu. Nastoupila coby 
služebná ve Vídni. Podporovala bratra 
Tomáše, který nějakou dobu po ní ute-
kl do Vídně bez souhlasu otce. Také se 
chtěl osamostatnit a živit se jako obuv-
ník. Anna nad ním držela ochrannou 
ruku a zajistila ho i fi nančně. Tomášovi 
se však prosadit nepodařilo, nezbylo 
mu nic jiného, než se vrátit domů. Při 
dalším pokusu o samostatnost, když 
Tomáš se starším bratrem Antoní-
nem odešli v roce 1894 z Uherského 
Hradiště zpátky do Zlína, je už Anna 
následovala. Pro své dva bratry byla 
třetím společníkem a nenahraditelným 
pomocníkem. Jednak jim pečovala 
o domácnost, ale také vedla účetnictví. 
Kromě toho proslula jako skvělý diplo-

mat. Dokázala urovnat spory s věřite-
li, když se sourozencům v počátcích 
příliš nedařilo. Po odchodu Antonína 
na vojnu pomáhala nejmladšímu To-
mášovi s vedením podniku.

Žena v pozadí
sourozeneckého klanu
Veškerý svůj život však správě počínají-
cího baťovského obuvnického impéria 
přece jen nepodřídila. V roce 1898 se 
provdala za správce pivovaru v Kojetíně 
Jindřicha Schiebla a vychovala s ním tři 
děti. I nadále však byla bratrům k dispo-
zici a především pak Tomášovi, který by 
po smrti Antonína zůstal na celý podnik 
sám. Zvlášť za první světové války 
dokázala svým vlivem i diplomatický-
mi schopnostmi zachránit dodávky 
surovin, které by zůstaly za frontovou 
linií. Anna nakonec přežila i mladšího 
bratra Tomáše. Zemřela 25. června 1936.

Skutečný zakladatel 
Antonín
Nejstarší ze sourozenců 
Baťových, o kterém toho víme 
nejméně. Přitom to byl právě 
on, kdo podal žádost o udělení 
licence na obuvnickou živnost. 
Narodil se 7. června 1874 a stej-
ně jako jeho mladší bratr se 
vyučil ševcem. Nejspíš to však 
byl Tomáš, který bratra k žá-
dosti o licenci inspiroval. Byl 
právě po vyučení a seznal, že 
je nejvyšší čas se osamostatnit 

Tomáš Baťa mladší byl po smrti otce příliš 
mladý na řízení tak velkého podniku, poz-
ději však ukázal své schopnosti. Období 
začátku protektorátu prožil v Kanadě, 
kde nastoupil jako dobrovolník do 
armády. Bojoval v Evropě, Africe i Asii. 
V zahraničí zůstal i během dalších let. 
Řídil fi rmu Bata Shoe Organization, která 
představovala více jak stovku závodů 
v desítkách zemí po celém světě. Po roce 
1989 se do své vlasti opět podíval a snažil 

se především o rozvíjení podnikatelské 
kultury a například také zlínské univer-
zity. Byl rovněž zakladatelem nadace pro 
mladé začínající podnikatele.

NOVÁ KREV

 Baťova čtvrt ve Zlíně, fi rma nechávala 
postavit moderní domky, které 
poskytovaly sice malé ale pohodlné 
bydlení všem dělníkům

 Zlínský Baťův mrakodrap, ve své době 
druhá nejvyšší budova v Evropě

 Vyrazíte-li do Zlína, jistě nezapomeňte 
navštívit Obuvnické muzeum!
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a založit vlastní továrnu. Proč žít jako 
obyčejný švec, když může být ševcovský 
„král“? Sám o licenci zažádat nemohl, 
v té době ještě nebyl plnoletý, nedosá-
hl ani osmnácti let. Přesto však jeho 
argumenty byly natolik přesvědčivé, že 
staršího bratra i sestru nadchl pro to, 
aby se do podnikání pustili s ním. V září 
1894 podal Antonín žádost na okres-
ním hejtmanství v Uherském Hradišti 
a po jejím schválení si mohli bratři na 
náměstí ve Zlíně otevřít ševcovskou 
dílnu. Jejich fi rma nesla název A. Baťa. 
Jako počáteční kapitál využili dědictví 
po matce, které činilo nemalou částku 
osm set zlatých. Od otce dostali část 
vybavení dílny a na zbytek si vypůjčili. 
Podnikání se jim i přes nějaké problémy 
slibně rozvíjelo. Už následujícího roku 
měli v dílně deset dělníků a dalších 
čtyřicet pro ně dělalo ve svých 
domácnostech. Tomáš, ač 
byl nejmladší, měl už 
od začátku fi rmy hlav-
ní slovo. To se ještě 
umocnilo poté, když 
Antonín nastoupil na 
tříletou vojenskou 
službu. V roce 1900 
se tak název fi rmy for-
málně změnil z A. Baťa 
na T. & A. Baťa.

A vztah obou bratrů? Jisté 
je, že Tomáš měl Antonína velmi rád. 
I přes to, že Antonín bez jeho vědomí 
podepisoval jménem všech tří souro-
zenců směnky, což jim později značně 
zkomplikovalo život. Když Antonín 
onemocněl tuberkulózou, Tomáš se 
o něj staral a zařídil mu dokonce lé-
čení na Jadranu. Nejstarší bratr zemřel 
8. června 1908, svobodný a bezdětný.

Dobrý den, paní továrníková
Tomáš Baťa nikdy neměl skromné před-
stavy o své budoucnosti. A tak ani když 
si vybíral manželku, nezůstal při zemi. 
Marie Menčíková byla dívka z „lepší 
rodiny“. Její otec byl císařský rada 
a správce dvorní bibliotéky ve Vídni. 
Ovládala několik jazyků a měla slušnou 
hudební průpravu. Tomáš Baťa se s ní 
seznámil na krajanském plese a až po 

uši se prý zamiloval. Marii bylo devate-
náct a jemu pětatřicet. Baťovo postavení 
v té době bylo natolik solidní, že mu 
Ferdinand Menčík svou dceru přislíbil. 
A to i přes to, že si Tomáš vymínil po-

depsání předmanželské smlouvy, 
což nebylo v této době příliš 

zvykem. Tomáš Marii 
nicméně nechal ve Zlí-

ně postavit honosnou 
vilu. Ta jí měla Vídeň 
alespoň částečně 
vynahradit.

Práce a zase
ta práce…

Její život však rozhodně 
neměl být jen plný lenošení 

a luxusu. Když Marie přijela do 
Zlína, vítaly ji tam davy mávající květi-
nami. Když se však ráno po svatební 
noci probudila, manžela ve vile nenaš-
la. Pro něj byl pracovní den jako každý 
jiný, a tak brzy ráno zamířil do továrny. 
Novomanželka se jej tam vydala hledat 
a Tomáš Baťa hned využil novou sílu, 
která v rodině přibyla, a poslal ji do díl-
ny na výpomoc. Dočkala se sice svateb-
ní cesty, dokonce do exotického Egypta, 
jenže až po dvou letech – a ani tady si 
odpočinku příliš neužila. Manžel totiž 
líbánky spojil s četnými obchodními 
jednáními. Ona sama to však Tomášovi 
nikdy nevyčítala. Velmi jej milovala 
a vážila si ho. On jí zase nikdy nevyčítal, 
že mu mohla dát jen jediného syna. 
Přitom chtěl mít velkou rodinu. Po 
narození Tomáše Bati mladšího v roce 
1914 už Marie další děti mít nemohla.

Neslavný konec velké dámy
Jako správná manželka velkoto-
várníka se věnovala dobročinnosti, 
dbala na slušný život manželových 
zaměstnanců a získala si mnoho přá-
tel mezi umělci. Pak však její život 
tragicky zasáhla smrt manžela v roce 
1932. Synovi bylo tehdy pouhých 
osmnáct a na vedení tak rozsáhlé-
ho podniku neměl dost zkušeností. 
Převzal jej nevlastní bratr jeho otce 
Jan Antonín, který Tomášovi už 
před jeho smrtí s vedením pomáhal. 
Marie mu poskytla veškeré potřebné 
zázemí.

Pak přišly další těžké doby. Těsně 
před válkou Marie jako mnozí jiní 
z vedení podniku vycestovala do New 
Yorku na světovou výstavu. V bezpeč-
ném zámoří však nedokázala zůstat. 
Cítila za podniky svého zesnulého 
manžela příliš velkou zodpovědnost. 
I když mohla těžké doby přečkat 
v Kanadě, kde právě vznikala rozsáhlá 
baťovská továrna, rozhodla se vrátit 
do protektorátu. Chtěla udělat vše 
pro to, aby podnik nebyl vyvlastněn 
a zneužit pro válečnou výrobu. To 
se jí alespoň částečně podařilo. Byla 
také velkým podporovatelem pro 
rodiny zaměstnanců a místní odbo-
jové hnutí. Svého syna znovu viděla 
až po osvobození, ani tehdy se však 
lepších časů nedočkala. Jan Antonín 
byl obviněn z vlastizrady a podniky 
znárodněny. Marie nakonec musela 
uprchnout v roce 1946 s pracně získa-
ným pasem a do své vlasti už se nikdy 
nepodívala.   Naďa Reviláková

Návštěva
novomanželky

v továrně?

Tomáš ji poslal 
do dílny na 
výpomoc…

 Pohlednice ze Zlína z roku 1930, tehdy se 
do města jezdili dívat lidé z celé republiky, 
aby mohli obdivovat ten obuvnický zázrak
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Před sedmi sty lety 
přišel na svět Karel IV. 
Státník, který pro-
slul svou vzdělaností, 
mecenášstvím a samo-
zřejmě touhou budovat 
a budovat! Založil Nové 
Město pražské i proslulý 
hrad Karlštejn. Jaké stav-
by dnes a denně míjíte 
a nevíte, že jsou stopou 
osvíceného vladaře?

Po pražských stopách
OTCE VLASTI

Kostel Matky Boží před Týnem
Jedna z legend vypráví o nebohé služtičce, která přišla 
o život, když během zvonění na kostele poklekla, aby se 
pomodlila. Její paní byla pobožností své zaměstnan-
kyně natolik rozhořčena, že ji uškrtila. Služka jí totiž 
měla pomoci s oblékáním, ne myslet na Nejvyššího! 
Myslíte, že paní čekal soud? Ani omylem, díky svému 
postavení obvinění unikla a mrtvou dívku prý připomí-
ná malý zvonek ve zvonici chrámu. Kde se vzal? V paní 
se po čase pohnulo svědomí, při každém zazvonění od 
Týna jí běhal mráz po zádech… A tak rozdala své bohat-
ství, nechala vyrobit zvoneček a vstoupila do kláštera!
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Uprostřed slavného Karlova mostu 
stál ve středověku domek, kde se 
konalo nejen podepsání vestfál-
ského míru, ale právě zde bylo 
ukončeno švédské obléhání Pra-
hy! V minulosti po mostě jezdily 
koňky, tramvaje, autobusy i auta! 
Od roku 1956 je ale jen pro pěší, 

naštěstí! Před ním spojoval vltavské 
břehy dřevěný most Juditin, pak 
ale bylo rozhodnuto, že se postaví 
kamenný náhradník. Na fi nanco-
vání nákladné stavby se dokonce 
pořádaly sbírky mezi věřícími a po 
otevření Karlova mostu se muselo 
za jeho překonání platit mýtné. 

Nejslavnější legenda o mostě je 
ta s vajíčky, která se kvůli kvalitě 
stavby přidávala do malty. Pozdější 
rozbor ukázal, že nejde o legendu, 
ale o historický fakt!

 Nejstarší pražský most utrpěl během 
staletí mnohá poničení. Nejhorším pro 
jeho masu byly silné povodně, ta v roce 
1890 dokonce část Karlova mostu strhla 
do rozbouřené vody.

V Praze 2, mezi ulicemi Vyšehradská, 
Trojická, Pod Slovany a Na Slovanech, 
leží Emauzy neboli Klášter Na Slo-
vanech. Právě zde vznikla hlaholská 
část Remešského evangeliáře. Ten se 
pak dle všeho ztratil v době husit-
ských válek. Později se však stal 
součástí chrámového pokladu ve 
francouzské Remeši! A znáte zdejší 
hrůznou legendu? Jeden z mnichů 

Emauzského kláštera prý zahořel 
po obyčejném životě bez sutany, 
potřeboval k tomu ale peníze, hodně 
peněz. Slíbil mu je Žid výměnou za 
nejsvětější svátost oltářní, kterou 
chtěl použít k obřadům proti svým 
sokům a nepřátelům. Domluvili 
se, ale jejich tajnou schůzku vyslyšel 

další z mnichů. S ostatními řeholníky 
zrádce ve svých řadách zajal a předal 
soudu. Jak dopadl? Byl krátký – 
mnich byl sťat na klášterním ná-
dvoří a Žid byl rozčtvrcen a upálen 
na hranici. Oba teď straší na starých 
schodech poblíž chrámu sv. Kosmy 
a Damiána.

 Proč se klášteru říká právě Emauzy? 
Jednoduché vysvětlení! Při jeho svěcení 
v roce 1372 se zde veřejně předčítala část 
evangelia o zjevení Ježíše Krista učed-
níkům cestou do Emauz, a toto biblické 
jméno se poté velmi dobře ujalo!

Gotická radnice na pražském Karlově 
náměstí patří mezi nejvýznamnější 
stavby v Praze. Kdysi, v jejím přízem-
ním vězení, pobýval i vůdce rebelují-
cích Chodů Jan Sladký Kozina. Karel 
IV. nechal dominantní budovu vystavět 
na tehdejším Dobytčím trhu, aby z ná-
městí vznikl reprezentativní prostor. 
A jak si přál, tak se taky stalo, jen pro-

slulému Staroměstskému náměstí svou 
honosností to Karlovo moc nekonku-
ruje… Dost ale s rozjímáním – fakta 
o Novoměstské radnici jsou zajímavější 
než úvahy, právě zde totiž proběhla 
slavná první pražská defenestrace! 
V neděli 30. července 1419 se dav vede-
ný Želivským před radnicí dožadoval 
propuštění vězněných stoupenců přijí-
mání podobojí. Není zcela jisté, jak celá 
událost proběhla, nicméně výsledek 
známe: někteří konšelé byli vyhozeni 
okny a na zemi pak ubiti!

 V dávném 17. století se na náměstí 
před dnešní radnicí prodával dobytek – 
krávy i prasata
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Na rohu Železné ulice a Ovocného 
trhu se nachází nejstarší univerzit-
ní kolej ve střední Evropě, Karoli-
num! Dnes mnoho lidí zná zdejší 
Velkou aulu, kde probíhají slavnost-
ní imatrikulace a promoce absol-

ventů Karlovy univerzity, ovšem jen 
málokdo ví, že součástí komplexu 
je i kaple! Kde se nachází? Za velmi 
výrazným gotickým arkýřem, který 
je proslaveným symbolem této 
památky.

 Takto vypadalo Karolinum před barokní 
přestavbou v roce 1711. Kolej vznikla rozší-
řením a úpravami rozlehlého paláce Johlina 
či Jana Rotleva, královského mincmistra 
a bankéře z Kutné Hory, celý komplex byl 
ale do dnešní doby několikrát přestavován

Karel IV. se zapsal i do budování  Ka-
tedrály svatého Víta, Václava a Voj-
těcha na Pražském hradě. Byl to on, 
kdo na místě někdejší baziliky nechal 
budovat velkolepý chrám… Ten měl 

svou opulentností upozornit na 
slavnou změnu pražského biskupství 
na arcibiskupství! Šlo totiž o sídelní 
kostel arcibiskupa! Ovšem dokončení 
stavby se panovník nedočkal, byl to 

totiž dost ambiciózní projekt, a tak 
v době Karlovy smrti šlo „jen“ o slib-
nou, ovšem ještě zda ne dokončenou 
stavbu, která dnes vévodí celému 
hlavnímu městu.
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Jak se na kdysi bohatých 
a prosperujících městech 
odráží dnes jejich německý 
duch a jak se vyrovnala 
s poválečným odsunem? 
Vypravte se s námi do míst, 
která mají svou dlouhou 
historii a přečkala mnohé 
dějinné zvraty…

KRÁSNÁ MĚSTA
pohraničí

Č eské pohraničí proslulo nejen 
půvabnou hornatou krajinou, 
ale i místy, kde bylo možné 
méně schůdný terén snadněji 

překonat. Na těchto stezkách pak 
vznikaly osady, základy pozdějších 
měst. Tyto strategické body sloužily 
obchodníkům i pánům českých zemí. 
Současně je měly chránit, a přitom se 
umět ubránit četným útokům zvenčí. 
Toto původní určení se podepsalo na 
jejich tváři dodnes.

Šumný Šumperk
Malebné, téměř třicetitisícové městeč-
ko v podhůří Jeseníků vyniká nebýva-
lým klidem hraničícím až s ospalostí. 

Nebylo tomu ale tak vždy. Sídlo, 
založené někdy mezi lety 1269 až 1276 
v období vrcholící „velké kolonizace“, 
museli první osadníci nejprve vyrvat 
hustým lesům. Hojně je v tom podpo-
roval jak moravský markrabě Vladislav 
Jind řich, tak i olomoucký biskup Bru-
no. Za zmínku jistě stojí, že tento vyso-
ký církevní představitel měl příjmení 

Schauenburg. Je 
možné, že město 
získalo jméno od 
něj? Těžko říct, ale 
Němci zdejší osadě 
říkali Schönberg 
a ke zkomolení na 
šumný Šumperk je 
to už jen kou-
sek. Coby klidná 
zastávka na obchodních 
stezkách pak město bohatlo. 
K celkové harmonii přispíval 

i řád dominikánů. Ti zde 
založili kostel a bohatě 
vybavený klášter. Podobně 
dobře si Šumperk vedl 
v 15. století za pánů z Lipé, 
kdy téměř dosáhl prestiže 
královského města. 

Horší to už bylo, když 
se na šumperském hradě 

usadil novohradský šlechtic Jiří 
Tunkl z Brníčka. Sídlo sice zvelebil, ale 
zadlužil se, kde mohl. Podle pověstí 
pak řada jeho poddaných, které na da-
ních ždímal o poslední měďák, utekla 
na sousední panství. Město ustálo 
hrůzy třicetileté války i plenění Švédů 
bez větších škod, a rychle se vzpamato-
valo díky píli místních. Ti využili svých Fo
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Šumperk? 
Dříve se mu
přezdívalo
Malá

Vídeň!

 Město Šumperk má nejen 
krásnou radnici v německém 
stylu, ale i velké divadlo. Zdejší 
legendy vyprávějí nejvíce 
o šílených honech na čarodějnice!

Šumperku se už od dávných
dob říká také „Živá brána Jeseníků“. 

Kdo chtěl dále údolími na sever 
k Polsku nebo do Bruntálu, musel 

prostě projít tudy.

Víte, 
že?
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dosavadních soukenických, tkalcov-
ských a plátenických dovedností a pod 
taktovkou vídeňských mistrů začali 
zakládat textilní manufaktury. Jedny 
z prvních ve střední Evropě! A neby-
ly to ledajaké fabriky: uměli tu tkát 
damašek, mezulán, plyš, trip i samet, ba 
dokonce i manšestr! Výroba i podniky 
byly v držení německy 
hovořícího obyvatelstva 
a centru města se tehdy 
v dobrém přezdívalo Malá 
Vídeň. I proto Šumperk tak 
zasáhl odsun v roce 1945. 
Moc lidí tu nezůstalo, a tr-
valo dlouhá desetiletí „nové 
kolonizace“, než město 
získalo znovu zpět svou 
šumnou krásu a příslovečný klid.

Zakonzervovaný Cheb
Město na řece Ohři ofi ciálně vyrostlo 
roku 1061, ale mnohem dříve tu stálo 
opevněné slovanské hradiště. Svým 
umístěním na samé hranici království 
českého tvořilo město roli přestupní 
stanice mezi Regnum Teutonicum, 
tedy německými královstvími Sva-
té říše římské a přemyslovskými 
Čechami. Často střídalo své majitele 

a chvilku patřilo Chebsko k jedné 
i druhé straně. Uzavírají se tu smlou-
vy, královské sňatky a podepisují 
dohody na „mezinárodní úrovni“. 
Roku 1180 tu nechává rudovousý císař 
Fridrich I. Barbarossa zbudovat v na-
šich končinách nezvykle provedený 
hrad – falc, který stojí na svém místě 

dodnes. Může se pochlu-
bit dokonale zachovalou 
patrovou dvojitou román-
sko-gotickou kaplí sv. 
Martina, Erharda a Uršuly. 
Ta je právem označová-
na za poklad štaufské 
gotiky. A možná také za 
zhoubu celého hradu, 
neboť je prý vystavěna 

na slovanském pohřebišti. 
Nazlobení duchové se tu ukazu-
jí až příliš často, a pobyt zde 
v nočních hodinách není nic 
pro slabé nátury. Jestli tu 
opravdu kostlivci hrají 
kostky, projíždí ohnivý ko-
čár nebo bloumá prokletý 
alchymista, jisté není. 

Zato tu krvavě skon-
čil příběh generalissima 
císařských armád, Albrech-
ta z Valdštejna. A také jeho 
důstojníků a věrných druhů, 
se kterými se najatí vrazi 
vypořádali během hradní 
hostiny. Město a předměstí 

se už ve středověku skrylo za dvojitý 
pás hradeb, a toto opevnění bylo 
v průběhu staletí dále posilováno. 
Historické jádro města se tak k ra-
dosti dnešních turistů pěkně zakon-
zervovalo. Občas se tu po panských 
střechách prohnaly plameny velkých 
požárů. Například v roce 1809 lehla 
popelem polovina staveb. I přes to je 
tu pořád na co koukat. Kromě šestice 
kostelů je to například Špalíček his-
torických budov kolem Kramářské 
uličky, které v sobě nesou skuteč-
ný punc středověku. Ve víceméně 
nezměněné podobě tu stojí od roku 
1472 a jsou příkladnou ukázkou 
německého architektonického vlivu. 
Chebským německým rodákům se ve 
vznikajícím Československu nelíbilo, 
a proto se pokusili získat nezávislost. 
Napodruhé, v roce 1938, se jim to 
podařilo, ale neradovali se dlouho. Po 
druhé světové válce je odtud většina 
německy hovořícího obyvatelstva 
nuceně odsunuta.

Prastaré Teplice
Pokud jde o délku trvání osídlení, Tep-
lice si rozhodně zaslouží první místo. 

Poprvé se tu totiž u bublajících 
bažin a vřídel usadili lovci 

mamutů před čtyřiceti 
tisíci lety. A prakticky od té 
doby tu vždycky někdo síd-
lil. Ještě než se začal počí-
tat nový letopočet, oblíbili 
si zdejší kraj Keltové, kteří 

se zde klaněli přírodním 
božstvům. Po nich přišli 

Markomani a Kvádové. 
První písemná zmínka 

o Trnovanech, malém 
teplickém předměs-

tí, je datována 
sice až k roku 

1057, ale to 

 Kdysi patřil Cheb k důležitým městům. 
Budete překvapení krásnou zdejšího 
historického centra, které vypadá jako 
malebné fi lmové kulisy

 Albrecht z Valdštejna zemřel právě 
v Chebu. S jeho skonem odešla jedna 
z nejvlivnějších osobností tehdejší Evropy

Kostlivci 
tam hrají 
kostky… 

Vítejte
v Chebu!
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si už o zázračných účincích zdejších 
pramenů dávno štěbetali vrabci na 
střeše. Zdejší voda se dá pít, přiklá-
dat na rány i zmožené svalstvo. Roku 
1160 zde královna Judita zakládá 
klášter benediktinek, které se starají 
o zvelebení okolí a také zdraví unave-
ných pocestných. Aby bylo postaráno 
i o jejich bezpečnost, přibude v 15. sto-
letí k městu i pevný hrad na skalní 
ostrožně. Zatímco klášter do kamene 
vyvrátili husité, hrad na Doubravské 
hoře tu bude dráždit Švédy i císařské 
vojsko ještě o dvě století později. 

Máte rádi pověsti? Tepli-
ce jich mají celou řadu. 

Léčivá „kouzla“ 
minerálních vod tu prý 
prostupují na povrch 
a dávají bylinám rostoucím na zmí-
něné hoře zázračnou moc. Jen se to 
chce trefi t. Ty správné vykvétají jen 
jednou za padesát let a trhat je musí 
„ruka nevinná“. 

Když lázeňská kultura udala celé-
mu sídlu směr, staly se Teplice místem 
příjemných setkání. V roce 1812 se tu 
v Zámecké zahradě potkaly dvě velké 
duše své doby, Ludwig van Beethoven 
s Johannem Wolfgangem Goethem. 
O pouhý rok později tu dva císaři, ra-
kouský a pruský, a jeden car spisovali 
dohodu proti Napoleonovi. To už se 

ale Teplice rozrůstaly. V roce 
1854 tu žilo zhruba tři tisíce 
šest set obyvatel a o sto let 
později jich bylo již skoro třicet 
tisíc. Jenže devadesát procent 
z nich mělo řečí i názory blíže 
k Německu a posléze i k hit-
lerovské třetí říši. K té byly 
Teplice roku 1938 připojeny. Ži-
dovské obyvatelstvo nemilosrd-
ně putovalo do koncentračních 
táborů a české bylo vysídleno. 
O sedm let později se historie 
v opačném zastoupení opako-
vala. Snad už naposled.

Smolný Moravský Šternberk
Jsme jen kousek od Litovle. Proto je 
dobré neplést si Moravský Šternberk 
s tím Českým, u Benešova. Matoucích 
zpráv tu ale bude více. Jen si to před-
stavte: Udatný Jaroslav ze Šternberka 
vyráží v čele své jízdy proti hordám 
Tatarů a během lítého boje je na 
hlavu porazí. Král je potěšen a daruje 
srdnatému šlechtici místo k vybudo-
vání pevného hradu. Že to zní hezky? 
U pověstí to tak bývá, byť pravdy na 
nich mnoho není. Jaroslav s Tatary 
nezápasil, sama jeho existence je 
nejistá a zmíněná legenda přežila jen 
díky svému zobrazení v olomoucké 
kapli Božího těla. Podobný případ 
se pravda v kraji roku 1253 udál. Ale 
v roli hrdiny, budoucího zakladatele 
mocného rodu, stál Zdeslav. A ne-

 Do Teplic podle všeho zavítal i Ludwig 
van Beethoven, který se zde setkal s neméně 
slavným Johannem Wolfgangem Goethem

 Dobová fotografi e lázeňského města 
Teplice. Ve své době šlo o velmi důležité, 
strategické místo, o město, kde se 
setkávali nejvlivnější politici a umělci

 V Moravském Šternberku se 
dařilo tkalcovství. Svého vrcholu 
zdejší výroba dosáhla v roce 1790, 
kdy Norbert Langer otevřel první 
tovární tkalcovskou dílnu

Moravský Šternberk proslul
také řadou malých dílniček, které 
se soustředily na výrobu jemných 

mechanismů nástěnných hodin. 
Ostatně, budíky ze šternberské 

Chronotechny si budou pamatovat 
ještě vaši rodiče.

Víte, 
že?
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bojoval proti Tatarům, leč rabujícím 
Kumánům. Tak jako tak byl výsled-
kem hrad v kraji bohatém, byť poně-
kud nezalidněném. Další Šternberk 
v pořadí, Albert, proto sezval z Olo-
mouce německé obyvatele a postaral 
se o hospodářské zvelebení rodícího 
se města. Nutno doplnit, že zmíněný 
šlechtic byl do hospodaření trochu 
„hrrrr“, a často zveleboval území, 
které již někomu patřilo. Také měl 
kvůli tomu nejednu soudní tahanici. 

V běhu dalších generací se však 
páni nad hradem a podhradím 
střídali v rychlém sledu. Přišel čas na 
šlechtice z Kravař, z Lipé, potomky 
Jiřího z Poděbrad i nepříliš šikovné 
hospodáře z Minsterberka. Když 
převládlo období svárů a válek, nad 
městem jakoby ležela smůla. Štern-
berk byl zle popleněn 
stavovskými vojsky, 
císařskými i Švédy, kteří 
si tu vytvoří opěrný bod. 
Město i s širokým okolím 
dokonale vyjí. O sto dva-
cet let později pak místní 
zažijí okupaci pruskou 
armádou. A tak, když se 
správy města a hradu 
ujímají Lichtenštejnové, 
buduje se tu skoro od základů. 
Hrad je kompletně přestaven. Roz-
sáhlých oprav se dočká také augus-
tiniánský klášter, kostel Zvěstování 
Panny Marie a pamětný mariánský 
morový sloup. 

První město Bruntál
Kde na mapě České republiky hledat 
Údolí radosti? Je třeba zamířit do 
Bruntálu, jehož nezvyklé jméno 
vzniklo počeštěním německého 
Freudenthalu. Že tu bylo veselo 
a o potěšení tu nebyla nouze, dokládá 

i prastarý latinský název osady Vallis 

Gaudiorum. Jen těžko říct, o jaké 
radosti se tu vlastně 
jednalo. Bruntál se může 
chlubit ještě jednou 
zvláštností. Jak dokládají 
listiny Přemysla Otakara 
I., je toto sídlo vlastně 
prvním „úředně uzna-
ným“ městem na území 
dnešního Česka. Těchto 
výsad se dobralo hlavně 

tím, že okolní hory oplý-
valy velkým bohatstvím ve zlatě, 

stříbře, mědi, olovu a železe. Ne 
nadarmo si do městského erbu radní 
vetkli postavu tepajícího horníka. Jak 
už to tak bývá, na bohaté svobodné 
„horní“ město si dělal zálusk neje-
den samozvanec či nedočkavý dědic. 
Spory o Bruntál řešené meči a kopími 
vedli například Jiřík z Poděbrad s Ma-
tyášem Korvínem. Život místních byl 
často jako na houpačce a docházelo 
zde i k občanským nepokojům. Rebe-
lie poddaných ale panovníci netrpěli. 

V pozdějších letech pak město 
prodělalo intenzivní přechod k lute-

ránství, dokonce se tu tiskly evange-
lické spisky. Po Bílé hoře zase došlo 
k násilné rekatolizaci. Město totiž 
připadlo nesmlouvavému Řádu ně-
meckých rytířů, se kterými nebyly 
žádné špásy. Lidová pověst vypráví 
o tom, jak se velmistr řádu dokázal 
nejen vypořádat s křivopřísežníky, 
ale uměl také vyhánět duchy. Před ta-
kovým pánem musel každý zachovat 
respekt. Na druhé straně zde řádoví 
bratři zbudovali nádherný park 
a také dokončili přestavbu původ-
ního rodového sídla pánů z Vrbna. 
Renesančně-barokní zámek je dnes 
chloubou celého re gionu. Mimo 
jiné v něm sídlí muzeum, jež vzniklo 
ze ctihodné vlastivědné a muzej-
ní společnosti, datované vznikem 
k roku 1898.   Radomír Dohnal

Údolí 
radosti.
Proč se tak
kdysi říkalo 
dnešnímu 
Bruntálu?

NĚMECKÝ OSTRŮVEK SVITAVY

 Je možné, že osmdesát kilometrů 
od hranic s Polskem a sedmdesát od 
Olomouce máme místo, které se počítalo 
do Sudet?Ano, jde o Svitavy!

 Během války v Bruntálu vzniklo několik 
zajateckých a pracovních táborů, dokonce 
i jeden z pobočných táborů Osvětimi. 
S německy hovořícím obyvatelstvem se 
pak po osvobození města Rudou armádou 
nikdo moc nebavil, a jejich odsun byl 
nevyhnutelný…
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Kde hledat inspiraci, která dala vzniknout Babičce, Máji či Válce s mloky? 
Musíme se za ní vydat do nejrůznějších koutů naší České republiky. Tam, kde 
pobývali autoři slavných děl. A to ať už dobrovolně, či nikoliv…

B ožena Němcová se narodila 
zřejmě 4. února 1820 ve Vídni, 
ale už v půl roce se s rodiči 
přestěhovala do Ratibořic na 

panství vévodkyně Kateřiny Zaháňské. 
Zde její otec pracoval jako kočí. Ratibo-
řice jsou dnes místní část České Skalice 
v turistickém regionu Kladské pomezí. 
Především díky Němcové a jejímu 
nejslavnějšímu románu Babička je toto 
místo vyhledáváno turisty dodnes. 

Tam, kde bydlela paní kněžna
Jedním z lákadel je jednopatrový ba-
rokní zámeček s kaplí ve stylu malých 
italských letohrádků. Nechal ho v roce 
1708 nedaleko pusté ratibořické tvrze 
ze 14. století postavit majitel náchod-
ského panství Vavřinec Piccolomini. 
Kateřina Zaháňská pak 
na počátku 19. století 
provedla rozsáhlé 
úpravy, díky kterým 
se zámek změnil 
v moderní empíro-
vé sídlo s rozsáh-
lým parkem. Ten 
v roce 1817 vytvo-
řil místní vrchní 

zahradník Gottlieb Bosse. Dnes jeho 
dílo patří k nejvzácnějším historickým 
zahradám ve východních Čechách.

Když se chodec vydá od České Ska-
lice podél řeky Úpy, prochází Babič-
činým údolím. Poprvé mu tak začal 
říkat v roce 1878 smiřický lékař 
a spisovatel Otakar Jedlička. Tato 
oblast je nejen oblíbenou historickou 
památkou, ale od roku 1952 i státní 
krajinnou a národní rezervací s roz-
sáhlým ochranným pásmem. 

Putování z nutnosti
Z Ratibořic se Božena odstěhovala 
brzy. Už v roce 1837 jí rodiče našli 
ženicha Josefa Němce. Tento komisař 
fi nanční stráže byl o patnáct let starší 
než jeho mladinká manželka a jejich 

svazek nebyl šťastný od 
samých počátků. Možná 

se na něm podepsala 
i Josefova frustrace. 

Nepokrytě projevo-
val své vlastenectví 
a nebyl v práci příliš 

horlivý. Jeho nadřízení proto bedlivě 
sledovali každý jeho krok a často ho 
překládali na nejrůznější místa v zemi. 
Po stopách Boženy Němcové bychom 

tak mohli cestovat po 
celé republice. Skoro 
v každém z míst své-
ho pobytu porodila 
dítě. První syn Hynek Fo
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našich věhlasných literátů

Němcová? 
Skoro v každém z míst

svého pobytu

porodila
dítě!

 Božena Němcová asi nebyla jednodu-
chou osobností, jejímu spletitému příběhu 
nepomáhá v pochopení ani to, že se svým 
manželem nežila ve šťastném svazku
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přišel na svět v Josefově, druhý Karel 
pak v roce 1839 v Litomyšli. O rok poz-
ději už ale Němcovi žili v Polné. Právě 
tady Božena Němcová poprvé četla 
české a do češtiny přeložené knihy. 
Jednalo se o spisy J. K. Tyla a román 
Roberta Irwina Alhambra. A v roce 
1841 zde porodila dceru Th eodoru. Už 
v polovině roku 1842 se ale Němcovi 
stěhovali do Prahy, kde se jim narodil 
Jaroslav. Právě tady Božena Němcová 
pod vlivem obrozenců Nebeského 
a Erbena začala psát česky. Tento fakt, 
stejně jako manželovy vlastenecké 
aktivity, ale nemohly uniknout jeho 
nadřízeným. Proto byl znovu přeložen, 
tentokrát do chodských Domažlic. Ani 
tady si Božena nedala vzít svoji práci 
a působila zde jako národní buditelka. 
Však také na fasádě domu na náměstí 
Míru dodnes najdeme pamětní desku 
s nápisem „Zde žila Božena Němcová, 

první spisovatelka česká o Domažlicko 

nad jiné zasloužilá. Sestry sestře. 1895“. 

Cestou za pohádkami
Josef Němec byl v roce 1848 obviněn 
ze spiknutí proti státu a v roce 1850 
přeložen do Uher. Rodina ho tentokrát 
nenásledovala. Božena spolu s dětmi 
žila v Praze, kde se živila praním, 
úklidem a příležitostným psaním. 
Občas jezdila za manželem a při 
těchto cestách navštěvovala Moravu 

a Slovensko. Zde sbírala nejrůznější 
pohádky, příběhy, jazykové zajímavos-
ti, popisovala místní zvyky a kulturu. 
V Praze bydlela v Ječné ulici, později se 
přestěhovala pod Emauzy do Vyšehrad-
ské. Prahu opustila v roce 1861, kdy 
se kvůli budoucnosti dětí příšerně 
pohádala s manželem. Ten ji zbil 
dokonce tak, že spisovatelka musela 
zavolat policii a vyhledat lékařské ošet-
ření! Vzápětí se proto odstěhovala do 
Litomyšle, kde připravovala pro nakla-
datele Augustu vydání svých spisů. Byla 
ale už natolik nemocná, že se nakonec 
musela vrátit k muži do Prahy. Zemře-
la 21. ledna 1862 v pražském domě 
U Tří lip, který bychom našli v ulici Na 
Příkopě. Pošta jí právě doručila první 
sešit druhého vydání její Babičky.

Vášnivý chodec Mácha
Božena Němcová se stěhovala z nut-
nosti, básník Karel Hynek Mácha 
cestoval po vlastech nejen českých 
zcela programově. Narodil se 16. lis-
topadu 1810 na pražské Malé Straně. 
Byl vášnivým cestovatelem, který 
s nadšením vyhledával především 
romantická místa s bohatou histo-
rií. Pečlivě si přitom zaznamenával 
všechny „hrady spatřené“. Zvláštní 
půvab pro něj měly zříceniny. Kom-
pletní seznam doplněný kresbami 
a akvarely čítá na devadesát položek, 
některé navštívil i několikrát. Na své 
cesty s sebou často bral přátele. 

Inspirace z vinného šenku
Na první delší výpravu se básník vydal 
v srpnu 1832. Šel pěšky – z Prahy, 
přes Mělník, Kokořín, Housku, Doksy 
a odtud pak na Bezděz. Mělník ho 
zaujal, takže se sem vrátil i o rok 
později. Tehdy mimo jiné „od Mělníka 
nad vodou“ nakreslil Říp. Během své 
druhé cesty navštívil také zříceninu 
hradu Jestřebí a zámeček na mís-
tě bývalého gotického hradu pánů 
Berků z Dubé v Žižkově u Holan. 
I Doksy Mácha navštívil několikrát. 
Jeho spolužák a přítel Eduard Hindl, 
který ho často na cestách doprovázel, 
tady totiž pracoval jako praktikant 
vrchnostenského úřadu. Během Kar-
lových návštěv společně navštěvovali 
vinný šenk Antonína Tietzeho. V něm 
básník poprvé slyšel vyprávění 

Dřevěná roubená chalupa krytá šin-
delem byla v Babiččině údolí dosta-
věná 17. července 1797. Dnes 
se nazývá Staré bělidlo, ale 
ve skutečnosti Panklo-
vým nikdy nepatřila. 
Božena Němcová 
v ní strávila v roce 1844 
krásné prázdniny se 

svými dětmi, a proto sem přenesla i děj 
své vzpomínkové knihy. Její původní 

domov stával poblíž starého 
zámeckého skleníku vedle ovocné 
zahrady. V roce 1830 však Kateřina 
Zaháňská nechala tento domek 
zbořit a rodinu přestěhovala do 
prakticky sklepního bytu o dvou 
místnostech a tmavé kuchyni pod 

ratejnou v přízemí 
panského dvora.

KDE NĚMCOVÁ NEBYDLELA?

 Ratibořice u České 
Skalice. Najdeme zde 
nejen památky na ro-
dinu Panklovu, ale 
i pestrou květenu 
a řadu vzácných 
živočichů

 Krásná Litomyšl, zde žila Němcová 
hned dvakrát, ale moc šťastných chvil si 
v tomto malebném městečku asi neužila
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o otcovraždě z nešťastné lásky, ke 
které došlo v roce 1774 v nedaleké 
Dubé. Inspiroval se jak příběhem, tak 
půvabnou přírodou v okolí. V dub-
nu 1836 vyšla Máchova nejslavnější 
poéma, slavný Máj. Jediná kniha, 
kterou za života vydal. Vydání platil 
ze své kapsy a dočkal se obrovského 
úspěchu. Všech šest set výtisků se 
prakticky okamžitě rozprodalo! 

Krkonošská pouť
Na další velkou cestu se kamarádi 
Mácha a Hindl vydali na přelomu 

srpna a září 1833. Tentokrát byly jejich 
cílem Krkonoše. Navštívili mimo jiné 
Valečov, Kost, Trosky, Radim u Jičína či 
Trebihošť. Víme také, že vyšli na Sněž-
ku, protože Máchův podpis z 28. srp-
na 1833 najdeme ve zdejší návštěvní 
knize. O rok později se Karel Hynek 
vydal k Milešovce. Tuto nejvyšší 
horu Českého středohoří, 
která měří osm set třicet 
sedm metrů, básník 
samozřejmě zdolal 
a prozkoumal také 
zříceniny Kamýk, 
Ostrý, Skalka, Koš-
ťálov či Kostomlaty. 

Téhož roku 
se ale vypravil na 
mnohem delší cestu – 
a nutno zdůraznit, že 
opět pěšky. Spolu s práv-
níkem Antonínem Strobachem 
4. srpna 1834 vyrazili do severní 
Itálie. Poutníci denně ušli až šedesát 
kilometrů. Cesta jim tak zabrala šest 
týdnů na trase Praha – České Budějo-
vice – Linec – Salcburk – Innsbruck 
a Benátky. Zde se nalodili a odpluli 
do Terstu, odkud putovali do Lublaně. 
Tam se setkali mimo jiné s význam-
ným slovinským básníkem Francem 
Prešerenem. Mácha se Strobachem se 
do Prahy vrátili přes Vídeň. 

Na jaře roku 1835 se během 
svatodušních svátků Karel Hynek 
Mácha spolu s přáteli vydal na Mla-
doboleslavsko, kde strávili osm dní. 
Jedním z cílů této cesty byla návštěva 

u turnovského rodáka, vlasteneckého 
kněze Antonína Marka, který pobýval 
v Libuni na Jičínsku. 

Z Prahy do Litoměřic a zpět
Jinak Mácha strávil většinu života 

v Praze. Narodil se na Újezdě 
v domě U Bílého orla, ale od-

tud se jeho rodina kvůli 
fi nanční krizi musela 

odstěhovat. Žili na 
různých místech 
Prahy, až se v roce 
1826 usadili na 
Dobytčím trhu, tedy 
dnešním Karlově ná-

městí. Bydleli v domě 
U Hrbků naproti 

kostelu sv. Ignáce. Odtud 
se Karel Hynek o deset let 

později, v září 1836, odstěhoval do 
Litoměřic. Dostal tu práci jako konci-
pient u místního justiciára Josefa Fili-
pa Durase. V neděli 23. října básník na 
vrchu Radobýl upravoval svoji poslední 
báseň Cesta z Čech, když si všiml, že 
dole v Litoměřicích hoří! Seběhl proto 
do městečka a zapojil se do hašení. 
Během toho se zřejmě napil vody, ze 
které se nakazil cholerou. Nemoci si 
zpočátku nevšímal a i přes úporné 
průjmy chodil do kanceláře. V noci na 
5. listopadu se mu však přitížilo, začal 

 Karel Hynek Mácha miloval pěší 
turistiku, ženy i život. Byl duší romanti-
kem a za den dokázal s přáteli v družném 
rozhovoru ujít i šedesát kilometrů!

 Během svých cest zdolal Mácha i nej-
vyšší horu naší republiky, nádhernou 
Sněžku

Při hašení
se Mácha napil 
špinavé vody

a dostal
choleru

Máchovy kresby hradů a zřícenin 
vznikaly obvykle zdálky, Karel Hynek 

je tvořil s pomocí dalekohledu. Některé 
pak po návratu domů koloroval.

Víte, 
že?

 Zříceniny si Mácha kreslil do 
osobního turistického deníčku, do 
dnes jich je mnoho dochováno
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zvracet a zavolal si lékaře. Ten už mu 
ale nestihl pomoci. Karel Hynek Mácha 
zemřel 6. listopadu 1836 přibližně ve 
tři hodiny ráno a jeho tělo bylo ulože-
no na litoměřickém hřbitově. 

Když o sto dva let později hrozilo, 
že v důsledku Mnichova bude české 
pohraničí zabráno nacisty, Karel Hynek 
Mácha se vydal na svou poslední cestu. 
Guvernér Národní banky Českosloven-
ské Karel Engliš totiž zařídil exhumaci 
a převoz jeho ostatků do Prahy. 
Básníkův druhý pohřeb se 
konal 7. května 1939 na 
vyšehradském hřbito-
vě a stal se národní 
manifestací proti 
nacismu. 

Kde žil
Karel Čapek
I Karel Čapek byl zapá-
leným cestovatelem. Jeho 
stopy najdeme v Itálii, Anglii, 
Španělsku, Holandsku či Skandinávii. 
Cesty do těchto zemí popsal ve svých 
„listech“ otiskovaných v Lidových 
novinách. Během svého života se 
však i několikrát stěhoval.

Narodil se 9. ledna 1890 v Malých 
Svatoňovicích v Královéhradeckém 
kraji pod Jestřebími horami, rodina se 
ale brzy přesunula do Úpice. Karlo-
va první větší cesta vedla do Hradce 
Králové, kde studoval na místním 
gymnáziu. Organizoval zde ale 
protirakouský spolek, a proto byl ze 
školy vyloučen. Studia dokončil na 
gymnáziu v Brně. V letech 1910–1911 
pobýval v Paříži a v Berlíně. Pražskou 
Karlovu univerzitu dokončil v roce 
1915 a postupně se začal prosazovat 
jako novinář, dramatik a spisovatel.

Čapkova vila
Na počátku dvacátých let 20. století 
vyrostla v blízkosti Prahy na pomezí 
Vinohrad a Vršovic kolonie úřednic-
kých rodinných domů postavených na 
základě teorie zahradních měst. Právě 
tady, na dnešní ulici Bratří Čapků, si 

Karel s Josefem koupili vilu 
vybudovanou architektem 
Ladislavem Machoněm. 
Dům sestával ze dvou bytů 
s totožnými, zrcadlově 
otočenými dispozicemi. 
V levé polovině bydlel Josef 
s manželkou a dcerou, vedle 
pak Karel s ovdovělým otcem 
Antonínem. Jinak byla dolní 
část Karlova bytu vystavěna 

pro setkávání přátel, 
z nichž nejdůležitější byly 

schůzky tzv. pátečníků. 
Mezi ně přicházel 

i Edvard Beneš, Jan 
Masaryk či sám 
„tatíček prezident“ 
Tomáš Garrigue 
Masaryk. Neméně 

důležitá pro spiso-
vatele byla i zahrada. 

Tu pečlivě obdělával, 
jak můžeme dodnes zjistit 

z jeho fejetonů sebraných v kni-
ze Zahradníkův rok. Tento dům v roce 
2015 koupila městská část Praha 10 
a připravuje zde Čapkovo muzeum. 
Otevřít by mělo na počátku roku 2018.

Milovaná a osudná Strž 
Z atím ale můžeme navštívit jak mu-
zeum obou slavných bratrů v rodných 
Malých Svatoňovicích, tak Památník 
Karla Čapka v malebné krajině lesů 
a rybníků Dobříšska. Tady spisovatel 
pobýval se svou manželkou Olgou 
Scheinpfl ugovou v letech 1935 až 1938. 
Coby novomanželé dostali tento dům 

ve Staré Huti k doživotnímu užívání od 
Václava Palivce, bratra Čapkova švagra 
Josefa Palivce. Šlo o původně úřednický 
dům, který v 19. století patřil k míst-
ní železárně. Karel tento domek, 
který znovu přejmenoval původním 
názvem Na Strži, zveleboval. Věnoval 
se i úpravám zahrady. Kromě psaní 
tady rád i houbařil či na kopci u ryb-
níka čekal na ledňáčky. Právě Strž se 
mu ale zřejmě stala osudnou, v roce 
1938 ji zastihla povodeň, kvůli které 
spisovatel nastydl a dostal zápal plic. 
Na ten pak 25. prosince ve své pražské 
vile zemřel.   Alžběta Nagyová

Kromě psaní
Karel Čapek rád

houbařil či na 
kopci čekal na 

ledňáčky…

STRŽ V OBLEŽENÍ UMĚLCŮ

 Karel Čapek na venkově napsal Válku 
s mloky, Bílou nemoc, První partu, 
Matku či nedokončený Život a dílo 
skladatele Foltýna

 Karel Čapek – tento už za života pro-
slavený spisovatel miloval zahradničení, 
o úpravě záhonků a pěstování květin 
napsal dokonce celou knížku

 Pražská vila slavných bratrů byla roz-
dělena na dva identické byty, v jednom 
bydlel Josef s manželkou, v druhém pak 
jeho bratr Karel s tatínkem
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Těžko budeme hledat podobné 
dílo. Tak ryze české, vlastenec-
ké! Tolik spjaté s naší kraji-
nou, její historií, s pověstmi… 
Tolik národem milované. A při-
tom jej zkomponoval autor sice 
geniální, ale už neslyšící…

Cestou k duši
českého národa
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C yklus symfonických básní s ná-
zvem Má vlast muzikologové 
právem řadí mezi Smetanovy 
vrcholné skladby. Nebyla dílem 

náhodné inspirace… V polovině 19. sto-
letí už sice národní obrození doznívá, 
do popředí se ale opět dostává otázka 
identity českého národa, 
především v souvislosti 
s touhou po vybudování 
ryze českého národního 
divadla. A v té době už 
Bedřich Smetana na naší 
hudební scéně něco zna-
mená. Je to už zralý sklada-
tel, žádný začátečník.

Zrod slavné skladby
Píše se rok 1874, Smetanovi je už 
padesát let. Vlastně mu začíná posled-
ní dekáda jeho života, ta nejtragičtější. 
Má na svém kontě většinu úspěšných 
oper – i majestátní Libuši. Touží vy-
tvořit podobné monumentální dílo, 
ovšem orchestrální. Dílo oslavující 
národ. S touto myšlenkou si pohrává 
už delší dobu. Zatím nemá konkrétní 
představu ani přesný plán, kolik bude 
mít jeho skladba částí. I samotný 
název Má vlast použije Smetana až 
mnohem později, teprve po dokon-
čení celého díla. Také označení symfo-
nická báseň je zatím naprosté novum. 

První z básní cyklu Vyšehrad 
Bedřich Smetana začíná kompono-
vat u své nejstarší dcery Žofi e. Ta se 
nedávno provdala za lesního kontro-

lora na panství Th urn-Taxisů Josefa 
Schwarze a odstěhovala se za ním do 
myslivny na Ovčárech. 

A právě o prázdninách 1874 Sme-
tana na návštěvě u Žofi e 
pozoruje, že mu zaléhá 
v uších, má halucinace, do-
stává závratě, přestává sly-
šet. Lékař zatím nestanovil 
diagnózu. Za takových 
okolností, v září toho roku, 
se začíná rodit budoucí Má 

vlast. To ještě Smetana ma-
linko slyší. Během měsíce 
ale ztrácí poslední zbytky 

sluchu. Dokonce se uvádí 
přesné datum, kdy ohluchl úplně. 

V noci z 19. na 20. října 1874. 
Dva dny po dokončení Vyšehradu na 

začátku listopadu se okamžitě pouští 
do skladby nové. Píše Vltavu. Tu složí za 
pouhých devatenáct dní! 
A tvůrčí rozmach 
pokračuje. Další 
symfonickou báseň 
Šárku skládá v Praze. 
Čtvrtou Z českých luhů a hájů 
už opět u dcery Žofi e. Tento-
krát v myslivně v Jabkenicích, 

kam se mladá rodina přestěhovala. Tyto 
čtyři skladby vznikly během jednoho 

roku samostatně, nezá-
visle na sobě, a byly 
tak také zpočátku 
s velkým úspěchem 

uváděny. Smeta-

Zaléhá mu 
v uších, má 
halucinace, 

dostává závratě,
přestává 
slyšet…

Po dokončení celého cyklu
Smetana zkomponoval ještě klavírní 

verzi „jen“ pro čtyři ruce a Mou vlast 
po dokončení jako celek věnoval 

městu Praze!

Víte, 
že?

 Během návštěvy bájného Vyšehradu 
nevynechejte zdejší hřbitov, kde 
odpočívají velikáni naší historie

 Má vlast si velmi rychle našla cestu 
k srdcím mnoha nejen českých ctitelů 
vážné hudby

 Byť byl Bedřich Smetana 
během komponování Mé 
vlasti již téměř hluchý, 
vytvořil jedno z velkých 
děl české hudby
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na však už věděl, že patří k sobě. Svor-
kou spojil partitury všech čtyř básní 
a nadepsal je titulem „Má Vlasť – tvoří 
celek“. K cyklu se ale vrátil teprve po 
třech letech, aby tetralogii dovršil 
závěrečnými skladbami Tábor a Blaník. 
Vydejme se spolu s Bedřichem Smeta-
nou po stopách jeho slavného díla.

Zastávka první: Vyšehrad 
Své putování začínáme procház-
kou v Praze. I když je Vyšehrad 
historicky mladší než Praž-
ský hrad, je považován za 
srdce nejstarších českých 
dějin. Hradiště na 
nepřístupném skalním 
výběžku na pravém 
břehu Vltavy prý podle 
pověsti založil už otec 
kněžny Libuše, bájný vojvoda 
Krok. Po něm odtud prorokovala 
slávu Praze kněžna Libuše a sem 
si přivedla i Přemysla Oráče. 
K Vyšehradu se vážou i další 
pověsti, které tak hezky literárně 
zpracoval Alois Jirásek. Ponech-
me ale báje stranou. Archeologové 
dokázali, že okolí Vyšehradu bylo 
osídleno již v eneolitu. Hrad tu však 
vznikl teprve v 10. století za prvních 
přemyslovských knížat. Ti odtud 
vládli až do roku 1140, kdy se vrátili 
na Pražský hrad.

Asi největší slávu zažil Vyšehrad za 
vlády knížete Vratislava II., pozdějšího 
českého krále. Ten tu založil baziliku 
svatého Petra a Pavla, největší domi-
nantu Vyšehradu. Kostel mnohokrát 
změnil podobu. Ta současná, novo-
gotická s dvěma charakteristickými 
věžemi, je z druhé poloviny 19. století. 

Vyšehrad, to je ale také úchvatný 
hřbitov, založený v roce 1869. Místo 
posledního odpočinku našich nejvý-
znamnějších osobností. Ve východní 

části hřbitova se pak nachází Slavín, 
jakýsi český Pantheon, čestná hrob-
ka pro nejslavnější ze slavných.

Zastávka druhá: Vltava
Z Prahy se přesuneme na 
Šumavu, kde naše nejdelší a asi 
nejkrásnější řeka 
pramení. Spisova-
tel  prý 

o Vltavě kdysi 
prohlásil, že 
je „nepostiži-

telná a ne-

zbásnitelná do 

poslední své 

kapky“. Přesto 
se to právě 
neslyšícímu 
Smetanovi povedlo! 

Turisticky nejzajímavěj-
ší je nejspíše oblast horního 
toku. Jméno Vltava ale nese 
řeka až od soutoku Teplé 
a Studené Vltavy v přírodní 

rezervaci Mrtvý 
luh blízko Nové 

Pece. Dále už řeka protéká čarokrás-
nou a sluncem zalitou krajinou jižních 
Čech kolem míst, které mají co vy-
právět: klášter ve Vyšším Brodě, hrad 
Rožmberk či perla jižních Čech, Český 
Krumlov. A těch zajímavých míst, 
kde bychom se mohli dále na své 
cestě po Vltavě zastavit, je opravdu 
hodně! České Budějovice, Hluboká, 
Zvíkov, Orlík… Ovšem nejen milovníci 

památek, ale i cykloturisté 
a vodáci si přijdou na své. 

Vltava už dávno není 
jen tou malou šumav-
skou říčkou. Vody Malše, 
Lužnice i Otavy se k ní 
přidaly, aby přispěly k její 
síle a důstojnosti. Avšak 
zkrocená řadou přehrad-
ních hrází a přeměněná 
ze zlého pána na dobrého 
sluhu ještě přijímá do 

svého lůna Berounku. Poté už 
spoutaná a majestátní vplouvá pod 
Vyšehradem do Prahy, matky měst, 

Smetana je také autorem
Krátkého nástinu obsahu 

symfonických básní, v němž vždy 
v několika větách představuje 

základní charakteristiku jednotlivých 
symfonických básní z Mé vlasti!

Víte, 
že?
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 Takto viděla svého manžela Betty 
Smetanová – nakreslila ho, jak 
slavnostně poklepává na základní 
kámen Národního 
divadla v Praze

 Pramen Vltavy tak zajímavý není, když 
se ale na řeku koukneme, jak půlí hlavní 
město – Prahu, to už se srdce nad tou 
krásou ustrne

Jak zachytit 
v notách Vltavu?
Smetana
to však

dokázal!
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a rozpůlí ji vedví. Zato jí však propůjču-
je úchvatné panoráma! 

Opouští Prahu a zanedlouho 
po více než čtyř set kilometrovém 
putování mizí u Mělníka – jako by 
vzdala sama sebe, a nechala se pohltit 
mnohem menším Labem.

Zastávka třetí: Šárka
Ve třetí části se přesouváme do bájné 
historie. Jejím jádrem je pověst o dívčí 
válce, kterou zpracoval již Kosmas – 
a nejen on. Téma se objevuje i u Da-
limila či „pohádkáře“ Václava Hájka 
z Libočan. Nám je samozřejmě nejbližší 
verze Aloise Jiráska. A kde se odehrává? 
Na hradě Děvín a v jeho okolí. Ten si 
založily dívky vedené Vlastou po smrti 
své kněžny Libuše. Kde se nacházel? 
Podle pověsti někde v blízkosti Vyše-
hradu, sídla mužů. Místo, kde dívky 
lstí zajaly naivního Ctirada a mučily ho, 
se dnes nazývá Divoká Šárka.

Zastávka čtvrtá:
Z českých luhů a hájů
V kontrastu s třetí částí této básně se 
nevypráví žádný reálný příběh. Je to 
oslava krásy české krajiny. Lesy, potoky 
a háje. Autor se netajil, že ho inspiro-
vala krajina kolem Jabkenic, kde trávil 
poslední léta svého života u své dcery 
z prvního manželství. Jabkenice, do 
roku 1950 se používal název Jablkynice, 
jsou malou obcí se čtyřmi sty obyvateli 
v blízkosti Mladé Boleslavi. Hlavním 
turistickým lákadlem je tamní hájovna, 

dnes přeměněná na Památník Bedřicha 
Smetany. Podává svědectví o neradost-
ném konci našeho hudebního génia.

Zastávka pátá: Tábor
Za hluboké totality bylo husitské 
revoluční hnutí vznešeně nazýváno nej-
slavnějším obdobím v českých dějinách. 
I když dnešní historikové svůj pohled 
na husitství notně zkorigovali, v jiho-
českém Táboře na husitskou minulost 
narazíte na každém kroku. Historické 
jádro je díky množství zachovaných pa-
mátek od roku 1961 městskou památ-
kovou rezervací. 

Tábor založili na jaře 
1420 radikální husité na 
místě staré osady Hradiš-
tě a pojmenovali ho podle 
hory Th abor v dnešní 
Izraeli. Po porážce husitů 
v bitvě u Lipan se měšťa-
né smířili se Zikmundem 
Lucemburským, a ten 
jim udělil dokonce status 
města královského.

Během staletí prošlo 
město mnoha stavebními promě-
nami, ale svůj středověký charakter 
si uchovalo dodnes. Je to patrné pře-
devším na Žižkově náměstí, které 
obklopují zrestaurované měšťanské 
domy. V pozdně gotické budově 
radnice bychom si neměli nechat ujít 
návštěvu Husitského muzea, které 
bylo založeno již v roce 1878!

Raritou města je nejstarší údolní 
nádrž ve střední Evropě zvaná Jordán. 

Ta je v samém centru města už od 
konce 15. století, kdy řešila problémy 
zásobování měšťanů vodou. Dnes při-
náší místním i návštěvníkům příjem-
né osvěžení v letních měsících. 

Zastávka šestá: Blaník
Putování po naší vlasti ukončíme ve 
středních Čechách na nepříliš vyso-
kém, legendami opředeném kopci. 
Pochází odtud i jeden ze základních 
kamenů pro Národní divadlo v Praze.

Blaník má kouzlo pro milovníky 
historie i přírody a najdeme ho jižně 
od Vlašimi u Louňovic pod Blaní-
kem. Tvoří ho vlastně dva zalesněné 
skalnaté vrchy – Malý Blaník a Velký 
Blaník. Díky své jedinečné přírodě je 
tato lokalita jednou z našich chráně-
ných krajinných oblastí. Můžeme se 
tu setkat s řadou ohrožených živočiš-
ných i rostlinných druhů.

Velký Blaník je symbolem víry 
v lepší budoucnost a je opředen 
spoustou zajímavých pověstí. Nejzná-
mější je o blanických rytířích, kteří 
dřímají uvnitř hory. Až bude českému 
národu nejhůře, vyjedou z hory v čele 
se svatým Václavem a pobijí nepřátele 

českého lidu. 
Na Malém Blaníku 

najdeme zbytky středo-
věkého hrádku a ruiny 
kaple svaté Máří Magda-
lény. Raritou je vysoký 
smrk, kterému se říká 
Mnich. Má prý více než 
dvě stě let. 

Na vrcholu Velkého Bla-
níku vybudoval v roce 1895 

za celkovou částku šest set 
zlatých místní stavitel Li max dvacet 

metrů vysokou otevřenou věž, na níž se 
mohlo po žebřících vystoupat nahoru. 
Dnes má rozhledna tvar husitské 
hlásky, je krytá šindelem a měří třicet 
metrů. O její současnou podobu se za-
sloužil v roce 1941 Klub českých turistů. 
Při dobré viditelnosti lze dohlédnout do 
Prahy nebo na Šumavu. Součástí věže 
je místo zvané oltářní mensa, kde se 
konají i svatební obřady.   Jana Ládyová

Z Blaníku 
pochází jeden ze
základních 

kamenů
pro Národní 

divadlo

 Blaničtí rytíři. Snad národu vyjedou 
na pomoc, až bude nejhůře – do té 
doby odpočívají uvnitř legendární 
hory a o setkání s nimi kolují jen velmi 
neověřené divoké historky!
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Tlusté zdi hradů a zámků jsou často smáčeny 
krví. Není divu, že se po nich prohánějí duchové 
a přízraky. Někde portréty mění tvář, jinde 
máte pocit, že vás někdo sleduje… Není snad 
jediného šlechtického sídla, které by se nemohlo 
pochlubit něčím tajemně nadpřirozeným…

KDO A KDE STRAŠÍ?
Kostlivci, krev i mor…

 

Kde: hrad Svojanov
Na málokterém hradě pocítíte strach 
až do morku kosti. Na Svojanově je to 
téměř zaručeno. Gotický hrad neda-
leko Poličky zažil mnoho bouřlivých 
období. Podepsala se na něm středo-
věká krutost, války, požáry i necitlivé 
přestavby. Jeho historie sahá až do 
13. století. Středověk byl plný pověr, 
a ty nejkrutější se praktikovaly právě 
na Svojanově. Chcete zabezpečit hrad 
a udělat z něj nedobytnou pevnost? 
Musíte zazdít živého člověka. Nejlépe 

pannu nebo dítě! Nevěříte? V mno-
hých zdech hradu se o tom můžete 
na vlastní oči přesvědčit. Vypouklé 
zdivo, za kterým je kostra, najdete 
u hradní brány i na vysokých zdech. 
Při odborných rozborech se zjistilo, že 
lidské kosti jsou na velké spoustě míst. 
Zazděna je tady i manželka jednoho 
z majitelů. Proč? Byla nevěrná. Ano, 
toto všechno je sice děsivé, ale je to 
minulost. Na Svojanově se ovšem dějí 
zvláštní věci i dnes. Za vše mluví třeba 
záhada s obrazem. Nenápadný portrét 
staré paní. Není na něm nic tak neob-

vyklého. Až na jednu věc. Paní na ob-
raze před několika lety, zcela náhle, 
zavřela oči! O tento úkaz se už zajímá 
mnoho odborníků na paranormální 
jevy z Čech i zahraničí. Další záhadou 
je dětský pláč vycházející z blízkého 
lesíka. Nebo záhadný výklenek pod 
hradní věží. Pokud máte rádi tajemno, 
Svojanov je místo pro vás. A pokud 
patříte mezi citlivější povahy, připravte 
se na mrazení v zádech a pocit, že za 
vámi stále někdo stojí a sleduje vás. Ne-
závisle na sobě takto popsalo návštěvu 
mnoho desítek lidí.

KOSTRY, JEŽ CHRÁNÍ I DĚSÍ
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 Mnozí majitelé hradu věřili, že je tady 
ukrytý poklad. Pátralo se po něm až do 
konce 19. století, bohužel ale marně…

Kde: hrad Sovinec
Tento majestátní hrad leží nedaleko 
Olomouce. V hlubokých lesích. I on 
má za sebou mnoho krvavých událostí 
a je zázrakem, že dodnes stojí. Hrad 
několikrát vyhořel, byl dobyt Švédy 
i Dány. Přežil pobyt nacistických 
vojsk i ruské armády. Tajemné 
přízraky ale stále zůstávají… Tím 
nejznámějším je Grula. Matka opilce, 
kterého prý zaměstnával Jan Kobylka 
z Kobylího. Počestný a laskavý muž, 

který na Sovinci vládl. Věnoval se rodi-
ně, byl vzorný křesťan, ale lenost ne-
odpouštěl. Když zjistí, že jeden z jeho 
poddaných věnuje čas v práci hlavně 
popíjení, odmítne mu vyplatit mzdu. 
Rozčílená Grula se syna zastává, ale 
marně. Pan Kobylka je neoblomný. 
A rozzuřená paní se začne mstít. Říká 
se, že Jana Kobylku proklela. Až příště 
pojede na lov, zbloudí z cesty. Té život-
ní… A asi na tom něco bude, protože 

za pár dní se její pán skutečně vydá 
na lov, zastaví se pro vodu u jednoho 
z nedalekých stavení, kde ho okouzlí 
mladá dívka a skandál je na světě. 
Když se o milostných pletkách dozví 
manželka pána ze Sovince, učiní tomu 
přítrž. Nic netušící dívku i její matku 
obviní z čarodějnictví a nechá je ze-
mřít krutou smrtí. Na krk je jim při-
vázán kámen a jsou vhozeny do vody! 
Nedlouho nato umírá i ona sama. Jan 
Kobylka zůstává na hradě úplně sám. 
Jen a jen chřadne, po jeho dobrotě je 
veta. Brzy zemře i on. Zůstane jen zlá 
a zákeřná Grula. Její shrbená silueta se 
na hradě zjevuje dodnes.

NEŠŤASTNĚ PROKLETÝ…

 Z hradu prý vede rovnou sedm tajných 
chodeb do vedlejšího městečka. V dobách 
obléhání mohly tyto tunely místním 
zachránit život!
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Kde: hrad Cornštejn
Pustý hrad. Tak se dá označit zříceni-
na nad pravým břehem Dyje. Vydrží 
mnoho ataků, ale jeden se mu stane 
osudným. Odehraje se tady krvavá 
řež. Od té doby se historické zápisky 
shodují. Přízraky, které se zde obje-

vují, patří krutě zemřelým ženám! 
Když v českých zemích vládne Jiří 
z Poděbrad, musí mu všichni poddaní 
složit slib věrnosti. Nikdo si nedovolí 
odporovat. Až na Hynka z Lichten-
burka. Nesouhlasí s politikou, kterou 
jeho panovník vede, a vzepře se. Jiří 

z Poděbrad pošle k hradu vojsko. To 
ho obléhá několik dalších měsíců. 
Nikdo se ale nevzdává. Vojáci dají 
koňům podkovy obráceně a rozje-
dou se k hradním branám. Když se 
místní probudí, myslí si, že vojsko 
odtáhlo. Na hradě zavládne obrovská 
radost. Jejich pán Hynek poručí zapo-
čít oslavu a konečně má čas věnovat 
se své milované manželce. Brány 
hradu jsou otevřeny a tam… Nepřítel, 
meče, dusání kopyt! Všichni muži 
do jednoho padnou. Když manželka 
Hynka z Lichtenburka vidí z okna 
své komnaty smrt svého drahého 
manžela, neváhá ani minutu. Vyskočí 
z okna! Od té doby bloudí její duch 
mezi zdmi starého hradu. A prý se 
zde zjevují také další dvě ženy, tedy 
jejich siluety. Jsou to dvorní dámy, 
které chtěly před zlovůlí vojáků utéct 
z hradu tajnou chodbou. Jakmile tam 
vešly, nikdo už je nikdy neviděl… Ale 
kdo ví. Pokud se na Cornštejn vydáte, 
třeba na ně budete mít štěstí.

DUCHOVÉ ŽEN, JEŽ NENALEZLY KLIDU
 Hrad měl sedm vstupních bran. I když je 

z něj dnes zřícenina, všechny brány se, jako 
zázrakem, dochovaly

 

Kde: zámek Jezeří
Zámek na vás vykoukne přímo 
uprostřed lesa. V Krušných horách. 
A pokud hledáte místo, kde by se 
mohl natáčet hororový příběh, jste 
tady správně. Původně gotický hrad, 
potom renesanční a nakonec barokní 
zámeček. Za druhé světové války 
se z něj stal zajatecký tábor. Byl 
natřen na zelenou barvu, aby se skryl 
v hlubokých lesích. Potom nějakou 
dobru chátral. V okolí se těží hnědé 
uhlí. Svého času byla těžba mnohem 
přednější než rozpadající se památka. 
Těžební plán byl nade vše, a tak je 
dnes poškozeno i podloží a statika 
zámku. Ale Jezeří stojí dál. A dokud 
bude stát, bude se v okolí kaple 
zjevovat postava mnicha Tobiáše. Bát 
se ho nemusíte, je mírumilovný. Za 
svého života prosazuje spravedlnost 
a lidskost. Na Jezeří ale tvrdě narazí. 
Zámecký pán trestá svoje poddané 

vždy za přítomnosti kata. Kolik jich 
zemře? To se snad ani nedá dopočítat. 
Zoufalý mnich se dál nechce dívat na 
pánovu krutost. Na krutost, se kterou 
on sám nic udělat nemůže. Na protest 
proti tyranskému vraždění podda-
ných skočí z hradeb! Jestli to něčemu 

pomohlo, to se dnes už nedozvíme. 
Duch mnicha Tobiáše prý podupává 
v okolí zámecké kaple a hlasitost jeho 
kroků se zvyšuje s blížícím se nebez-
pečím. Všechny dobré lidi se snaží 
chránit. A ty zlé? To se neví…

DUCH, CO POMÁHÁ DOBRÝM LIDEM
 Za druhé světové války sloužil zámek 

jako zajatecký tábor. Vězněn tu byl 
i Pierre de Gaulle, bratr budoucího fran-
couzského prezidenta!
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Kde: hrad Rabštejn
Jestli si myslíte, že doménou šlechticů 
je ctnost, jste na omylu. Ne vždycky 
to tak je. Najdeme mezi nimi i celou 
řadu rytířů s velmi temnou minulostí. 
Jednomu takovému „naletěl“ i purkra-
bí, který se staral o hrad Rabštejn. On 
sám byl velký poctivec. Pracoval, jak 
měl. V pokladně měl pořádek. Volné 
dny si zpříjemnil projížďkou na koni. 
Okolní lesy jsou husté a o divokou 
zvěř není nouze. Když ho napadne 
rozzuřený medvěd, myslí, že udeřila 
jeho poslední hodinka. Zachrání 

ho rytíř, který právě projíždí okolo. 
Jmenuje se Emerich z Pohoře. Toulá 
se krajem, nemá kde spát a vděčný 
purkrabí mu nabídne nocleh i jídlo. 
Slovo dá slovo, přátelství je tady. 
Ovšem temná minulost potulného 
rytíře se brzy ozve. Zatouží po peně-
zích a po majetku. A na scestí svede 
i svého důvěřivého přítele. Společně se 
domluví, že přestanou odvádět peníze 
do královské pokladny. Místo toho je 
budou investovat do výcviku vojska, 
které každý pokus o dobytí hradu 
odrazí. Nějakou dobu se jim plán daří. 
Peníze ale dojdou a dvěma zloduchům 

nezbude, než se dát na loupežnickou 
cestu. Maskovaní přepadají kupce 
i pocestné. Okrádají, vraždí a přitom 
pečlivě dbají, aby je nikdo nevypátral. 
Ale nic netrvá věčně. Jsou prozrazeni 
a před branami stojí početné králov-
ské vojsko. Za jejich zločiny jim hrozí 
nejvyšší trest. Dobře si to uvědomují. 
Utečou na věž, tam se probodnou dý-
kou a skočí do hradního příkopu! A co 
bylo dál? Lidem se zase vedlo dobře, 
ubylo dvou zákeřných lupků. A ti? 
Jejich přátelství trvá i po smrti. S krva-
vou skvrnou a rozbitou hlavou se dál 
procházejí po hradbách Rabštejna.

KRVAVÉ PŘÁTELSTVÍ

Kde: hrad Velhartice
Třicetiletá válka tvrdě zamávala 
českou historií. Mnoho lidí zemře-
lo na bojištích a mnoho lidí bídou. 
Celá spousta vesnic byla vypleněna. 
Začal se šířit mor a kosil další tisíce 
nevinných lidí. Jako by to nikdy ne-
mělo skončit. To se dělo v podhradí. 
A na hradě? Kdo má peníze, může si 
dopřávat dobrého jídla a pití i v hu-
bených časech. A přesně takový je 
pán hradu Velhartice. Martin de 
Hoeff -Huerta. Hrad získá za vojenské 
úspěchy. Peněz má dostatek. Stoly se 
prohýbají pod mísami s vybranými 
pochoutkami. Víno teče proudem. 
Bál za bálem a hosti se střídají jeden 
za druhým. Život na hradě je veselý 
a blahobytný. A v podhradí? Bída 

s nouzí. Jedna morová rána za 
druhou. Nikdo nemá sílu obdělá-
vat pole. Dobytek pojde. Zůstává 
jen hrstka zbídačených podda-
ných. Tři sirotci se rozhodnou 
prodat velkou louku, která paří 
k jejich chalupě. Ale komu? Najíst 
se musí a jediný, kdo má peníze, 
je jejich panovník. Vydají se na 
hrad. Když dojdou do kuchyně, 
vaří se právě velká hromada 
kaše. Krutého vládce neobměkčí 
zbídačené děti a louku koupí. Ale ne 
za peníze. Pouze za hrnec kaše! Co 
malým chudákům zbývá? Kaši snědí, 
louku už nemají. Jejich konec se jen 
o pár týdnů oddálil. Při další morové 
vlně zemřou. A zlý pán Huerta? Osud 
si nevybírá a smrt taky ne. Sedá na 
chudé i bohaté. Nedlouho po svém 

špinavém obchodě podlehne morové 
epidemii i on. Na louce kolem hradu 
se prý dodnes zjevují tři malé děti 
s hrncem od kaše. Duch Huerta zase 
bloudí hradem.

MOREM POSTIŽENÁ ZEM

 V 15. století byly na hradě několik let 
ukryty i drahocenné české korunovační 
klenoty!

 Rabštejn byl popisován jako tajemné 
místo už v 18. století. Tajné vchody, di-
voká příroda a všudypřítomní krkavci…
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Kde: hrad Zbirohy
Je jen málo zemí, ve kterých uvidíte 
tolik hradů a zámků jako u nás. A kro-
mě těch, které jsou zachovalé, najdete 

i spoustu těch, které chátrají. Už po 
mnoho století jsou pusté a opuštěné. 
A co se na takových místech nejčastěji 
dělo? Schovávali se tady potulní 
lupiči, kteří okrádali kolemjdoucí. 
A nejen okrádali. Kdo se vzepře, toho 
čeká krutá smrt! A přesně taková ban-
da zloduchů se usadí i na opuštěném 
hradě Zbirohy. Ten je v hlubokém lese. 
Prázdný už je dávno, chátrá a málok-

do se k němu odváží 
přiblížit. A lapkové 
toho využívají, jak 
se jen dá. Všechno, 
co nakradou ve 
mlýnech a bohatých 
staveních, scho-
vávají v hradním 
sklepě. V jejich čele 
stojí krutý šlechtic, 
který se vzdal své 
cti a libuje si v násilí. 
Nosí černý železný 
krunýř a černý 
plášť, málokdy 

mu je vidět do tváře. I proto získá 
přezdívku „temný rytíř“. Předchází 
ho pověst nezdolného bojovníka. 
Nikdo není mrštnější a zákeřnější než 
on. Situace je stále horší. Místní se 
bojí, šlechta přichází o peníze a v kraji 
panuje strach a nejistota. Co teď? Je 
potřeba zasáhnout. Vrchnost z celého 
okolí dá hlavy dohromady. Sestaví voj-
sko a rozhodnou se hrad zničit. Lupiči 
se brání a brání se i jejich vůdce. Mar-
ně. Hrad je dobyt. Temný rytíř pro 
výstrahu veřejně popraven. Jeho 
kumpáni jeden po druhém obě-
šeni. A hrad? Má děsivou minulost, 
už by se na něm stejně nikdo slušný 
neusadil. Snad jen další sebranka, kte-
rá by tyranizovala místní. Nedá se nic 
dělat. Hrad se zbourá. Čas letí, trosky 
hradu zarůstají mechem a trávou, 
všechno je zapomenuto. Jen jedno 
zůstává. Zjevuje se tady temný rytíř. 
Tedy ne on, ale jeho duch. Přítomnost 
zvláštní energie vám potvrdí snad 
každý, kdo místo navštíví…

POZOR, JSOU TU LOUPEŽNÍCI!

 Dostat se k hradu nebylo nikdy snadné. 
Aby kolem mohla vést železniční trať, mu-
sel se vykopat tunel. Silnice zase prudce 
stoupá a je plná nebezpečných serpentin…

Kde: hrad a klášter Kuklov
Není to ani tak hrad, jako spíš klášter. 
A vlastně to není klášter. Ale měl být. 
Hrad tady stojí už od 14. století. Byl 
několikrát zbourán a znovu postaven. 
A jednou padlo rozhodnutí postavit 
tady klášter. Na hradě žijí mniši a i oni 
zapáleně pomáhají při stavbě. Dílo to 
bude monumentální. Velké lomené 
oblouky, vysoké sloupy. Všechno by 
to bylo krásné. Hrad i klášter leží ve 
vesnici Brloh. A projíždí tudy i nepřá-
telské vojsko. Někdo tvrdí, že to byli 
husité, někdo ne. Ať tak či tak, klášter 
lehne popelem. Zachovají se jen stěny. 
Pyšně se tyčí vzhůru k nebi. Mniši 
jsou pobiti. Někteří se pokusí utéct do 
okolních lesů. Vojáci je ale pochytají, 
dovlečou zpět na hrad a pověsí na 
obrovském stromě. Mniši, kteří vědí 

o tajné chodbě, mají poslední naději. 
Vede pod klášterem kolem hradu až 
do podhradí. Jediná cesta k záchraně 
směřuje tudy. Poslední hrstka z nich 
se spustí do podzemí a spěchají za 
spásou. Doběhne jich jen pár. Cesta 
je namáhavá a mnoho vyčerpaných 
duchovních umírá. A co se děje na 

zemi? Vojsko odtáhne a po jeho řádě-
ní zůstane jen spousta bezvládných 
těl. Taky nedostavěný klášter. A pozor! 
Ještě něco. Zvláštní sténavé zvuky, 
které vycházejí z podzemí. Tajemnost 
tohoto místa vám potvrdí i místní. 
Málokdo se odváží vydat po setmění 
do okolí hradu.

HRŮZNÝ MASAKR MNICHŮ

 Okolí kláštera dodnes láká hledače 
pokladů. Ale pozor, kopat je zde přísně 
zakázáno!
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Kde: hrad Kokořín
S pořádně krvavou legendou je 
spojen hrad Kokořín. Podle kronik 
i výpovědí pamětníků chodí po 
hradbách tajemný duch dívky v ze-
leném. V jedné ruce nese uřezanou 
hlavu dlouhovlasého muže. A co 
víc, snaží se očistit krvavou skvrnu 
na zdi. Marně. Kdo to je? Hraběnka? 
Nebo snad dvorní dáma? Ani jedno, 
ani druhé. Ubohá prostá dívka. Ale 
pojďme na začátek. Dnes krásný 
hrad Kokořín nebyl vždycky obývaný. 
Bylo období, kdy se na něm usadila 
lupičská banda. Okrádat obchodníky, 
kteří se objevili v lesích v podhradí, 
už je nebavilo. Chtěli víc. Vydali se 
tedy do vesnice. Tam je statek. A navíc 
bohatý statek. Jeji ch plán se vydaří. 

Přepadnou stavení. Hospodáře zabijí 
a matku s mladou dcerou odvlečou 
na hrad. Je jasné, že s nimi žádné 
ctnostné plány nemají. Matka nasadí 
vlastní život a pokusí se dceři pomoci 
v útěku. Ta nakonec skutečně uprch-
ne. Neunikne ale 
pohledu, jak je její 
matka vzápětí za-
vražděna! Vyděšená 
běží daleko od hradu. 
Pro pomoc. Rychtáři 
z okolí se spojí, obklí-
čí hrad a rozhodnou 
se jej dobýt. A podaří 
se. Statečná dívka je 
s nimi. Dokonce se 
postaví jejich vůdci. 
Urostlého lupiče se 
jí podaří v boji pře-

moct a nožem mu uřízne hlavu! Co 
bylo dál? Loupeživá banda je zničena, 
do vesnice se zase může vrátit klid 
a mír. A co statečná dívka v zeleném? 
Kdo ví. Jestli ji ale potkáte, můžete se 
zeptat…

UŘÍZNUTÁ HLAVA
 Cikáni. Slavné dílo Karla Hynka Máchy. 

A kde myslíte, že čerpal tento spisovatel 
inspiraci? Na hradě Kokoříně!

Kde: hrad Rožmberk nad Vltavou
Jedna z nejznámějších bílých paní se 
prochází po hradbách Rožmberka 
nad Vltavou. Jeho komnaty jsou krás-
né a prostorné. Vybavené přepycho-
vým nábytkem a taky mnoha obrazy. 
A na jednom z nich je i podobizna 
Perchty z Rožmberka. Dcery Oldřicha 
II. z Rožmberka. Její život byl krutý. 
Rodiče ji provdali za muže, kterého 
nemilovala. Byl to hrubián a násilník. 
Paní Perchta s ním jistě lehký život 

neměla. A kdo ví, proč dodnes bloudí 
hradem. Byla spatřena mnohokrát. 
Když se má narodit dítě či být svatba, 
objevuje se na chodbách v bílých 
rukavičkách. Když má rukavičky čer-
né, je na místě strach. Někdo z rodu 
zemře. Když červené, hrozí požár. 
A co nesmíme zapomenout? Perchtu 
poznáte velice dobře, má dlouhé bílé 
šaty, zahalené vlasy a kolem pasu 
svazek klíčů. A kdy se zjevila napo-
sledy? Poměrně nedávno. Za druhé 
světové války. Když se na hradě začne 

zabydlovat svaz nacistických dívek. 
Ty ihned chtějí vyvěsit na věž svoji 
vlajku. Když jsou v nejlepším, zjeví se 
před nimi bílá paní a významně jim 
pohrozí prstem. A to není všechno. 
Bílá postava je několikrát viděna i na 
věži Jakobínce. Na tom by nebylo 
nic divného, až na maličkost. Na věž 
nevede žádné schodiště. Děvčata 
jsou vyděšena a případ zjevení začne 
dokonce vyšetřovat gestapo! Na nic 
nepřijde a pro své mladé nadšenkyně 
musí hledat útočiště jinde.

NEŠŤASTNĚ PROVDANÁ PERCHTA

 Paní Perchta je známý pojem i v lite-
ratuře. Psal o ní Alois Jirásek a mnozí 
další autoři. Někteří z nich tvrdili, že se 
s ní osobně potkali!
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DOPORUČUJEME

Letní historické tipy
Dva měsíce prázdnin a dovolených se blíží. Dva měsíce plných vedra a vlahých večerů 
jako dělaných na začtení se, dobrý fi lm a nebo deskovou hru pro celou rodinu! To vše 
a ještě o něco víc přinášíme v našich „vymazlených“ kulturně dějepisných tipech!

KRÁSNÉ OBRÁZKY

Osobitý pohled
Kniha o architektuře
Podnikněte cestu do Řecka, Izraele 
i Latinské Ameriky. Originální kresby 
architekta a spisovatele Davida Vávry 
vznikly nejen během autorových výletů, 
ale především při natáčení seriálu 
Šumné stopy. Každá kresba je navíc 
doprovázena trefnými popisky a někte-
ré i veršem.

David Vávra: Tři cesty za architekturou
www.grada.cz, 398 Kč

OSOBNÍ PŘÍBĚHY

Jaký táta byl 
Josef Lada?
Půvabné
vzpomínky…
Malířka a ilustrátor-
ka Alena Ladová píše 
o svém otci, jedineč-

ným malíři a ilustrátorovi. Memoá-
rová kniha je doprovázena dopisy 
Josefa Lady s přáteli, například Jiřím 
Mahenem nebo Jaroslavem Haškem, 
ilustracemi a také mnoha fotografi e-
mi z rodinného archivu.
 
Alena Ladová: Můj táta Josef Lada
www.bux.cz, 249 Kč

AUDIOKNIHA

Kontroverzní 
román
Vypráví Igor 
Bareš
Co se stane, když 
ve francouzských 

prezidentských volbách roku 2022 de-
mokraticky vítězí kandidát strany Mus-
limské bratrství, který chce reformovat 
školství? Celou situaci glosuje sarkastic-
ký akademik ve spirituální krizi, jehož 
nový systém začíná lákat…

Michel Houellebecq: Podvolení, 
OneHotBook, CD za 299 Kč k dostání 
v knihkupectvích, MP3 za 279 Kč na
www.audiolibrix.com

NA CESTY I VEČERY

Vědomostní hra
Vsaďte si na soupeře!
Hra prověří vaše znalosti, ale také 
schopnost odhadnout protihráče. 
iKNOW Česko – Otázky a odpovědi na-
vazuje na úspěch her Česko a iKNOW. 
Spojením těchto dvou legend vznikla 

unikátní kvízová hra zaměřená na 
Česko, která je okořeněná napínavým 
herním systémem.

www.modernihry.cz, 799 Kč 

POZNÁVEJTE A VZPOMÍNEJTE!

Neobvyklý průvodce Prahou
Z historie našich měst
Pamětní desky, 
němá, a přece 
vyprávějící svě-
dectví o lidech, na 
něž by se nemělo 
zapomínat. Autor 
knihy zdoku-
mentoval pražské 
pamětní desky 
nejvýznamnějších 
osobností, ale nejen to. U každé osob-
nosti je i stručný životopis a samozřej-
mě je kniha také plná fotografi í!

Tomáš Koutek: Pražské pamětní desky
www.brana-knihy.cz, 349 Kč

NECHYBÍ LEGENDY!

Encyklopedie do každé knihovny
Přehledně o zámcích

Výpravná 
publikace 
sleduje vývoj 
zámků od 
renesanč-
ních paláců 
po romantic-
ká histori-
zující sídla 
19. století. 

Zaujmou i speciální kapitoly o živo-
tě na zámcích a stylech zámeckých 
zahrad. Fundované texty doplňují Př
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stovky fotografi í i různé zajímavosti 
a lokální pověsti.

V. Soukup, P. David: Dějiny zámků 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku
www.bux.cz, 999 Kč

PLOVÁRNY, JEZY I MOSTY

Vše o naší nejslavnější řece
Originální průvodce

Vltava sloužila jako zdroj energie, do-
pravní cesta či výrobna ledu a tomu od-
povídalo i její využití. Kniha, rozdělená 
do dvou svazků, se zaměřuje na popis 
zaniklých a proměněných objektů po-
dél řeky a poutavě se v ní píše i o využití 
řeky pro zábavu a oddech Pražanů.

Kateřina Bečková: Vltava a její bře-
hy, 1. a 2. díl, 1.díl 360 Kč, 2. díl se 
připravuje k vydání
www.paseka.cz

PŘÍSNĚ TAJNÉ! 

Géniové, objevy 
a vědomosti
Vynálezy, které 
předběhly dobu 
S jakými silami si 
zahrával Nikola 
Tesla? Jaké pokusy 
prováděli nacisté bě-
hem druhé světové 
války? Po vědcích 
a jejich skrývaných objevech zůstaly čas-
to jen mlhavé indicie – ale i to málo, co 
prosvítá bariérou mlčení, je vzrušující! 

Jan A. Novák:  Utajené vynálezy –
Záhadní géniové, tajné objevy, zakáza-
né vědomosti, www.alpress.cz, 289 Kč

MĚLI BYSTE VIDĚT

České válečné drama
Smlouva s ďáblem si vybírá svou daň!
Rozhlasový 
reportér Emil 
Vrbata a he-
rečka Hana 
jsou manželé. 
Píše se rok 
1938, atraktiv-
ní Hana slaví 
první úspěchy 
ve fi lmu, je ob-
letována ctiteli. Emil žárlí. Německá 
okupace a začátek války obrátí jejich 
životy naruby… V hlavních rolích 
Jana Plodková a Marek Daniel.

www.magicbox.cz, 99 Kč 
Režie: Marek Najbrt

HRAJE CELÁ RODINA

Nadchněte se do stavby železnic!
Pokračování veleúspěšné hry
V této hře stavíte železnice napříč 
Evropou. Úkolem je vybudovat co 
nejrozsáhlejší síť spojení mezi městy, 
které jste si na začátku nebo v průbě-
hu hry vylosovali z karet železničních 
tratí. Ve hře získáváte body za vybu-
dování tratí, takže čím delší koleje 
vybudujete, tím více bodů získáte!

Ticket To Ride: Europe
www.blackfi re.cz, 1 199 Kč

VŠE, CO JE TŘEBA VĚDĚT!

Rozhodující momenty
Jak to bylo v naší minulosti? 
Proč se české 
dějiny ode-
hrály tak, jak 
se odehrály? 
Netradiční 
průřez vývo-
jem českých 
zemí, počí-
naje bitvou 
u tajemného 
Wogastisbur-
gu a konče 
„sametovou“ revolucí v roce 1989. 
Defi lé postav kladně či záporně za-
psaných do naší historie ukazuje na 
mnoho souvislostí. 

Jan Bauer:  Převratné události
v českých dějinách
www.alpress.cz, 289 Kč

PĚT POUTAVÝCH KAPITOL 

Už třetí díl uznávané série 
Známé události českých dějin jinak 
Nejprve se 
potkáme 
s napoleon-
skými 
vojsky, 
potom si 
netradičně 
přiblížíme 
revoluční 
rok 1848, 
vydáme se 
na císařský 
dvůr za 
Františkem Josefem I. i k Hradci Krá-
lové, kde došlo k jedné velké bitvě. 

Nahlédneme do života 
českých obrozenců a na 
závěr navštívíme Karla 
Sabinu i Rudolfa Mrvu 
a posvítíme si také na 
Hilsneriádu…

Jiří Bílek: Bílá místa české historie 3 – 
Pro císaře pána a jeho slávu
www.bux.cz, 329 Kč
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Přijměte pozvání na víkendové výlety po památkách střední Evropy. Mnohé z nich dobře 
znáte, aniž by vám možná názvy něco říkaly… Jejich krása uchvátila spisovatele i fi lmaře, 
a tak se objevily v mnoha slavných dílech. A ty, které ne, se své slávy jistě ještě dočkají

PO STOPÁCH
evropské aristokracie
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Rakouský Schloßhof
Víte, kde se natáčely první scény 
nové verze Angeliky? Ve Versailles to 
nebylo… Slyšeli jste o Schloßhofu? 
Má punc nejkrásnějšího zámku 
v Dolním Rakousku! Nachází se na 
dohled od Bratislavy, asi jen hodinku 
a půl cesty z Brna. Rozhodně stojí za 
návštěvu!

Tato barokní nádhera je spjata 
hlavně se jménem prince Evžena 
Savojského. Ač původem Francouz, 
závratnou kariéru udělal u úhlavního 
nepřítele Francie – u Habsburků.

Dotáhl to vysoko, až na generalis-
sima. Stal se i guvernérem rakouské-
ho Nizozemí a dokonce mu nabí-

zeli polskou korunu. Zastával velké 
množství úřadů, které byly dobře 
placené. Nabyl tak obrovského jmění, 
ale zároveň získal hodně nepřátel 
z řad vysoké šlechty. Ta poukazovala 
na to, že nestíhá vykonávat své povin-
nosti, a neustále proti němu intriko-
vala. Neuvěřitelně také zbohatl na 
akciích Ostendské společnosti. Mohl 
si tedy dovolit své jmění investovat do 
staveb, které směle konkurovaly vlád-
noucím Habsburkům. Jeho dvorním 
architektem se nestal nikdo menší 
než Johann Lucas von Hildebrandt. 
Ten pro něj postavil Horní i Dolní Bel-
veder ve Vídni. A dostal volnou ruku 
i při budování Schloßhofu. Zámek 
se tak jeho zásluhou stal vrcholem 
rakouské barokní architektury, nej-
větším zámeckým areálem ve střední 
Evropě situovaným na venkově.

Evžen Savojský se nikdy neože-
nil ani nezplodil žádné potomky. 
Po jeho smrti v roce 1736 připadl 

Schloßhof, kterého si vůbec neu-
žil, jeho neteři Marii Anně Viktorii 
Savojské. Je zajímavé, že se s ní 
v životě nesetkal! A šťastná dědička? 
Vše obratem ruky a výhodně prodala. 
Komu? No přece Habsburkům!

ČAROKRÁSNÝ ZÁMEK

 Marie Terezie nechala přistavět 
k zámku poschodí a celý byl upraven 
v duchu francouzského klasicismu. 
Panovnice si zámek velmi oblíbila, 
dokonce ho darovala svému manželovi!

 Evžen Savojský byl geniální 
vojevůdce, kterému se také říkalo Malý 
abbé. Čím a kde se proslavil? Především 
v boji s Turky!
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Maďarský zámek Gödöllő
Tento barokní zámek, který se na-
chází nedaleko Budapešti, se často 
nazývá maďarské Versailles. Jeho prv-
ním majitelem byl Anton Grasalko-
vič, původně chudý uherský šlechtic 
chorvatského původu. Byl uzná-
vaným znalcem uherského práva 
a národního hospodářství a stal se 
tajným rádcem a oblíbencem Marie 
Terezie. Zasloužil se o to, že uherský 
sněm přijal v roce 1741 Marii Terezii 
za uherskou královnu. Ta mu to 
nikdy nezapomněla a až do své smrti 
se těšil její zvláštní přízni. Dokonce 
ho na zámku Gödöllő poctila osobní 
návštěvou.

Asi nejvíce zámek proslavila 
císařovna Sissi. Poprvé sem zavítala 
v roce 1866, když podnikla s Františ-
kem Josefem cestu do Uher. Tehdy 
navštívila také zraněné vojáky, kteří 

byli ubytováni v his-
torických prostorách 
zámku. Hned si 
dokázala představit, 
že by tu mohla trávit 
příjemné chvíle 
daleko od upjatých 
poměrů ve Vídni. 
Navrhla císaři, aby 
zámek koupil. Když 
se o jejím přání 
dozvěděli uherští šlechtici, nechali 
zámek nákladně zrekonstruovat 
a věnovali ho královskému páru jako 
dar na počest jejich budapešťské ko-
runovace roku 1867. Co by pro svou 
zbožňovanou královnu neudělali!

Dnes se zámek skví opět ve své 
původní kráse. V císařovniných 
apartmánech převládá levandulová, 
zatímco pokoje Františka Josefa jsou 
vyvedené v kombinaci barev šedé 
a zlaté. Sissi tu prý strávila asi dva 

tisíce dní, většinou ve společnosti 
své nejmladší dcery Marie Valerie, 
kterou Maďaři vskutku milovali. 
Císař se tu objevoval jen vzácně. 
Nádherné je také okolí zámku, které 
si Sissi jako vášnivá jezdkyně na koni 
náležitě užívala.

LÁSKA CÍSAŘOVNY SISSI

 Zde malířská fi kce – císařská rodina 
před zámkem Gödöllő. Uvnitř zámku se 
nachází nejstarší dosud funkční barokní 
kamen né divadlo v Uhrách

Klášter v Melku
Malebné údolí Wachau bylo zapsáno 
na Seznam světového dědictví UNES-
CO. Za jeho začátek se považuje Melk, 
městečko na jižním břehu Dunaje. Má 
sice krásné historické centrum, ale 
jeho perlou je klášter. Vypíná se na še-
desát metrů vysoké skále nad městem. 
Patří mezi vrcholy barokní sakrální 

architektury nejen v Rakousku, ale 
i v celé Evropě. Stal se také místem, 
které proslavil nedávno zesnulý italský 
spisovatel Umberto Ecco. Právě sem 
zasadil děj svého bestselleru z církev-
ního prostředí Jméno růže. 

Místo je v pramenech poprvé zmi-
ňováno v roce 831, tehdy ještě pod ná-
zvem Medilica. Osídleno však bylo už 
mnohem dříve. V 10. století se bránil 

úderům ze strany kočovných Maďarů. 
Později se ale situace stabilizovala 
a Melk se dostal do majetku baben-
berských markrabat. V 11. století po-
zval do Melku babenberský markrabě 
Leopold I. benediktiny z Lambachu. 
Přidělil jim půdu a hrad, který mni-
ši přeměnili v opevněný klášter. Na 
konci 13. století však po ničivém po-
žáru klášter téměř lehl popelem a byl 
mnohokrát opravován. Na klášteře se 
také neblaze podepsala reformace či 
invaze Turků.

Současná podoba kláštera vznikla 
díky rozsáhlé přestavbě, která probí-
hala od roku 1702. Zasloužil se o ni 
především stavitel Jakob Prandtauer 
a jeho nástupce Josef Munggenast. 
Dnešní žlutobílá podoba kláštera 
pochází právě z tohoto období.

NÁDHERNÁ STAVBA BENEDIKTINŮ

 Klášterní komplex vás ohromí nejen 
svou monumentalitou, ale i cenný-
mi interiéry. Nabízí barokní kostel, 
mramorový sál či velkolepou knihovnu 
uchovávající na sto tisíc svazků!
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Italský skvost Miramare
Tyčí se na skalnatém pobřeží jen pár 
kilometrů západně od Terstu. Nechal 
si ho vybudovat v novogotickém 
slohu rakouský arcivévoda a později 
popravený mexický císař Maxmilián 
Habsburský jako hnízdečko lásky pro 
sebe a svou mladou ženu Charlottu 
Belgickou. Říkalo se, že na něm 
lpí jakási kletba – že jeho majitele 
potká předčasná smrt v cizí zemi. 
Vyplnilo se to nejen v Maxmiliánově 
případě. Tragicky zahynul v Africe 
i další z majitelů Amedeo d'Aosta. Je-
den z generálů spojeneckých armád 
tomu prý tak věřil, že raději do zám-
ku nevkročil a stanoval před ním. 
Dnes už asi kletba pozbyla účinnosti, 
protože od roku 1955 je majitelem 
zámku italský stát.

Název Miramare pochází ze 
španělštiny a znamená mořskou 

vyhlídku. A ta je tu 
opravdu nádher-
ná! Vyhovět Max-
miliánovi nebylo 
pro architekta 
Carla Junkera 
zrovna snadné, 
arcivévoda byl 
náročný. Zámku 
si však příliš neu-
žil, snad jen mimo 
krátkého období, 
když ho jeho bratr v letech 1857 až 
1859 jmenoval generálním guverné-
rem Království Lombardie a Benátska.

Po nepochopitelném odvolání se 
cítil nevyužitý, a tak se pustil do po-
fi derního podniku – přijal nabídku 
císařské koruny v pologramotném 
Mexiku. V tom ho vydatně podporo-
vala ctižádostivá Charlotta. Mexické 
dobrodružství nemohlo dopadnout 
dobře a taky nedopadlo! Marně pro-

sila Charlotta na evropských dvorech 
o pomoc. Maxmilián přišel nejen 
o císařský titul, ale také o hlavu. 
V cizí zemi. A Charlotta? Ta se z toho 
do konce života nevzpamatovala, 
propadla šílenství!

POHÁDKOVĚ BĚLOSTNÝ ZÁMEK

 Nádherný zámek obklopuje rozlehlý 
park, na jehož založení se Maxmilián po-
dílel a kde sám vysázel některé vzácné, 
dodnes rostoucí dřeviny!

Castello Vecchio 
a Castello Nuovo
Duino bylo osídleno již 
ve starověku. Tehdy tu 
za vlády císaře Diokle-
ciána vzniklo římské 
opevnění, pozdější 
základ hradu Castello 
Vecchio. Ten je zmi-
ňován ve 12. století. 
Nejstarší páni z Duina 
se zmocnili dokonce 
Terstu a o dvě století 
později už budují novou pevnost 
přestavěnou pak na zámek Castello 
Nuovo. Nynějšími majiteli zámku 
jsou příslušníci rodu Th urn-Taxis, 
italsky Torre e Tasso. 

Th urn-Taxisové byli vzdělaní 
a uměnímilovní aristokraté, kteří zde 
hostili významné osobnosti. Asi nej-
známější členkou rodu byla kněžna 
Marie Th urn-Taxis, provdaná za 
svého vzdáleného bratrance, maji-

tele zámku Loučeň. Tato vzdělaná 
mecenáška umění byla sama nadaná 
sochařka i malířka a pojilo ji dlouho-
leté přátelství s pražským rodákem 
Rainerem Maria Rilkem. Na Duinu 
mu vytvořila ty nejlepší podmínky. 
O n se jí za to odměnil a věnoval jí své 
vrcholné dílo Elegie z Duina, čímž ji 
i Duino literárně proslavil.

Ostatně při prohlídce zámku na 
Rilkeho nejednou narazíte, stejně 

jako na historii rodu Th urn-Taxis. 
Jedinečné výhledy na moře se vám 
naskytnou nejen ze zámku, ale i z te-
rasovité zahrady. Raritou je veřejnos-
ti zpřístupněný obří válečný bunkr 
v hloubce osmnácti metrů pod zemí.

DVA SLAVNÉ HRADY V DUINU

 Nedaleko zámku Miramare, poblíž 
obce Duino, se nacházejí bílé vápencové 
skály. Na nich se vypínají dva hrady, zří-
cenina Castello Vecchio a Castello Nuovo
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Navštivte palác Fertőd
Rovněž palác rodu Esterházyů ve 
Fertődu v blízkosti města Sopron 
bývá honosně nazýván maďarské 
Versailles. Možná proto, že se fran-
couzský architektonický skvost stal 
jeho předlohou. V šedesátých letech 
18. století jej začal budovat Miklós 
Esterházy, který se nechal slyšet: 
„Cokoli si může dovolit císař, mohu si 

dovolit i já!“ A výsledek? Impozantní 
letní palác pyšnící se stošestadvaceti 
pokoji, operním a loutkovým diva-
dlem, poustevnou, čínským tanečním 
domem a dvě stě padesáti hektaro-
vou zahradou ve francouzském stylu. 

Esterházy miloval luxus a neváhal 
to okázale dávat najevo. Pořádal tu 
velkolepé slavnosti, na nichž rozhod-
ně nešetřil. A kterého habsburského 
císaře to chtěl konkrétně trumfnout? 

No přece „naši“ Ma-
rii Terezii! Ostatně 
její návštěva v roce 
1773 byla událostí, 
kterou později už 
máloco překonalo! 
Portrétnímu sálu 
na zámku dominuje 
její pro tu příležitost 
vytvořený monumentální 
portrét. A přestože tu pobyla 
pouhé dva dny, zřídili pro ni speciál-
ní bohatě zdobený apartmán s nád-
herným výhledem do francouzské 
zahrady. Když se panovnice podívala 
z okna, zasnila se nad představou, jak 
to tu musí nádherně vypadat v zimě. 
Ráno ji čekalo překvapení. Kníže 
nechal celou zahradu posypat solí.

Esterházyové byli velkými mi-
lovníky i mecenáši umění, zejména 
hudby. Právě na Fertődu i v blízkém 

Eisenstad tu, který 
byl rovněž v majetku 
rodu, zaměstnávali 
slavného skladatele 
Josepha Haydna. Žil 
tu dlouhá léta v po-

hodlném třípokojo-
vém apartmánu. Řídil 

zdejší orchestr, organizo-
val hudební život a přede-

vším složil v tomto uměními-
lovném prostředí desítky děl. Mezi 
nimi opery, symfonie, mše, sonáty 
i písně pro baryton pro samotného 
knížete. Ten si ho velice vážil a re-
spektoval ho pro jeho nekonfl iktní 
povahu a schopnost udržovat klid-
nou a pohodovou atmosféru mezi 
členy početného orchestru.

Smrtí knížete Miklóse Esterházy-
ho v roce 1790 hudební život na zám-
ku utichl. Esterházyové se načas pře-
sunuli do Eisenstadtu a vrátili se sem 
až po pěti letech. A s nimi i Jo seph 
Haydn, aby se v klidném prostředí 
věnoval už jen svému komponování.

Poté začal zámek upadat. 
V 19. století byl využíván jako stáje. 
V době druhé světové války sloužil 
jako lazaret a po válce tu sídlily 
různé instituce. Na nutné opravy 
jaksi nebyly peníze. K rekonstrukcím 
se přistoupilo teprve v devadesátých 
letech 20. století. Dnes část zámku 
slouží jako luxusní hotel, další část 
je zpřístupněná návštěvníkům. Ti 
mohou obdivovat místnosti, jejichž 
stěny jsou pokryty velkými fran-
couzskými zrcadly a v nichž visí opět 
krásné benátské lustry.

PRÝ JE TO MAĎARSKÉ VERSAILLES!
  Miklós Esterházy 

miloval luxus a mohl si 
luxusní zámek pořídit

 Prohlédnout si zde můžete nejen 
Salu Terrenu, která v létě sloužila jako 
jídelna, ale i ložnici Miklóse Esterházy-
ho, koncertní síň či apartmány Josepha 
Haydna upravené na jeho muzeum!
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